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Aziz okuyucu, 

Mecmftamız, neşir hayatının 16. senesine girerken, 

Türkiye şartlarında, bir dergi için fevkalade addolu

nacak bir seviye ve istikrarlı bir çizgi tutturmuştur. 

Bu başarıda siz muhterem okuyucularımızın, bilhassa 

abonelerimizin mühim payı vardır. 

Bir irfan ocağı mahiyeti kazanan Kubbealtı Aka

demisi'nin neşir organı olan mecmüamız, önümüzdeki 

yıllarda da aynı istikamette çıkmaya devam edecektir. 

Ancak çeşitli fiat artışları sebebiyle 1987 yılında 

bir sa,yımızm bedeli ı OGO, yıllık abone ücreti ise 4000 

TL. olacaktır. Yurd dışındaki okuyucularımızın abo

neleri, geçen yıldaki fiat üzerinden, 2. sahifede bildi

rildiği üzre devam edecektir. 

Sizlerden ricamız, ahonelerinizi yenilemeniz., de

ğişen adreslerinizi bildirmaniz; derginizi çevrenize de 

okutarak yeni aboneler bulmanızdır. 

Bu vesile ile hayırlar niyaz ederiz. 

KUBBEALTI 

NOT: Haberleşme adresimiz, P.K. 107, Bayezid-İSTANBUL'

dur. Abone ücretlerinizi de posta havalesiyle aynı 

adrese göndere bilirsiniz. 

Kubbealtı Akademi Mecmuası, 4.10 .. 1976 da Millı Eğitim 

Bakanlığı tarafından alınan karar mucibince 8.11.1976 ta

rihli Tebliğler Dergisi'nde, 660-10290 sayı ve 11664 genelge 

numarasıyle tavsiye edilmiştir. 



NEREDEN NEREYE 

Samiha A YVERDİ 

Kendisini yeni tanıdığımız zaman, herkes gibi bizim evde 
de ona Dönme Zehra Hanım denirdi. Sonra büyüklerimiz kula
ğımızı bükerek bunu, kadıncağızın haysiyeti ile telif edilemiye
cek bir sıfat olduğunu anlatarak, başta biz çocuklar, bütün ev 
halkı edebimizi takındık ve onu: Komşu Zehra Hanım, Ma,vi 
Gözlü Zehra Hanım gibi sıfatlarla anmaya başladık. 

Genç Zehra Hanım, bir Bulgar kızı idi. Memleketinde altı 
kardeşten biri olan genç kız, mensup olduğu ırkın vahşet ve 
gaddarlığından daima içinden isyan etmiş . . Masum ve zavallı 
Türk komşularına yapılan hakaret ve insanlık dışı davranışlara 
olduğu kadar hayvanlara da merhametsiz olan dindaşlarının 

· tutumlarını asla tasvib etmemiş ve bunu hisseden ailesi ise kız
larını diğer çocukları kadar benimsememiş, hatta, horlamış, 
hırpalamışlardır. Anası babası, kardeşleri kendisini sevmiyor
larsa, acaba o, bu gaddar insanları seviyor muydu? 

Komşuları Huriye Molla ile ihtiyar kocası Arif Ağa, pazar
dan dönerken, eşeğini sopalamaz, hem de hayvana aşırı yük 
vurup kendisi de sırtına binmez, yanında yürürdü. «Eşeğe ne·
den binmiyorsun?» dendiğinde ise: «Kendi yükü kendisine ye
ter, bir de beni mi taşısın, gün.a.h ... O da Allah'ın mahluku» 
derdi. .. 

Kendi babası ise kemikleri dışarı fırlamış eşeğini, öylesine 
döverdi ki, genç kız: «Yapma baba!» dediği zaman havaya kal
kan sopa bu sefer kızının kafasına ve sırtına inerdi. Ne tuhaf, 
gerek babası, gerek erkek kardeşi domuzlara hatta tavuklara 
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NEREDEN NEREYE 

karşı da akıl almaz hainlikler yapmaktan adeta zevk alırlardı. 

Genç kız, gözlerini diğer Bulgar komşularına çevirdiği zaman, 

onların da kendi ailesinden daha merhametsiz olduklarını gör

mekte idi. 
Huriye Molla'nın komşusu Yeşilliler'in marifetli gelini Ne

dime isimli genç kadın hemen her gün evine doluşan Bulgar 

kızlarına hesap işi, tel işi, sarma, muşabak gibi çeşitli işleme

ler öğretir; kızların gergeflerini, kasnaklarını kendi eliyle ge

rer; para almaz: «Sevaptır, hüner kazansınlar ... » derdi. 

Arif Ağa'dan günahı, Yeşilliler'in marifetli gelininden de 

sevabı öğrenen Bulgar kızı, sonunda Allah'a karşı mes'uliyet

le zırhlanmış bu toplumun dinini öylesine benimsedi ki, günün 

birinde onlar gibi Müslüman olarak, günahtan kaçmaya ve 

sevap işlemeye karar verdi. Fakat kiliseye gitmemek için baha

neler icad eden kızlarından şüphelenen aile, onun niyetini sezer 

gibi olmakla, eziyet ve hakareti son haddine vardırdılar. 

Bulgar kızlarına nakış hocalığı eden Y eşilliler'in Nedime' -

nin çok saf ve çok temiz bir erkek kardeşi vardı ki, Bulgar 

komşularının sürülerine çobanlık eder, dağlarda kırlarda do

laştırır ve geç vakit de her birini ağıllarına teslim ederdi. 

Günün birinde, koyunlar ve inekler, dağınık dağınık yerle

rine döndükleri halde küçük çoban gelmeyince aramaya çıkan

lar, bir ağacın altında bı,çaklanmış olarak ölüsünü buldular. 

Katil marifetini saklamadı. Hatta ceza görmiyeceğini bildiği için 

övünerek: «Ben öldürdüm. Mihal'in sürüsünden bir boynuzsuz 

koyun istedim, vermedi. Emanettir vermem! diye bana kafa 

tuttu. Çaldılar dersin, dedim. Yalan söyliyemem, diyince, ye

min edersin inanırlar, dedim. O zaman da : Babam, yemin ya

lamn tokmağıdır diye öğretti, onun için yalan yere yemin et

mem diyince bana akıl hocalığı etmesine f en.a halde sinirlendim. 

İnad etme, fena yaparım, dedim. Ne istersen yap, diyince de 

oğlanı bıçakladım. Ne olacak bir aptal Türk eksilmekle kıyamet 

mi kopar?» dedi. 

* * * 

Genç Bulgar kızının burnuna barut kokuları gelmeğ·e baş

lamıştı. Tarladan ya da kahveden dönen ağabeyleri Rumeli'nin 

artık Türklerden arınacağı zamanın geldiğini söylüyorlar ve 
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SAMİHA A YVERD1 

çete baskınları ile samanlıkları, çiftlikleri yakıyor, eşraftan 

§"yandan kimi buluyorlarsa öldürüyorlardı. 

Cins ve mezhep gözetmeden, kapısına her gelene borç ve
ren, kile kile an.barından buğday ve hayvanlara da arpadan sa
mandan ne isterlerse gönderen, senet ve faiz peşine düşmeyen 
bir Hacı Murad Ağa vardı ki civarın velinimeti olarak bilinirdi. 
Günün birinde onun da elleri ç,ağlanarak meçhul bir semte gö
türüldüğü, arkadan da öldürüldüğü ha.beri gelince gerçekten 
de Humeli'de Türk medeniyetinin yıkımının ve Türklüğün kı
yımının yaklaştığı genç Bulgar kızı için aşikar olmuş bulunu
yordu. Nitekim Balkan Harbi denen yüz kızartıcı facia ile altı 
asırlık Türk patronajı sona erecek ve Bulgar kavmi de Türh:'ün 
adil ve müsavatcı efendiliğinden sıyrılıp patron değiştirirken 
Moskof zulmüne kurbanlık koyun gibi boyun vermeğe hazır
lanıyordu. 

* * ~ 

Genç Bulgar kızının Türk sınırını ne şartlarda aşmış oldu
ğunu bir türlü öğrenememiştim. Yalnız hudud vilayetindeki bir 
Türk konağında misafir edildikten sonra, bu defa İstanbul'a gön
derilerek gene muteber bir Türk ailesinin yanında kalmış ol
duğu ve evlendirilmek istendiğinde de kızın: <,Ben ancak bir 
sa.nklıya varmak isterim!» diye direnmesi üzerine evin bekar 
oğlu yerine Bayezid Camii müezzinlerinden Remzi Efendi ile 
evlendirildiğini biliyorduk. Bu yeni kurulmuş ailenin evi de 
bizimki gibi Şehzade Başı'nda idi. 

Evini, vazife ve mes'üliyetlerini bırakıp sabah kahvesi ni
yeti ile komşu komşu gezenlere itibar etmiyen büyük annem, 
ancak işlerini tasarladıktan sonra, ve o da icab ettiği ölçüyü 
aşmadan hısımının akrabasının, eşinin dostunun ziyaretine gi
derdi. Fakat genç Zehra Hanım'ın, mahallemize taşındıktan son
ra, büyük annemin erken erken sokağa çıkmağa başladığına 
şahid olmuştuk. Nereye mi gidiyordu? Zehra Hanım'ın yeni doğ
muş bebeğini yıkamaya. «Gençtir, tecrübesizdir, beceremez; ona 
hizmet, Hakk' a hizmettir» der ve gün aşın, bir sokak ötedeki 
evin yolunu tutardı. Mamaafih, civardaki diğer komşuların el
lerinin de bu genç kadının üstünden eksilmediğini gene büyük 
annemin müşahedelerine dayanarak biliyordum. 

7 



NEREDEN NEREYE 

Bebeği biraz büyüdükten sonra, sık sık bize gelen Zehra 
Hanım'ı annem de çok sevmiş. Ona ilahiler öğretmiş, genç ka
dının ince ve yanık sesine udu ya da kanunu ile refakat ederek 
odanın içini bir deruni mabede çevirir olmuşlardı. 

* * * 

Şeriatin kutsi nizamnamesi, genç Bulgar kızını İslama da
vet etmiş idi. 

Artık bu temiz yürekH kadının nefsani engelleri aşması ve 
koşar adımlarla ileri atılması ilahi kaderinin bir gereği idi. 

Şeriat, dinin maddesi ise tasavvuf da ruhu idi. 

Günün birinde Zehra Ham:m'ın bir Riffü evladı olduğunu 
duyduğumuzda hiç şaşmadık. Günahı sevabı çoktan öğrenmiş 
olan genç kadın şimdi tevhid sırlarının kucağına atılarak bü
tün yaradılmışlarda Hakk'ı müşahede etmek basamaklarında 
olgunluğa doğru neden yol almasm.dı? 
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İSLAM1N ESTETİK GÖRÜŞÜ* 

Prof. Dr. Mehmet AYDIN 

Kur'an-ı Kerim'in ve dolayısıyla İslam'ın güzellik dediğimiz 
şeye bakış açısı üzerinde durmak istiyorum. Bir san'at tarihçisi, 
san'at tenkidçisi veya" san'atkar değilim. Bir ilahiyatçı gözüyle 
san'at hadisesine, «güzıellik nedir?» sorusuna bakmaya çalışaca
ğım. 

İnsanın gerek kendi varlığına, gerek çevresindeki varlıkla
ra çeşitli açılardan bakabilmesi sonucu ortaya çıkan farklı ba
kış tarzları söz konusudur. Bu bakış tarzlarını şöyle sınıflandı
rabiliriz: 

ı - İlmi bakış tarzı (Pozitif bilimlere dayalı) 
2 - Pragmatik bakış tarzı (Teknolojiye dayalı) 
3 - Ahlaki bakış tarzı 
4 - Bedii (estetik) bakış tarzı 
5 - İmanı (dini) bakış tarzı 

Böyle bir tasniften maksat, bir şeye derinliğine nüfuz et
mek ve öteki SEl,halarla münasebetini gözden kaçırmadan so
nuç almak içindir. -Bu ilmi, pragmatik vs. türden bir sonuç 
olabilir.- Bu yüzden, her tasnif, bir yere kadar sun'idir, geçi
cidir. Sıraladığımız bu bakış tarzları son noktada bir araya 
gelmez, bir bütünlük arzetmezse; büyük yanlışlıkların ortaya 
çıkmasına sebep olabilir. Bu yanlışlıklar ise; bütün bu tecrü
beleıi bir tek varoluş şartı içinde yaşayan fert için; dolayısiyle 

* Bu makale 18.4.1986 da Kubbealtı'nde. aynı adla verilen konferansın 
metnidir. 
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İSLAM'IN ESTETİK GÖRÜŞÜ 

cemiyet için; cemiyetin mahsulü olan kültür için ve «hayat» 
dediğimiz, son derece ciddi oynanması gereken bir oyunun sah
nesi olan tarih için tehlikeli olabilir. 

«Bedii (estetik) bakış tarzı»nm varlığı ve diğer bakış tarz
larıyla alakası bizim çıkış noktamızı teşkil etmektedir. 

Diğer beşeri tecrübelerde (bakış tarzlarında) olduğu gibi, 
estetik bakış tarzında da bir klasik süje - obje ilişkisi söz ko
nusudur. «Estetik objeler» dedi,ğimiz birtakım objeler ve bu 
objelere gözü takılan, onlar üzerinde teemmül ve tefekkür eden 
insan vardır. İnsanlar bir şeyler duymakta ve onu çeşitli va
sıtalarla ifade etmektedirler. İşte bu duyma estetik tecrübeyi, 
ifade ise san'at eseri dediğimiz şeyi meydana getirmektedir. 

Bu eser ya verilmiş (matbu'), yahut da yapılmış (masnu') 
veya, bazen, kısmen verilmiş. kısmen yapılmış olur. İfadeye ka
vuşmuş estetik duygu bir yapı, bir şiir, bir müsıki parçası ola
bilir. 

Tarihe baktığımızda verilmiş olanın, yapılmış olana kaynak 
olduğunu, fakat bunun yalnızca bir taklitten ibaret olmadığını 
görürüz. Topyekun beşeri tecrübe içinde, estetik unsuru, ayrıca 
görmek her zaman kolay olmamakla birlikte, mümkündür. Za
ten, san'atkarı, bir san'atkar olarak var kılan da bu imkandır. 
Mesela, estetik açı ile faydacı açı çok defa birlikte bulunur. Top
kapı Sarayı kullanılmak üzere yapılmış san'at eserleriyle dolu
dur. Bakış açılarını ayn ayrı da idrak edebiliriz. Sultan Ahmet 
veya Süleyma.niye Camilerine onların temsil ettiği hayat felse
fesine yabancı olanlar da hayran kalabilmekte, taaccüb edebil
mektedirler. Aynı bin§Jara bakan hassas bir müslüman dini ve 
estetik tecrübeyi ayrımlaşmamış olarak birlikte yaşadığı hal
de, bir yabancı onların yalnızca güzelliklerine hayran olmak
tadır. Peygamberimizin «Akan suya ve yeşil çimene bakmaktan 
derin bir haz duyduğunu» hepimiz duymuşuzdur. Halbuki, ba
kılan su içilmez, yeşil çimense yenmezdi. Öyleyse estetik ve fay
dacı bakış tarzlarını birbirinden ayırabiliriz. 

Estetik olanı yakalayabilmek, hem bir fıtrat hem de bir eği
tim meselesidir. Estetik olanı yakalamak için, öteki açıların, 

en azından daraltılması mecburiyeti hasıl olabilir. Mesela; «Otel
lo»yu veya «Bir Adam Yaratmak»ı seyreden bir insan, eğerken
di aile dramını bu eserlerde görmek isterse, büyük bir ihtimal
le eserlerin estetik boyutunu kaçırır. Ama bu, estetik açının 
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MEHMET AYDIN 

öteki açıları yok saymasını icabettirmez. Gerçi aksini savunan
lar da yok değildir. Felsefede, «Estetizm» diye adlandırılan fi
kir akımına mensub bazı kimseler bu gereklilik üzerinde ısrar 
etmişlerdir. Onlar ya iyi olanla güzel olanı aynileştirmek, ya es
tetik bağımsızlığı tavizsiz bir şekilde müdafaa etmek, yahut 
bütün değerlerin nihai noktada estetik mana taşıdığına kail 
olmak suretiyle estetik açıyı _alabildiğince geniş tutmak cihe
tine gitmişlerdir. 

Şüphesiz, bu görüşün karşısında olanlar sayıca çok daha 
fazladır. San'atta sübjektifliğe ağırlık veren çağdaş teorilerden 
farklı olarak İlk ve Ortaçağ filozoflarının çok büyük bir kısmı, 
estetik objeden yana ağırlıklarını koymuşlar ve bu objenin de 
dahil olduğu külli düzeni esas alarak konuya yaklaşmışlardır. 
Mesela, Eflatun ve Aristo, bir yandan güzelliği, verilmiş ve ya
pılmış şeyler düzeninin tenasübünde ve ahenginde aramış, bir 
yandan da san'atı cemiyet açısından sorguya çekmişlerdir. Özel
likle Eflatun, çağdaşı şairlere, ahlaki açıyı esas alarak hücum 
etmiştir. O, «Devlet» ve «Kanunlar» adlı eserlerinde, san'atı, 

fonksiyonu açısından ele alır ve nihai değerlendirmeyi de siya
set ve eğitim san'atıyla meşgul olanlara bırakır. 

Farabi ve İbn Rüşd gibi, siyaset felsefesiyle doğrudan doğ
ruya meşgul olanların da bu konuda takib ettikleri yol, Efla
tun'un yoluna oldukça yakındır. Onların örnek olarak veıip ten
kid ettikleri de daha çok Cahiliye Dönemi şiiridir. 

Eflatun'un tutumu 19. yy.'da yeniden gündeme gelmiş ve 
bu tutum gerek Saint Simon, Auguste Comte, Faurier, Proudhon 
gibi Fransız aydınlan, gerek Tolstoy gibi Rus aydınları tara
fından müdafaa edilmiştir. Bunların üzerinde durdukları temel 
konu, ean'atka,rın içtimai mesüliyetidir. Tolstoy, «San'at Nedir?» 
adlı eserinde, «San'at en etkili haberleşme vasıtasıdır. Dolayısıy
le kendi başına buyruk olamaz ... Form bir yana, ... etkileri açı
~mıdan kötü san'at vardır, iyi san'at vardır ... » demekte ve san'atı 
değerlendirmek için de dini hakem kılmaktadır. 

Öte yandan başta Alman romantiklerinin çoğu olmak üzere 
İngiltere'de O. Wilde, Byron, D. H. Lawrence gibi ünlü edip ve 
şairleri «eline ve ahlaka rağmen san'at» görüşünde ısrar eder 
durumda görmekteyiz. 

İslam dünyasında bu iki görüşün her birini savunan rinsan
lar çıkmıştır. «San'at san'at içindir» görüşünün temsilcilt3ri ol-
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İSLAM'IN ESTETİK GÖRÜŞÜ 

dukça yeni sayılır. San' atı diğ·er bakış tarzlarıyla birlikte ele 
alıp değerlendirenlerin başında ise mesela M. İkbal gelir. Biz
de M. Akif ve son dönemlerde N. F.ft.zıl vardır. Bunlar, san'atta 
formu muhtev.anm hizmetine verme hususunda ısrarlıdırlar. On
ların, İslam'ın kuruluş dönemine kadar giden bir tarihe sahip 
olan bu tutumları, çıkış noktasını Kur'an-ı Kerim'den almak
tadır. 

Bizatihi kendisi bir san'at abidesi olan Kur'a.:n'ın san'atın 
fonksiyonu açısından nasıl bir tavır ortaya koyduğuna temas 
etmek istiyorum: Bilindiği gibi Kur'an'ın nazil olduğu toplum
da en gelişmiş san'at türü şiirdi. Cahiliye dönemi şairleri, Arap 
Edebiyatının, formca en güzel örneklerini vermişlerdir. Buna 
rağmen -çok dikkat çekicidir- Arapların bir kimseye şair 

diye hitabetmesi umumiyetle pek iltifat sayılmazdı. Onların 

Kur'an'ın şiiriyet yönü gerçekten çok hayret uyandıran Mek
ke dönemi ayetlerine karşı, «bunlar sadece şiirden ibarettir» 
demelerinin sebebi de buydu. Kur'an'ın açıkça ve tekrar tekrar 
reddettiği bu itham, kısmen de şair denen kişinin içinde bulun
duğu halet-i rühiyeyle ilgiliydi. «Şair» denince akla gelen ilk 
iki kelime «kahin» ve «me,cnun» idi. Bundan dolayıdır ki, Kur'an 
Peygamber'in şair olmadığını söylerken, O'nun kahin ve mec
nun olmadığını da hemen ilave etmektedir. Kur'an'da Şuara 
(Şairler) adını taşıyan bir de süre vardır. Bu süre şu a.yetlerle 
biter: «Şairlere gelince; onlara azgınlar uyar. Onların her va
dide şaşkın şaşkın dolaştıklanm ve yapmadıklarını yaptık de
diklerini görmez misiniz? Ancak inanıp yararlı işler işleyenler 
ve AHah'ı çok çok ananlar ve haksızlığa uğradıklarında hak
larını alanlar bunun dışmdadırlar. Haksızlık edenler nasıl bir 
yıkılışla yıkıfacaldarını yaJnnda anlayacakla.:rdır.» (224-227) . 

Bir gün Peygamberimizin huzurunda Cahiliye döneminin 
tanınmış şairi İmrü'l-Kays'dan söz edildiğinde şöyle söylediği 
rivayet edilir: «O şairle:rdn önderiydi, ama hem kendisini, hem 
kendisine uyanları ateşe sürükledi.» 

Yine Antara adlı bir şairin; 

«Günlerce, gecelerce meşakkatle bekledim, 
Ta ki, temiz bir lokma elime geçsin diye» 

şeklindeki bir beyti okununca Peygamberimiz; «Bu ziUı görme
yi o kadar arzu ederdim kb buyurmuştur. 
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Hz. Peygamber'in bu tavrında; şairlerin, eserlerinde orta
ya koydukları form değil, onların kişilikleri ve san' atlarının 
fonksiyonları değerlendirilmiştir. İmrü'l-Kays, behimi hislerin 
tatminini göklere çıkarıp, insanları bedbinliğe, meskenete, irade 
zaafına sürüklemek istediğ·i, yahut bu minval üzere olan ken
di hususi hayatım küllileştirme cihetine gittiği için yerilmiştir. 
Antara ise; bunun tam tersi bir halet-i ruhiye sergilediği ve 
telkin ettiği için Peygamberimizin övgüsüne rn.uhatap olmuştur. 
Peygamberimizin Antara'nın beyti karşısındaki tavrı, münev
ver müslüman şairlerin prensibi haline gelmiştir. Buna yüzler
ce misal verile bilir. Burada M. İkbal'in görüşlerine temas etmek 
istiyorum: 

M. İkbal, özellikle, «Benliğin Sırlan» CEsrar-ı Hodi) adlı 
eserinde, başta Hafız olmak üzere tanınmış İran şairlerini, ese
rin 2. baskısında geri çekmek zorunda kalacak kadar, şiddetle 
tenkid etmiştir. İkb§J'e göre bu şairler; «Eflatunu'n koyun fel
sefesini halk taba.kasma indirmişler, bunu telkin etmişler, 'Ce
mal'i 'Celal'den koparmışlardır.» Burada Cemal estetik duygu
yu, Celal ise irade kudretini dile getirmektedir. İkbal'e göre; 
«San'atkar, bir kişi olarak ilahi armağana sahiptir. San'atka
rm ilhamı ifüdey,e bürününce içtimai bir hüviyet kazam.r. İl
ham alıcının şahsiyeti cemiyet hayatı için son derece önemli
dir. Ruhi çöküntü içinde olan bir san'atkar eğer hemcinslerini 
sarıhoş etmeyi başarırsa; Cengiz'in ordularından çok daha faz
la tehlikeli olabilir.» O şöyle der : 

«Müzik, şiir, siytıset, din ve sa.n'at 
Benliği knrurlarsa olurlar bizzat hayat» 

İkbal san'atta «Muhammed'in irL1.desini, İbrahim'in zekası
nı, Müsa'nm asasını ve İs.a'nm nefesini» görmek istemektedir. 

Şekli ve mahiyeti ne olursa olsun, dinlerin hemen hepsinde 
dini inanç, ahlak ve san'at beraber yürümüştür. Bu üç faktör
den bazan birinin bazan ötekinin ağır bastığı da görülmüştür. 
Acaba İslam'da durum nasıldır? 

Şüphesiz bu soruya cevab olarak ciltler dolusu kitap yaz
mak gerekir. İslam felsefesinde, Kelam'da, Tasavvufta, san'atla 
ilgili fikirleri, yorumları ilmi açıdan henüz etüd etmiş değiliz. 
Bu tarihi çalışma yapılmadan söyleyeceklerimizin çoğu gelişi
güzel yapılmış bir takım seçmelere dayanmaktan öteye geçe
meyecektir. 
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İslam fikir tarihinde san'at faaliyetinin, formunu da, muh
tevasını da büyük ölçüde belirleyen Kur'an-ı Kerim'dir. İslam 
aleminde san'at gayreti iki istikamette yol almıştır. Birincisi; 
tasavvuf sahasında gördüğümüz, Mutlak Cemal sahibi varlık 
fikrinden yola çıkarak §Jemde görülen güzellikleri açıklamaya 
çalışan gayret ve fikirler, ikincisi ise; felsefi ve kelamı yazılar
da gördüğümüz, alemdeki güzelliklerden mutlak güzelliğe yani 
ceınillerden Cemal'e gitmeye çalışan gayret ve fikirlerdir. Mev
zü.umuzun ağırlık noktasını bu ikinci faaliyet teşkil etmek
tedir. 

* * * 

Bilindiği gibi İslam Filozofları ve Kelamcıları, Allah'ın var
lığ·ına olan inancımızı fikri bakımdan temellendirmek için delil 
veya isbat adını verdikleri birtakım istidlal şekilleri geliştir

mişlerdir. Bu delillerin mantıki formu değilse de hemen hepsi
nin temel fikri Kur'an'dan alınmıştır. Kur'an'a dayanılarak 

mantıki bir şekil kazandırılan en önemli delillerden biri de 
«Gaye ve Nizam Delili»dir. Adından da anlaşılacağı üzere bu 
delil, alemde şahid olunan nizam ve gayeden yola çıkarak Al
lah'ın varlığı inancını temellendirmek istemektedir. Bu delilin 
«Hudus» ve «İmkan» gibi öteki delillerden farkı, insan haya
tında önemli olan ve dini tecrübeyi çok yakından alakadar 
eden, ahlaki ve estetik tecrübelere önem vermesidir. İnsan; çev
-resinde olup biten ve bir kısmı da ürkütücü ve korkutucu olan 
tabii hadiselere ve tabiat varlıklarına bakınca, her şeye rağ
men orada bir nizam görmektedir. Bilim için son derece önem
li olan anlaşılırlık C = ma'kuliyet) özelliği de, ahlaki yatkınlığın 
gelişme imkanı da bedii duygunun hiç değilse ilk merhalelerin
deki tatmin de bu nizam sayesinde mümkün olmaktadır. Eğer 
Allah, « a k ı 1 d ü z e n i mi z » He « a 1 e m d ü z e n i » ara
sına bir uygunluk koymamış olsaydı, insan teorik bilgi elde 
etme imkanından_ tamamen mahrum kalırdı. Bu uygunluğun 
mevcudiyeti, bir Yaradan'ın varolduğuna dair en önemli de
lillerden biri sayılır. Yine, içindeki her türlü tabii ve beşeri 

kötülüğe rağmen, eğer alemin yapısı ahlaki yatkınlığımızın 

gelişmesine her noktada karşı çıksaydı; kuralları, kanunları, 

prensipleri olan ve medeniyetin varoluşunun yegane teminatı 
olan Ahlak müessesesinin kurulması mümkün olmazdı. Bilgiyi 
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ve Ahlakı mümkün kılan hu yapı bilgiden ve ahlaktan da da
ha evvel estetik duyguyu uyandırmaktadır. Tabiata çıplak göz
le bakan bir insan, orada, mesela; ahlaki duygunun gelişmesi
ni sağlayan bir düzene şahit olmadan çok önce, estetik yapıya 
şahit olur. Bundan dolayı olmalıdır ki; Alman filozofu Kant, «En 
büyük ahlaki duygu olan şükür duygusunun gerisinde gü
zelliğin temaşası yatmaktadır» _der. 

Kur'an'da, beşeri tecrübenin temel unsurları olan ilmi, ah
laki ve bedii tecrübelerin birlikte kullanıldığını ve bunların 
iman tecrübesiyle taçlandırılmasının taleb edildiğini görmek
teyiz. Bu hususu açıklamaya girişmeden önce, Kur'an'm gü
zellik mevzüundaki tavrına bir göz atmamız faydalı olur. 

* * * 

Kur'an'ı, dikkatle ve tarafsızca inceleme imkanı bulamayan 
bir kısım Batılı ilim adamları, bu ilahi kitabın, güzellik konu
sunu pek dikkate amadığını söylemişlerdir. Mesela Farnell bun
lardan biridir. Halbuki durum bu kanaatin tam tersinedir. Tev
rat ve İnd.l'e nazaran Kur'an'ın güzellik ve çirkinlik mevzuuna 
bakışı son derece açık ve detaylıdır. « Yeni Ahid» in güzelliğe 
pek iltifat etmemesi yüzünden ilk devir Hristiyanlarının çoğu, 
güzellik mevzu.unun işlenmesinin, iman nokta-i nazarından fay
dalı olup olmayacağı hususunda ciddi şüpheler uyandırmışlar
dır. Mesela Aziz Augustine'e göre Yohaıma İncili, kainatı sev
memizi yasaklar ve bedeni hazlara ise hiç izin vermez. Augus
tine'in bizzat kendisi, güzelliği hemen daima cinsilik mevzuu 
içinde düşündüğü için, üzerinde durulması gereken bir mevzü 
gibi görmediğini açıkça ifade eder. Klasik Hristiyanlık «Alem,, 
deyince, genellikle «atılmışlığı», «kovulmuşluğu», «günahı», 

«Göz Yaşı Vadisi'ni» hatırlar. Bu tavır bütün Ortaçağ boyunca 
devam etmiştir. Burada sadece tabiata bakışı dikkate alıyoruz. 
Masnu' - san'at kısmı bunun dışında. 

Halbuki, bizde Gazali hiç de St. Augustine gibi düşünmez. 
O şöyle der : «Güzel olan herşey m ah bu b (sevilen) 'dur. Gü
zelliğin idraki bizatihi haz verir. Yani güz.ellik biz.atihi kıymet
tir. O kendi başına iyidir ve kendisi için istenir ... Zannetme ki, 
güzel bir sü.reti sevmek sadece kaza-i şehvet aşkmadır. Güzel-
liğin idraki ayrı, kaza-i şehvet ise ayrı bir şeydir.,, Gazali'nin 
bu ayrımına tasavvufi eserlerde oldukça sık rastlamaktayız. 
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Kur'an-ı Kerim'de güzelliği ve çirkinliği anlatan çeşitli ke
limeler vardır. Cemal, zinet, hüsn, tayyib v.s. güzelliği anlat
mak için kullanılır. Ferah ve Sürür gibi kelimeler ise estetik 
duyguyu dile getirir. Kubh, habis, sü', bi's, ne,cs ve benzeri ke
limeler çirkinlikleri anlatmak için kullanılır. İkrah ise sürurun 
zıddı olan bir duyguyu dile getirir. Taaccüb kelimesi daha çok 
güzellik karşısında duyulan hayret duygusunu anlatır. Fakat 
aynı kelimenin, bir iki yerde de olsa, kötülük karşısında duyu
lan his için de kullanıldığı vakidir. Bazen güzellik ve çirkinli
ğin bir tek ayetle dile getirildiğini görmekteyiz. Mesela, mft
nevi güzelliği ve çirkinliği anlatan şu ayet dikkat çekicidir: «Al
lah size imanı sevdirdi ve onu sizin kalplerinizde güzel kıldı. 
Küfrü, fıskı ve isyanı ise size çirkin, ikrah edilen olarak gös
terdi.» (Hucurat: 7). 

Her ne kadar; ilk bakışta, «zinet», «lıü.sn», «cemal» gibi ke
limelerin daha çok tabii varlıkların güzelliğine, «Tayyib» vb. ke
limelerin ise manevi ve ahlaki güzelliğe işaret ettiği görülürse 
de; aslında bu terimler arasına kalın bir ayrım duvarı koy
mak doğru değildir. Baazen aynı kelime hem maddi şeylerin, 

hem de manevi ve ahlaki şeylerin güzelliğini anlatmak için 
kullanılmıştır. Özellikle «Hüsn» kelimesi hem ahlaki hem de 
estetik güzelliği anlatırken kullanılır. 

Kur'an'a göre her şeyin yaratılışını Allah en güzel kılmış
tır. Bu bize : 

«Mevla görelim neyler, 
Neylerse güzel eyler» 

in de kaynağını vermektedir. Kur'an tabii varlıkların güzel
liklerinden bahseder. Mesela; yıldızlarla donatılmış sema'nın 

güzelliğini bir çok ayette görmekteyiz. «Biz dünya semasını yıl
dızlarla süsledik», «Semalarda burçlar yarattık ve bakanlar için 
onları güzel kıldık.» 

Bu ve benzeri daha birçok ayette estetik tecrübenin ön plan
da tutulduğundan şüphe yoktur. Gerçi gökyüzünde olup biten
ler, yıldızların mevcudiyeti, hareketleri vs. aynı zamanda insa
nın ilmi tecrübesinin konusu olmaktadır. Bu ayetlerin İslam 
dünyasında büyük bir hız~a gelişen astronomi çalışmalarıyla ya
kından alakalı olduğunu biliyoruz. Mesela Birimi'nin ve onun 
gibi birinci sırada yer alan alimlerimizin yazdıkları eserlere, 
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öze11ikle de eserlerin giriş kısımlarına bir göz atmak, bu hük
mümüzün doğruluğunu ortaya koymak için kafidir. Yine gök
yüzünde olup - bitenlerin alem için ne gibi faydalar sağladığı 
da İslam alimlerinin gözünden kaçmış değildir. Nitekim Gazali, 
Allah'ın varlığıyla ilgili delillerden biri olan «Hikmet Delili»n
den söz ederken çevremizde gördüğümüz varlıkların çoğunda 
hikmet ve inayeti, özellikle onların insanlara sağladıkları fay
dalan açıkça gördüğümüzü söyledikten sonra şunu ilave edi
yor: «Yıldızlar ve gökyüzündeki öteki varlıklarda da hikmet
ler ve faydalar vardır. Ama biz bunların hepsini bilecek durum
da değiliz.» 

Bu ifadelere rağmen Gazali de, yukarıya aldığımız ayetle
rin ilk planda insandaki hayret ve taaccüb hissini uyandırdığı
na ve bu yolla insanı inanca götürdüğüne dikkatimizi çekmek
tedir. Kur'an'ın özellikle üzerinde durduğu bir başka konu da 
insanın se~hip olduğu güzelliktir. «Biz insanı en güzel kıvam
da (Ahsen-i Takvim) yarattık», «Allah sizi şekillendirdi ve şe
killerinizi de güzel kıldı.» Ahzab Süresi'nin 52. ayetinde hanım 
güzelliği karşısında takınılan beşeri tavra işaret edilerek, Hz. 
Peygamber'e atfen; «Bundan sonra artık başka kadınlar ile ev
lenmek, bunları başka eşlerle değiştirmek helal değildir. İster
se onların güzelliği seni taaccühe sürüklesin, çok hoşuna gitsin» 
buyurulur. Kur' an'ın insan güzelliğini tasvir etmedeki güçlü 
yanını daha iyi görebilmek için cennet ehli ve hurilerle ilgili 
ayetlere bakmak icabeder. Bu ayetlerin çoğunda hem fiziki, 
hem de ahlaki güzellikler bir arada yeralır. Mesela; bakışları 
sadece eşlerine çevrilmiş, saklı inciler gibi iri gözlü hurilerden 
bahsediliyor, ve insan bu tasvirlerle cennete girmeden çok önce 
de sürür duyabilir. 

Kur'an-ı Kerim'de hayvanların fayda ve güzellikleriyle il
gili ayetler de vardır: «Binmeniz için ve zinet olarak atları, ka
tırları ~e merkepleri yarattı.» Hz. Müsa'nın kavmiyle ilgili kıs
sada bir buzağının veya bir sığırın zikredildiğini hepimiz bili
riz. Ayet şöyledir : «Rengi parlak sarı bir sığırdır ki; bakanlara 
sürür verir.» Ayrıca hayvanların faydalarından bahseden Kur'
an, onların bir sevinç kaynağı olduğuna da işaret eder : «Allah 
hayvanlar yarattı. Onlarda sizin için ısınmanızı sağlayan şeyler 
ve daha bir çok yararlar vardır. Akşamlan mer'a:tlan getirdiği
niz ve sabahları mer'aya götürdüğünüz zaman, onlarda sizin 
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için bir güzellik vardır.» (Nahl: 6). Bütün bunlardan ayrı ola
rak Kur' an-ı Kerim, «rüzgarın sürüklediği, bulutlardan inen su
yun, ölü topraktan fışkıran bitkilerin ve sarmaş - dolaş olmuş 
bahçelerin ... » güzelliklerinden sıkça bahseder. Hatta Hz. Mer
yem' den bahsederken; «O'nu bir nebaten has,enen (güzel bir fi
dan) olarak yetiştirdik» der. Bu tabir Türkçemizde de fiziki gü
zelliği anlatmak maksadıyle son derece müeddeb bir ifade ola
rak yerini almıştır. 

Bu tasvirlere Cennet'in fiziki diyebileceğimiz yanı ile ilgili 
tasvirleri de eklersek; Kur'an'ın, insanın tecrübe dünyasına sun
duğu estetik tabloyu daha bir tamlık içinde kavrama imkanına 
sahip oluruz. Mesela; yeşil yastıklara ve harikulade güzel iş

lemeli döşeklere yaslanmış mü'minlerin haline işaret edilir. 
« Uzayıp giden serin gölgelere, lif lif örülmüş bahçelere, şırıl şı
n.l akıp giden nehirlere» v.s. işaret edilir. Bunlar insanı estetik 
bir huşu içinde bırakır. 

Kur'an'da sadece tabii varlıkların güzellikleriyle ilgili de
ğil, insan emeğinin neticesi olarak ortaya konmuş şeylerin gü
zellikleriyle ilgili tasvirler de çokça yer almaktadır. Bu tasvir
lerin bir kısmı dünya hayatında kullanılan eşyanın güzelliğini, 
bir kısmı ise; Cennet hayatında kullanılanların güzelliğini di
le getirir. Kur' an, aşırılığa kaçmamak şartıyla güzel şeylerin 
kullanılmasını ister : «Ey Ademoğullan, her mescide gittiğinizde 
güzıel şeylerinizi alarak gidiniz. Allah'm kullan için yarattığı 
zinetleri haram kılan kimdir?» Cennete gireceklerin giyim -ku
şamından bahseden bir ayet: «Allah inanan ve iyi şeyler i-ş

leyen1eri altlarında ırmaklar akan cennetlere sokar. Orada al
tın bilezikler takınırlar. Oysa giydikleri ipektir.» (Hace : 23) 1 

Kur'an'da manevi ve ahlaki güzelliklerin de ele alındığına 
yukarıda temas etmiştik. Kur'an yapıp ettiklerimizi ahlaki ve 
estetik açıdan değerlendirirken, hüsn, zinet, cemil v.s. gibi te
rimlerin hemen hepsini kullanır. Eski toplulukların kötülükleri 
anlatılırken, «Şeytan onlara yaptıklarını süslü gösterdi.» (Zey-

ı Genellikle Kur'an-ı Kerim'in Cennet ve Cehennem ile ilgili tasvirleri 
üverinde duran bazı müsteşrikler, bunu Kur'an'ın nazil olduğu coğrafi böl
genin iklimine, hayat şartlarına bağlayıp, tipik «Arap zevki» diyorlar. Al
tında bir kötü niyet yoksa, bu iddialarda hakikat payı vardır. Sebeb-i nüzul 
bir olayla ilgilidir. Ama o olayın arkasında bir evrensellik vardır. Dolayısıy
la, tasvirlerin kültürel olmasında rahatsız olunacak bir yan yoktur. 
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yene), yine bir başka ayette; «.Ahirete inanmayanların işlerini 
kendilerine süslü gösterdi.» buyurulur. Ayrıca, «güzellikle a;y
rılmak»tan söz edilir. Hz. Peygamber'e « ... Müşriklerden ayrılır
ken; güzel bir ayrılıkla ayrıl...» denir. 

Güzel sabır'dan (Sabrun - Cemil), güzel ecir'den, güzel va
ad'den, güzel karz'dan, güzel meta'dan, güzel ve temiz hayat'
tan (Hayat-ı Tayyibe) ve daha birçok güzelliklerden bahseder. 
Bunlar ahlaki ve manevi güzelliklerdir. 

Yukarıda zikredilen ayetlere dayanarak, felsefede olduğu 
manada bir estetik teori çıkaracak değiliz. Fakat şu kadarını 
söyleyebiliriz: Güzellik varlıklara ait özelliklerdir. Varlıklar 
dünyasında, «şeyler» dünyasındadır. Güzel olan şeylerin bir 
kısmı insana verilmiştir. Bir kısmı ise onun tarafından icad 
edilmiştir, edilmektedir. Güzellik, insanın onu idrak etmesin
den müstakil olarak vardır. Gökyüzü, henüz onun güzelliğini 
idrak eden insan yaratılmadan, var kılınmadan önce yıldızlar
la donatılmıştı. Nitekim, «Biz onları yıldızlarla donattık, süsle
dik.» derken, fiilin kelami açıdan, insanın varoluşuyla ilgili ol-

. matlığı açıktır. İnsan, yıldızlarla donatılmış semaya bakmakta, 
güzelliğ·ini idrak etmekte bir taaccüb, ferah ve sürür duygusu 
içinde bedii bir tecrübeyi yaşamaktadır. Bu tecrübenin, insanın 
bilen bir varlık oluşuyla da ilgisi vardır. Felsefi tabirle söyler
sek; estetik tecrübe cognitif (bilgi verme) yanı olan bir tecrü
bedir. Estetik tecrübe geçiren insan, bir varlığın özelliğini öğ
renmekte, bilgisine o bilgiyi de katmaktadır. Gazali'nin İhya'
sında uyguladığı bir açıklama metoduna dayanarak söyleyecek 
olursak; «tamlık arzeden bir estetik tecrübede ilim vardır, hal 
vardır, ef' al vardır». Yani önce güzellik idrak edilmektedir. 
-Bu, işin cognitif yanı.- Bu idrak bir halet-i ruhiye doğur
maktadır. -Bu, psikolojik yanı.- Daha sonra bu hal bizim fiil
lerimize yansımaktadır. 

Öyle görünüyor ki; bedii idrak insana ferah ve sürür ver
menin yanı sıra bir de taaccüb duygusu uyandırıyor. Her üç 
kelime de Kur'an'da sık sık geçmektedir. Bu sonuncusu, sıra
dan bir sevinç ve haz duymaktan ziyade, derin bir tecrübeye 
işaret ediyor olsa gerektir. Taaccüb, çeşitli çekim formlarında 
Kur'an'da 30 civarında geçmektedir. Bir kısmı Peygamber'in 
uyarıcı olarak gönderilmesi karşısında bazı Arapların duyduk
ları şaşkınlıkla, bir kısmı Kur'an'ın «değer biçme» tutumu kar-
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şısında gösterilen tepkiyle, yine bir kısmı, Arapların; «ölümden 
sonra dirilme» inancı karşısında gösterdikleri tutumla ilgilidir, 
Bütün bunlar alışılmamış durumlar, açıklanması kolay olma
yan şeyler karşısında gösterilen psikolojik bir hale işaret et
mektedir. Taaccüb kelimesi Hüsn kelimesiyle birlikte yalnızca 
bir defa «Onların güzellikleri seni taaccübe sürüklese de ... » aye
tinde geçiyor. 

Kur'an dikkatleri -güzellik de dahil olmak üzere- alemin 
yapısına çekerken; insanların tefekkür etmelerini, teemmül et
melerini istemektedir. Bu demektir ki; güzelliğin yahut nizam 
ve gayenin idrak edilmesi sonucunda insanda oluşabilecek pa
sif bir kendinden geçme hali önlenmeye çalışılmıştır. Şüphesiz 
güzelliğin idraki bizatihi değerlidir. Ama bu, onun insanı başka 
te 1cr1übelere iletmede de önemli bir rol oynayabile,cıeği gerç,eğini 
engıellemez. Eğer engelleseydi; alemin güzelliğini görüp de : 
«Rabbimiz, s,en bütün bunlan boş ve .mJinasız olarak yaratm:a
dın» diyen mü'min'in, estetik tecrübe çerçevesi içinde sıkışıp 
kalması icab ederdi. Mü'min önce bakıp alemdeki nizamı, ga
yeyi ve güzelliği görüyor : «Bunları bo-ş olarak yaratmadın» di
yor. Artık bu, bir estetik hüküm değildir. 

Bana öyle geliyor ki; taa~cüb ve aceb kelimesi; mest olup 
kendinden geçme halinden ziyade dinamik bir ruh haline işa
ret ediyor. Burada söz konusu olan bedii tecrübede belli ölçüde 
bir huzursuzluk vardır. Bu hayret ve huzursuzluk yeni teemmül 
ve tefekkürlet4e kapı açmaktadır. Derin estetik tecrübe, başka 
tecrübe,Iere maya olabilir, yahut onlarla kaynaşıp bütünleşebi
lir. Mesela; estetik tecrübe ile ahlaki tecrübenin birleşip bütün
leşmesi, insan hayatında nadiren görülen şeylerden değildir. 
Hatta belli bir yere kadar diyebiliriz ki; İslam'da estetik gü
zellikle ahlaki güzellik aynileştirilmiştir. Bir fiile hem iyi, hem 
güzel diyebilirsiniz ve ikisi aşağı yukarı aynı anlama gelir. 

Müslüman alimler özellikle ahlak eğitiminde şiire başvur
muşlardır. Bu öğretimin, eğitimin, özellikle ahlaki terbiyenin 
san'atla beraber yürümesi gerektiğine işaret etmektedir. İlmi 
araştırma ve sonuçlara dayanılarak ifade edilen ve bizde «im
kan» deliline tekabül eden kozmolojik delil, insanı bir sebep fik
rine; hatta bazen aktif bir sebep anlayışına değil de aleme baş
langıçta düzen veren, onun için bir takım kanunlar vaz'eden 
ve bir daha da onun faaliyetine müdahale etmeyen bir ilk sebep 
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fikrine, felsefi tabiriyle Deizme ulaştırır. Buna rağmen insanın 
ilmi tecrübesinin bir de estetik vecheye sahip olduğunu söyle
yebiliriz. Bu veche ilmi çalışmanın tabii bir sonucu olmaktan 
ziyade bir yan tesbittir. Bu bakımdan alemdeki hadiseleri açık
lamak için faaliyete koyulan bir çok ilim adamının eserlerinde 
estetik yapıya veya duyguya sık sık işaret edilmektedir. Mese
la; meşhur fizikçi Einstein, fizik dünyası'nın kanunlarından 
sözderken sık sık onların güzel, zarif ve rasyonel olduklarını ve 
teorik fizik çalışmalarında estetik duygunun büyük ölçüde yol 
gösterici olduğunu söyler. Edclington, Planc, J. Jeans ve daha 
bir çokları aynı kanaattedirler. Yani estetik duygu, ilmi çalış
mayı teşvik ediyor ve ilmi çalışma kendi sahasında büyük bir 
estetik duygu ortaya çıkarıyor... Klasik hristiyan ilahiyat ki
taplarında makro seviyede güzelliklerden bahsedilirken, yeni 
araştırmalarda mikro seviyede güzellikler sözkonusu ediliyor. 
Birgün molekül yapısındaki mü.sıkiyi dinleme imkanına sahip 
olacağımız söyleniyor. Darwin bile; «Zihnim adeta bir makinaya 
benzedi. Eğer hayatımı yeniden yaşamak durumunda olsaydım~ 
hi.ç değilse haftada bir kere şiir okumayı, müzik dinlemeyi adet 
haline getirirdim. Bu zevklerden mahrum olmak mutluluğu 
kaybettire-ceği gibi zihne de zarar verebilir. Hatta tabiatımızın 
ahlaki dokusunu zayıflatmak suretiyle ahlaki karakterimize 
zarar vermesi ihtimali çok daha kuvvetlidir.» 2 diyor. 

İslam dünyasında ilim ve fikir adamları alemin güzelliği 
ve bunun dini hayatla münasebeti üzerinde önemle durmuşlar
dır. Misal olarak Gaz.§Ji'nin görüşlerine temas etmekle yetine
ceğim: 

Gazali, iyilikleri (hayrat) üçe ayırıyor : Yararlı, Leziz ve Gü
zel (cemil). Bedeni faziletlerden bahsederken de sıhhat, kuvvet 
ve uzun ömrü sayıp, güzelliği de kaydediyor. Mesela; «İhya» 
nm. «Tefekkü:r» kitabında; Allah'ın bir damla sudan insan gibi 
bir san' at eserini · nasıl vücuda getirdiğini büyük bir heyecan 
ve vecd içinde anlatıyor. Öyle ki; 8 - 10 satırlık kısa bir parag
rafta, insanın dış görünüşünü anlatırken yaklaşık olarak ıo 
defa Ahsene (güzel kıldı) ve Z.eyyene (süsledi) kelimelerini kul
lanıyor. Aynı yerde nizam, tertip, tahkim gibi kelimeler de sık 
sık kullanılmaktadır ki; bunlar da dolaylı olarak estetikle ilgi-

2 Darwin, Hayatı ve Mektupları, 1891 - Cilt I, Sh. : 81 - 82. 
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lidir. Çünkü İslam, güzelliği, daima nizamda ve kesretin vah
dete erişmesinde görmüştür. Bu yüzden, Kur'an nokta-i naza
rından bakıldığında; konuşmamın başında belirtilen farklı ba
kış tarzlarının nihai noktada beşeri tecrübede birleşmesi gere
kiyor. Yani Kesret'den, tekrar beşeri tecrübede bir Tevhid'in or
taya çıkması gerekiyor ki; ilim, pratik- pragmatik neticeler ve 
hatta ahlak zararlı olmasın. 

GazaJi'nin çok sık kullandığı «zeyyene» ve «ahsene» gibi ke
limeler, Allah'ın yaratma fiilinin daima estetik bir özellik, bir 
gaye ve nizam içinde cereyan ettiğini ifade eder ki, İslam Teo
disesinin temelinde bu fikir yatar.3 Bu, kötülük probleminin iza
hı neticesinde ortaya çıkmıştır. İslam mütefekkir ve alimlerinin 
kötümser olmayışları büyük çapta, onların uluhiyet fikrin
den gelir. 

Gazali, alemdeki güzelliği görüp de bu güzelliği Yaradanın 
var olduğunu inkar etmenin en büyük aptallık olacağına inanır. 
«İnsan, san'atı görüp, büyük san'atkan tanıma özelliğiyle hay
vanlardan ayrılır. Yerin ve göklerin melekutuna, kendi öz var
lığına Cenfüs), dış dünyaya (afak) ve orada görülen hayret 
uyandırıcı şeylere bakmak suretiyle Allah'ı bilmesi Cmarif etul
lah) insana has bir özelliktir ... » der. Gazali şöyle devam eder: 
« ... Gerek yer ve göklerde ,gerek hayvanlar ve bitkiler dünyasın
da Allah'ın yarattığı hayret uyandırıcı güzellikleri inceleyerek 
bu acaib işin ve muhkem düzenin müdebbir bir yaratıcı, bir 
hüküm verici, takdir edici bir failden müstağni kalamayacağı
m; akıldan biraz'Cık nasibini almı,ş olan bir kimse bile idrak 
eder. Bu bakımdan yerin ve göklerin yaratıcısı hakkında kim 
şüphe edebilir.» 4 

Gazali; «her kim güzelce örülmüş ve işlenmiş bir kumaş par
çasına, bakar ve bu örgünün her türlü kudretten mahrum ölü 
bir zatın eseri olduğuna hükmederse o kimse gafildir, aptaldır, 
cahildir ... » diyor. Bu kumaş örneği Cinsan elinin ürünü olan 
şeyler) vb. Batılıların aksine, bizde çok kullanılan örneklerdir. 

3 «Mevla görelim neyler, 
Neylerse güzel eyler» 

fikrinin, felsefedeki adı «Teodise»dir. mu alem, varolması mümkün olan 
alemler arasında en iyi alemdir) . 

4 İhya, C. I, s. 144; Mısır baskısı. 
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Özellikle kumaş örneği Eşa'ri'nin «Kitabü'l-Lüm§,», Cüveyni'nin 
«İrşad» adlı eserleri başta olmak üzere pek çok eserde kullanıl
mıştır. 

«Bir duvarda güzel bir harf veya güzel bir nakış görüp 
onu takdir eden ve san'atkann onu nasıl yaptığına hayret eden 
insan; gerek kendi varlığında gerek başka varlıklarda hayret 
uyandırıcı eserfori görünce onların sani'i ve musavviri hakkın
da nasıl oluyor da düşünemiyor ... » diyen Gazali, dikkat edilirse 
burada Kur'an'ın metodunu takip ediyor. Mantıki forma sahip 
bir delil formüle etme yerine insanı düşünmeye sevkeden ör
nekler veriyor, analojiler kuruyor. Gazali'nin gaye ve nizam 
fikrinden hareketle san'at eserleri üzerinde ısrarla durarak, 
alemden Allah'ın varlığına gitmeye çalışmasında, tasavvufi yat
kınlığının da rolü büyük olsa gerek. 

Gazali'ye göre güzelliğin idraki farklı derecelerde de olsa 
herkeste vardır. Halbuki hikmeti idrak, biraz ilim ve irfanı ge
rekli kılıyor. Bu yüzden, estetik unsurların ağır bastığı bir ga
ye ve nizam delili formüle ediyor. Batı'daki «teleolojik delil» de 
(20. yüzyılda Tenant'a gelinceye kadar) bu durum hemen hiç 
yoktur. Tenant, Felsefi Kelam CPhilosophical Theology) adlı ese-
rinde (teleolojik) gaye ve nizam delilini yeniden ele alırken es
tetik unsurları bol bol kullanır. Ama Gazali'nin, gaye ve nizam 
delilini formüle ederken estetik unsurları kullanması ve bu gö
rüşlerini Kur'an-ı Kerim'deki estetik ve güzellikle ilgili ayetlerle 
teyid etmesi dikkate şayandır. 

Bu konu; İslam'ın, san'at anlayışı kadar, ilahiyatı için de 
son derece önemlidir. Kur'an'da Hz. İbrfthlm'in Rabbini arayı
şını konu edinen meşhur ayetlerden birinde Hz. İbrahim'in «Ben 
ufül edenleri sevmem» (La uhibbu'l-Afilin) demesi çok dikkat 
çekicidir. Ufül kelimesi «hudüs ve imkan» delilinin ortaya kon
masında çok önemli rol oynamış ve üzerinde çok durulmuştur. 
Ancak, Uhibhu kelimesi üzerinde fazla durulmamıştır. Hz. İb

rahim yalnızca uful etmeyen, yani sonsuz olan 'bir varlık ara
mıyor; sevilen, sevgiye layık olan, kendisine sevgiyle ibadet 
edilen bir varlık arıyor. Dolayısıyla sevgi İslamın ulühiyyet an
layışı içinde mündemiçtir. Nitekim yukarıda verdiğimiz bir 
ayet mealinde «İmanı size sevdirdik ... » buyurulur. İnanmak z.i
ten ba.şh başına bir estetik konu, bir estetik hayat tarzıdır. Yi
ne Kur'an-ı Kerim; «İman edenlerin Allah'ı sev:mede de en Heri 
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derece-de ola,;caklarını» söylüyor. Dolayısıyla iman ile s,avgi ara
sında son derece yakın ve kopmaz bir bağ kurulmuştur. 

Bu durum, Allah'ın Cemal sıfatını ön plana çıkarıp, Celal 
sıfatım ihmal etmek manasına gelmez. İslam'ın uluhiyet anla
yışı; -odak noktasında sevgi ve muhabbet bulunmakla bera
ber- Cemal ve Cela1 fikirlerinin bir terkibidir. Tasavvufumuz 
ağırlıklı olarak «Cemal»i, Kelamımız ağırlıklı olarak «Celal»i 
gündemde tutmuştur. Gönül arzu ederdi ki, kültürde Cemal
Celal sentezi daha önce kurulmuş olsun ... 

Yüce Mevla, hepimize Kemal, Cemal ve Celal içinde gelip -
geçen bir hayat nasibetsin ... 
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TÜRKİYE'DE SANAYİİ TEŞVİK TEDBİRLERİ* 

Prof. Dr. Turan YAZGAN 

Efendim hayırlı akşamlar! 
Bir devletin şüphesiz bir çok vazifesi vardır. Vazifelerinden 

biri de vatandaşlarının ihtiyaçlarını karşılayabilmelerinin ge
rekli kıldığı müesseseleri kurmak veya kurdurmak olduğu şüp
hesizdir. İhtiyaçların karşılanması için ise yeterli arz (Üretim -
ihracat - ithalat) gereklidir. 

Yeterli arzın ana unsuru üretimdir. Çünkü ithalat da üre
timle ödenecektir. Borç karşılığı yapılan ithalat dahi eninde so
nunda üretimle ödenecektir. Bu manada üretilen tüketilece
ğine göre, tüketim refahın göstergesi olduğundan, müreffeh 
bir ülke meydana getirmenin yolu üretimden geçecektir. 

Üretim beili başlı iki ana unsura dayanır: 

ı - Sermaye 
2 - İnsan unsuru 

Serma,ye; makina, teçhizat ve hammadde demektir. Bun
lar sanayiin vazgeçilmez girdileridir. Yeterli üretimi sağlıya

bilmek için kafi derecede makina ve teçhizat kapasitesine ulaş
mak ve bu kapasitenin kullanacağı hammaddeye daima sahip 
olmak gerekmektedir. 

Burada hammaddeyi ikiye ayırabiliriz : Birincisi üretimi 
bol, yeteri kadar elde edilebilen, temini her zaman mümkün 

* Bu makale, 4.3.1980 de Kubbealtı'nda: «Türkiye'de Sanayiin Teşviki» 
adıyle verilen konferansın bir özetidir. 
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hammadde; ki bu, sanayiin gelişmesi bakımından engel teşkil 
etmeyen hammaddedir. İkinci grup ise «Kritik hammadde» 
dediğimiz kısımlardır. İşte bu noktada dünya kurulduğundan 
beri insanoğlunun birbiriyle mücadelesinin esası yatar. Çok id
dialı olmasın ama, milletler ve devletler eğer tarihin bilinen en 
eski devirlerinden bu yana birbirleriyle savaşıyorlarsa, bunun 
sebebi büyük ölçüde kritik hammaddedir. 

Bilindiği gibi, sanayiin kullanacağı hammaddelerin yeryü
züne dağılışı eşit değildir. Türkiye'de olan Rusya'da, Azerbay
can'da olan Türkiye'de, Afrika'da olan Rusya'da bulunmayabi
lir. Dolayısıyle milletler bu maddeleri normal yollardan elde 
edemeyince savaş kaçınılmaz hale gelir. Sıcak veya soğuk harb
lerin büyük kısmında kritik hammadde unsurunu görmek müm
kündür. Mesela Rusya'nın Afganistan'a girişini sosyalist ide
allere bağlamak gülünçtür. Sebep olsa olsa Afganistan'daki bir 
madde veya o yoldan elde edilecek başka bir menfaattir. 

O halde bir ülke, yeterli asgari üretimi sağlayabilmek için, 
makina - teçhizat yanında kritik hammadde meselesini çözmüş 
olmalıdır. Tarih bize şunu gösteriyor: Kritik hammadde prob
lemlerini çözebilmiş olan devletler yükselmişlerdir. Bu devlet
lerin tebeası müreffeh yaşamış ve devlet gerçekten cihanşü
mul bir devlet olabilmiştir. 

Sermayeden sonra ikinci unsur: İnsan gücüdür. 

İnsan gücü sermaye ile birleşmedikçe üretim yapılamaz. für 
ülkenin kafi üretim yapabilmesi için, yetecek sayı ve evsafta 
insan gücünü yetiştirmiş olması gerekir. Burada iktisadi ih
tiyaçlara paralel hale getirilmiş bir eğitim sistemi meselesiyle 
karşılaşıyoruz. Eğitim sistemi ihtiyaçlara uydurulmadığı tak
dirde yeterli üretim yapmak kabil değildir. 

Bu unsurlara kalite boyutu eklenebilir. Kalite, aslında bir 
«girdi» değildir, yeterli üretimi kolaylaştırıcı mahiyette bir un
surdur ve şöylece açıklamak mümkündür : 

Diyelim ki Türk devleti, 50 milyon vatandaşına ayakkabı 
giydirmek zorundadır. Eğer, üretilen ayakkabılar bir yıl daya
nabilecek kalitede ise senede 50 milyon çift üretmek yeterlidir; 
fakat ayakkabılar altı ay dayanacak kalitede ise bu sayı 100 
milyon, dört aylık ise 150, iki aylık ise 300 milyon çift ayakkabı 
ile ihtiyaç karşılanır. 
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Yeterli üretim için kalitenin ne derece mühim rol oynadı
ğını bu örnekte görmek mümkündür. Eğer aynı nüfustaki iki 
ülkeden birisi ayakkabı ihtiyacını 50 milyon çiftle karşılarken, 
diğeri 300 milyon çiftle karşılıyorsa; birinci devlet aradaki 250 

milyon çifte giden deri, kösele, iplik, boya, astar ve emekten ta
sarruf etmiş olacaktır. Bu tasarruf, başka bir ihtiyaca cevap ver
mek üzere başka sahalarda üretim yapılmasına imkan verecek
tir. Biz, kaliteyi bu sebeple işiıi. içine sokuyoruz. 

Tarih, bu kalite boyutuna değer vermiş ülkelerin gelişip bü
yüdüğünü göstermektedir. En iyi misal de Selçuklular ve Os
manlı İmparatorluğu'dur. Dünyanın en ideal «İktisad İmpara
torluğu» olan bu devletler, işe, önce kritik hammadde meselesi
ni çözmekle başlamıştır. Bunun için Hindistan'dan kalkan ker
vanların ne bahasına olursa olsun, Türkiye' den geçmesini sağ
lamıştır. Bu maksadla her 25 - 50 km. de bir kervansaray kur
muş ve bunları parasız işletme yolunu tutmuştur. Kervanların 
hem mal hem can emniyetleri sağlanmış, böylece devrin dün
yasında kritik hammadde sayılan baharat, yani kimyevi mad
deler Türkiye'ye bol bol akmıştır. 

Devlet kervansaraylara çok değer vermiştir. Türkçedeki iki 
«saray» kelimesinden birisinin bu binaların adı oluşu boşuna 
değildir. Üstelik kervanların konup dinlendiği bu yerler, «sa
ray» adına yaraşır haşmet ve konfordaki binalardır. Bu anla
yış, Osmanlı'nın kritik hammadde meselesini çözmekte büyük 
rol oynamıştır. Dolayısıyle Türk sanayicisi 16. yy. sonlarına ka
dar kritik hammadde yokluğu çekmemiştir. Hind kervanlan 
daima Türkiye üzerinden gitmeyi tercih etmişler ve mallarını 
burada pazarlamayı karlı bulmuşlardır. Çünkü kendileri için 
emniyetli, karlı ve rahat yolculuk ancak Türkiye üzerinden ger
çekleşmekteydi. 

Baharatın kuzey ve güney yolundan da Avrupa'ya taşın
ması mümkündü. Ama devrin idarecileri kervansaraylarla ve 
emniyet tedbirleriyle Anadolu yolunu cazipleştirmek yanında, 
o yolları da kontrolleri altına aldılar. Kuzeyde Kırım, güneyde 
Mısır'ın fethi, baharat yolunun mutlak kontrolünü sağlamış
tır. İmparatorluk bu sayede yalnız kritik hammadde problemi
ni çözmekle kalmamış, aynı zamanda Avrupa sanayiinin ip
lerini de elinde tutmasını bilmiştir. Bu durum büyük faydalar 
temin etmiştir. 
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Sağlanan faydalardan ilki, baharatın Türkiye'de vergilen
dirildikten sonra Avrupa'ya gönderilmesi sebebiyle Avrupa sa
nayicisinin hammadde maliyetinin Türk sanayicilere göre dai
ma yüksek olmasıdır. İkinci fayda, bu vergilendirme devlet ha
zinesine büyük gelir getirmiştir. Üçüncüsü, mamül madde akı
şının daima Türkiye'den Avrupa'ya doğru oluşunun getirdiği 
faydalardır. Bunu aradaki maliyet farkı temin etmiştir. Bugün 
ise durum tam tersine dönmüştür. Hammadde bize ait bile olsa, 
mal akışı Avrupa'dan Türkiye'ye doğrudur. Sigara meselesinde 
bu hali hergün görmekteyiz. 

İşin ilgi çekici tarafı, Türkler Avrupa aleyhine, ellerindeki 
kritik hammaddeye katiyyen ambargo koymamışlardır. Kayıt
lara göre, boğaz boğaza olduğumuz devirlerde dahi, kervanlar, 
hudutlardaki vilayetlerimizde satışlarını yaptıktan sonra, ruh
sat alıp vergisini ödemiş ve akabinde rahat rahat Avrupa içle
rine gidebilmiş, oralarda da mallarını satabilmişlerdir. Yani Tür
kiye tarihinde «Ambargo» kaydına rastlanmamıştır. Şimdiye ka
dar da aksi bir iddia ortaya atılmadı. Böylelikle iktisadi ,hay.€1-
tiyetini sürdüren Avrupa, bizim için «Pazar» vasfını korumuş 
oluyordu. Bu, son derece akıllıca yürütülmüş bir iktisad siyase
tidir. 

Kritik hammadde ihtiyacını rahatlıkla temin eden Türk us
taları bu sayede yeterli üretim için sıkıntı çekmemişlerdir. Ama 
bol üretim kalite unsuruyle birlikte değerlidir ve Türk devleti 
buna da büyük ehemmiyet vermiştir. Yapılan araştırmalar, ka
lite mevzüunda devletin gösterdiği hassasiyeti ortaya çıkarmış
tır. Bu ise Türk devletinin aynı zamanda «İktisadi bir devlet» 
oluşunu belgeleyen çok mühim bir göstergedir. 

Kaliteyi sağlamak için yapılacak ilk iş, sanatkarın iyi ye
tişmesinin zeminini hazırlamaktır. Çünkü vasıflı emek, eğitim 
meselesinin çözülmesine bağlıdır. Osmanlılar mesleki ve tek
nik eğitim bahsinde büyük bir pratiklik ve başarı göstermiş
lerdir. Ustanın dükkanı içinde cereyan eden ve küçük yaştan 
başlayan, çok sıkı kaidelere bağlı, disiplini tam ve kademe 
kademe başarılar ispatlandıktan sonra atlama imkanı veren 
bir eğitim sistemi kurmuşlardır. Mesela yamağın çırak, çırağın 
kalfa, kalfanın usta olması büyük merasimlere tabi kılınmış
tır. Bu merasimler eğ·itime verilen değeri gösterir. Böylece ka
liteli üretim için elzem olan vasıflı eleman ihtiyacı, esnaf teş
kilatlarının kendi içlerinden karşılanmış oluyordu. 
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Üretici elemanların, mesleki maharet kazanmaları mühim 
bir hadisedir. Ne var ki, kaliteli üretim için ustalıktan da mü
him bir unsur vardır : Niyet! Ustanın, elindeki maharetten çok 
niyeti mühimdir. Çünkü kötü niyetli bir usta elindeki mesleği 
rahatlıkla şahsi kaprislerine alet ede bilir, pekala kötü mal ya
pabilir. İşte, bildiğimiz kadarıyle bunun için, Türk sanayi sis
teminde, ustalar beş ayrı kontrol altına alınmıştır. 

Kontrollerden birincisi ve en mühimi; ustanın, gördüğü mes
leki eğitimle birlikte dini eğitim de görmesi sebebiyle ortaya 
çıkan vicdani kontroldür. Türk sanayi sistemi ustayı, ustalık 
imtihanı yanında bir dini imtihandan da geçirmiş, asgari imam
hk yapabilecek seviyeye çıkartmıştır. Her usta aynı zamanda 
bir imamdır. Arkasında namaz kılınabilen Türk ustası; yaptığı 

. işe hile karıştırdığı takdirde, önce kendi vicdanına hesap ver
mek mevkiinde kalmıştır. Fakat sadece vicdani kontrol elbet
te kafi değildir. 

İkinci kontrol mekanizmasını ustalar kendi aralarında kur
muşlardır. Bu, bir tür «Otokontrol»dür. Saçı sakalı ağarmış, 

sanatın şahikasındaki ustalardan seçilen «Pirler, üstadlar he
yeti» tarafından yapılmıştır. Mamülleri devamlı kontrol etmek
le birlikte, bilhassa bir şikayet geldiği zaman çok sıkı teftişler 
yapmışlardır. «Papucu dama atmak» tabiri bunların teftişlerin
de haksız çıkan esnafa tatbik edilen cezanın adından kalma
dır. Kontrol neticesinde mala hile karıştırıldığı, standart kalite
nin aşağısına düşürüldüğü tesbit edilmişse, ustanın «pabucu da
ma fırlatılmıştır.» Hatta meslekten men manasına dahi gelen 
bir cezadır. Bu: «Otokontrol»dür. 

Bununla da yetinilmemiştir. Ustaların mamulleriyle fiatla
rı üzerinde merkezi devletin kontrolü vardır. Devlet, fermanlar 
ve kanunlarla bu kontrolleri sürdürmüş, uygunsuzlukları kendi 
organları ile ayrıca cezalandırmıştır. 

Bilhassa fiatlar açısından dördüncü kontrol, mahalli ida
reler eliyle sürdürülmüştür. İmparatorluğun kuruluş devirlerin
de Subaşı tarafından yapılan bu kontrol daha sonra Şehremin
likleri tarafından yürütülrıüştür. 

Beşinci kontrol bizzat halk tarafından yapılmıştır. Çalışma 
disiplini içindeki usta, işini p.encere kenarında icra mecburiye
rindeydi. Yapılan işin halk tarafından görülmesi gerekmektey
di. Ayakkabı dikilirken, bakır dövülürken, yorgan işlenirken ... 
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bunları halkın gözü önünde yapmak şartı vardı. Çünkü halkın 
gözü kontrollerin en tesirlilerinden birisidir. Türk sanayiinin 
kalite problemi bu beş kontrol mekanizmasının ayrı ayrı işle
mesi sayesinde çözülmüştü. 

Kalite meselesinin halli üretim, hammadde ve emekte çok 
büyük tasarrufa yol açmıştır. Çünkü demin de arzettiğim gibi 
bir memleketin ayakkabı ihtiyacını 50 milyon çiftle de 250 mil
yon çiftle de karşılamak mümkündür. Fakat aradaki fark kor
kunç bir israftır. Bu israf önlenmedikçe o ülkede sanayiin ge
lişmesi, iki yakasının bir araya gelmesi kolay kolay gerçekle
şemez. 

Bu noktayı da böylece tesbit ettikten sonra bugünkü Tür
kiye'de durumun ne olduğuna bakabiliriz. 

* 
* * 

Türkiye'de, sanayii teşvik programları hazırlanırken evvela, 
kritik hammadde meselesi dahil olmak üzere sermaye prohle- -
mini çözecek çareler düşünülmelidir. Bu programlarda kalite 
meselesi de ehemmiyetle ele alınmalıdır. Memleket idarecileri, 
bu iki unsur dışında milli ekonomimizin şartlarına uygun yeni 
metodlar bulmak zorundadırlar. 

Memleketin iktisadi şartları, sanayiin teşviki açısından şöy
lece özetlenebilir : 

Arz, talebin çok aşağısındadır. Bu sebeple fiatlar devamlı 
yükselmekte, kalitesiz üretim yapılmasına yol açmakta, yokluk
lar, kuyruklar vs. hep buna bağlı olmaktadır. Arzı arttırmak 
çok güç olduğu halde talebi arttırmak son derece kolaydır, za
mtma ihtiyaç göstermez. Bu böyleyken devlet, talebi arttırmak 
için elinden gelen her şeyi yapmakta; fakat arzın çoğaltılma
sını sağlamak yolunda tam manasıyle ters yollar takip etmek
tedir. Bir televizyon reklam filminin birkaç defa gösterilmesi 
talep artışı için yeter sebeptir. Ama bu talebi karşılayacak üre
timin temini son derece büyük engellerin aşılmasına bağlıdır. 
Makina alınmasından kredi tahsislerine, bürokrasinin aşılması
na, kuruluş yerinin seçimine, inşaatın yapılmasına, montaja, ku
ruluştan sonraki müsaadelerin alınmasına ve işçi teminine, işçi
nin fabrikaya ve makinaya intibak ettirilmesine kadar geçecek 
zaman o kadar uzundur ki... Üstelik de uzadıkça uzamaktadır. 
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Bugünkü şartlar bakımından Türk sanayıının ikinci özel
liği, bol iş gücüne sahip olduğu halde, iş gücünü istihdam ede
cek tarzda bir teşvikten mahrum, hattıt, ters yönde teşvik edi
len bir sanayi olmasıdır. 

Mesela bugünkü nüfus artış hızımız dikkate alındığında 

köylerde iş ihtiyacını karşılayabilmek için, ihtiyarlayan her ıo 
kişiye karşı 129 kişilik yeni iş. imkanı yaratmak icabetmekte
dir. Üstelik kaideten, köylerde istihdam imkanı yaratılamaz. 
Çünkü köy, nüfusu iten bir yerleşim merkezidir. Teknolojik ge
lişmeye paralel olarak ziraat, köy insanını şehre iter, azaltır. 

Maalesef şehrin hali de pek farklı değildir. Mesela İstan
bul'da 65 yaşına girecek her 10 kişiye mukabil 41 kişi 15 yaşı

na girmektedir. Eğer İstanbul'da tam istihdam var desek bile, 
değil istihdamı arttırmak, bu nisbeti korumak için 31 kişiye 

yeni iş sahası açmak gerekir. 
O halde Türkiye'de sanayi teşvik edilecekse, memleketin 

nüfus yapısının bu mahiyeti ve yaygın işsizliği göz önüne ala
rak bir program tesbiti lüzumu vardır. 

Nihayet, sanayiin yeterli üretim için çok mühim olan ka
lite meselesine gelince ... Şu anda Türkiye'de kalite kontrolüyle 
ilgili ne devlet organlarının, ne de özel sektörün herhangi bir 
mekanizma kurmuş olduğuna şahit oluyoruz. Böyle bir me
kanizma yoktur. Herkes dilediği şekilde mal üretebiliyor. Ger
çi, bazı mallarımız «Türk Standardı» damgası taşırlar; ama bu 
standardın alınmış olması, standardın tutturulması manasına 

gelmez. Bu konuda başarı kazanmak için üretilen her maldan 
peryodik nümüneler alınarak kontrolün devamlı yapılması ge
rekir. 

Sonuncusu iki sene evvel olmak üzere şimdiye kadar üç ta
ne çamaşır makinası aldım ve sonuncu da beş defa tamir gördü. 
Şimdi evde bozuk durumda yatıyor ve artık tamir ettirmek de 
mümkün değil. Halen bozuk! Ama TSE damgası taşıyan bir 
makina bu... İmalatçısı büyük bir firma, TSE damgasını da al
mış. 

Eğer ben kısa zamanda birkaç tane makina almak zorun
da kalıyorsam, bunun manası korkunç bir israftır. Çünkü oma
kinalara verilen emek, kullanılan diğer malzemeler ve ham
maddelerin hepsi uçup gitmiştir. Böylesine k_orkunç israfın sür
düğü bir . sanayiin milli ekonomiyi geliştirmesi mümkün değil-
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dir. Sanayiin teşviki, mutlaka kalite kontrolüyle birlikte değer
lendirilmelidir. 

Peki Türk sanayii nasıl teşvik ediliyor? 
Türk sanayii, evvela serma,yenin Uf:uzlatılması yoluyla teş

vik ediliyor. Teşvik belgesi almış bir firma yurt dışından ma
kina getirtirken, bunu ya gümrüksüz veya gümrük ve yatırım 
indiriminden faydalanarak yurda sokar. Yani 200 oon TL. değe
rindeki bir makina 100 ono TL. na mal olur. Böylece Türkiye'de 
sermaye ucuzlatılmış olmaktadır. Halbuki sermaye, Türkiye'de 
kıt bir faktördür. İktisad ilmimle, kıt bir şeyin ucuzlatılması 
kadar korkunç bir şey düşünülemez. Ucuz olan şey israf edilir. 
Benim gördüğüm kadarıyle Türkiye'deki sermaye israfı gerçek
ten korkunçtur. EtraJa kısa bir bakış atfetmekle görülecektir 
ki, hem özel sektör kuruluşlarında hem de devlet müessesele
rinin bahçelerinde ambalajlı veya açıkta bekleyen yığınla kul
lanılmamış makina görürsünüz. Yanlış teşviklerle kıymeti düşü
rüldüğü için makina ve teçhizat atıl bırakılabiliyor. Halbuki 
kıymetli olsa onu ıltıl bırakmak hiç bir işverenin işine gelmez. 
Ama 24 saat kullanılması gereken makinalar o derece bol ge
tirilmiştir ki; bu ucuzluktan istifade edildiğinden, değil 24, 8 saat 
dahi kullanılsa sanayiciye ağır gelmiyor. Maalesef bugün Tür
kiye'de günde 4 saat bile kullanılmayan binlerce makina mev
cuttur. Türkiye' de gerçekten çok ağır bir külfet olarak düşü
nülmesi gereken «Atıl Kapasite» mes'elesi vardır. 

Böyle olmasaydı, daha az makina gehr ve dolayısiyle daha 
az sermaye tahsis etmiş, ~ma aynı üretimi yapmış olurduk. Üs
telik sanayici, bu kıymetli makinayı en az 8, hatta başka ülke
lerdeki gibi 24 saat kullanmak zorunda kalırdı. Düşününüz! Bu
günkü sermayemizle üretimimiz üç misline çıkarılabilirdi. Bu 
terslik, teşvik tedbirlerinin sermaye kıtlığı dikkate alınmadan 
konuşu sebebiyledir. Madem ki sermaye kıttır, burada ucuzlat
mak değil, aksine olabildiğince pahalandırmak icabeder. Asıl 
teşvik budur. Üretim asıl o zaman artar. 

Bütün bunlar Türkiye'deki teşvik tedbirlerinden birisinin 
bünyemize ne kadar ters uygulandığını gösteriyor. 

İkinci gerçeğimiz iş gücü fazlalığımızdır. Nüfus yapımızın 
gereği, iş gücü mütemadiyen artmaktadır. Bu, sanayi kesimi 
için aslında fevkalade bir kozdur. Hele kalkınmakta olan bir 
ülke için bulunmaz avantajdır. Ama kullanıyorsanız .. Aksi hal-
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de işsizlik baskısı avantajı tersine çevirir. Sermayeyi ucuzlatma
nın bir zararı da budur: İş gücünü nisbi olarak pahalandırmış 
olmak!.. Çünkü bunlar birbirine bağlı mes'elelerdir. Emeğin fiatı 
sabit de kalsa sermaye ucuzluğu, nisbi olarak emeği pahalılan
dırır. Tabiatıyle sanayici de emek yerine sermaye ile iş görmeği 
tercih eder. Daha çok sermayeyle üretime kayar. 

Halbuki Türkiye' de emek ınadem ki sermayeden daha bol
dur, o halde çok emekle bol üretim yapma yolu tutulmalıdır. Öy
le teşvik tedbirleri uygulamalıyız ki sermaye değil, emek tercih 
edilsin. Bunun için şimdiki tatbikatı tam tersine çevirmeliyiz. 
Makinayı pahalandırıp, emeği ucuzlatmak illa ücretleri düşür
mek değildir. Ücretlerin düşürülmesi talebinde değilim. Benim 
kastım, nisbi faktör fiatlar'dır. 

Öte yandan finansman metodlarımız da yanlıştır. Mesela 
sosyal güvenliğimizin finansmanında işçi ücretinden kesilen 
prim yanında, işveren de bordro tutarı ·üzerinden prim ödüyor. 
Bunun bizim açımızdan manası şudur: Eğer işveren satın al
dığı ıoo TL. lık emek mukabilinde % 15 - 16 civarında işveren 
primi veriyorsa, bu emeği aslında 115 liraya almış oluyor. Yani 
devlet, 100 TL. lık emeğe % 15 zam yapıyor ve emeğin nisbi 
fiatını yükseltiyor. Bir taraftan bunu yaparken, diğer yandan 
da dışarıdan makina getirilirken ya gümrük indirimi yapıyor, 
ya yatırım indirimi veriyor, yahud ucuz faizli yatırım kredisi 
veriyor. Yani Türkiye'de sermayenin değerini düşürücü bütün 
tedbirler alınırken, emeği pahalandıracak tatbikat da almış 
başını, gitmektedir. Tabii olarak bunların neticesi, makina ile 
üretim tercih edilip emeğin itilmesi, hatt~ işsiz kalmasıdır. 

Türkiye'de sanayici üzerine o derece büyük engeller kon
muştur ki, artık bir teşvikten söz edilemez. Bilindiği gibi teşvik, 
yetersiz arzı arttırmak için yapılır. Fakat arz artışı uzun bir 
zamana muhtaçtır. Sanayii teşvik edecek bir devlet bu süreyi 
kısaltıcı tedbirler alır. Bu noktadan bakılınca Türkiye'de yatırı
mın üretime geçme müddetinin kısaltılmadığını görüyoruz. Bir 
yatırım projesi binbir tetkikten geçer. Fizibilite etüdleri yapı
lır. Bu tetkikler bürokrasi tarafından yapılmakta olup, bürok
rat zihniyeti süzgecinden geçirilmektedir. Halbuki bürokrat ile 
sanayicinin zihniyetlerini bağdaştırmak mümkün değildir. Sa
nayiin kuruluşunu bürokrat zihniyetine teslim eden sistemler 
kurmak, bir devletin bindiği dalı kesmesidir. Hangi yatırımın 
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karlı, hangisinin karsız olduğunu sanayiciden iyi kimse bile
mez. Bunu bürokratın bilmesi, yapılmış sahte fizibilite raporla
rına göre karar vermesi gerçekten yanlıştır. Ama Türkiye'de 
bu yol, üstelik teşvik manzumesi içinde tatbik ediliyor. Bu teş
vik değil, tam tersine bürokrasi hakimiyeti kuran bir metnd
dur. Aynı şekilde arz müddetinin uzaması da aynı metodun 
menfi neticelerindendir. 

Diğer bir nokta, arz müddetini kısaltmak için devlet tara
fından kuruluş yerlerinin . önceden hazırlanması meselesidir. 
Kuruluş yerleri eğer önceden sağlam ve doğru biçimde tesbit 
edilirse, sanayicinin kendisine ait yer aramasına, oraya elektrik, 
yol, su, gaz gibi alt yapı tesisleri götürmesine gerek kalmaz. 
Aksi takdirde süre uzar. Ancak buradaki arsaların düşük fiat
larla satılması katiyyen doğru değildir. Böyle bir davranış ser
mayeyi ucuzlatmak olur. Şimdi organize sanayi bölgeleri tesis 
ediliyor. Bura.lar istimlak yoluyla temin edilip alt yapı götürü
lüyor ve sanayiciye ucuzca veriliyor. Bunun tabii sonucu ola
rak oralarda lüzumlu lüzumsuz, sermayeyi atıl bırakan bir 
çok sanayi dalı doğuyor ve yeniden bir kuruluş yeri meselesi 
doğuyor. Üstelik bu arsalar spekülatif kazanç vasıtası oluyorlar. 
Bina ve arsa spekülasyonuna sebep oluyorlar. Ucuz vermek yo
luyla sanayiin kuruluş yerini arsa spekülasyonuna dönüştürür
seniz burada elbette bir teşvikten bahsedilemez. 

Devlet, kuruluş yerini önceden ciddi şekilde tesbit etmeli 
ve artık burada bir takım hava - su kirliliği meseleleri günde
me gelmemelidir. Fakat öyle araziler tahsis ediliyor ki; ora
lar, kıymetli ziraat arazisi iken bu vasıflarını da yitirmektedir
ler. Üstelik bütün bölgeyi atıl bırakan çevre kirliliği yaratıyor
lar, çevrede ot bitmez hale geliyor. Mesela Adana - Mersin ar:a
sındaki sanayi korkunç bir zirai katliamdır. Çünkü devlet ku
ruluş yeri ile meşgul olmamış, çok geniş ve kıymetli bir arazi 
üretim dışı kalmış, buradaki zfrai üretimden bütün gelecek 
nesiller mahrum bırakılmışlardır. Bursa'daki sanayi bölgesi de, 
en azından çok mükemmel ziraat arazisi haline getirilebilecek 
bir arazi üzerinde kurulmuştur. Halbuki sanayii, zira.ate yara
mıyacak topraklar, hatta dağlar tepeler üzerinde kurmak peka
la mümkündür. Hiç olmazsa en az kıymetteki arazilerde kurul
malıdır. 

Teşvik tedbirleri manzumesinde ele alınması gereken mü
him bir mesele de nakit temini meselesidir. Sanayicinin, vergi 
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sistemi ve diğer finansman tedbirleri icabı kredi, likit veya pa
ra ihtiyacı fevkalade artmıştır. Bir kere öncelikle her ay işçisi
nin maaşlarını ödemek mecburiyetindedir; bundan vaz geçme
si, tehir etmesi, geciktirmesi mümkün değildir. Her ay işçi ver
gi stopajlarını ve sooyal sigorta primlerini de ödemek zorun
dadır. Görüldüğü gibi sanayicinin para - likit ihtiyacı son derece 
fazladır. Böyle olduğu halde k1:edi temin etme imkanları tüc
cara nazaran daha azdır. Tüccar, kısa zamanda mal devretmek 
suretiyle kısa vadeli kredilerden kolaylıkla yararlanabilir. Hal
buki sanayici bazen bir mevsim üretip, ancak öbür mevsim sa
tar. Malını her an satması imkansızdır. Tüccar mevsime bağlı 
değildir, satacağı malı alıp satar. Yani sanayici, tüccara göre 
daha uzun vadeli kredilere muhtaçtır. 

Türkiye'deki kredi mekanizmaları da sanayii baltalar mahi
yettedir. Çünkü krediler büyük çapta kısa vadelidir, daha çok 
tüccara gider. Oysa yurdumuzda satış değil üretim meselesi 
vardır. Talep problem olmadığına göre, tüccarın teşvik edilip 
korunması, desteklenmesi söz konusu olmamalıdır. Halbuki bu
gün reklamlara varıncaya kadar bütün masraflar sanayiciye 
ait olduğu halde tüccar hiç bir külfete katlanmamaktadır. Üs
telik sanayici bir de sendikacı ile muhataptır. 

Evet, Türkiye'de öyle bir sendikacılık geliştirilmiştir ki, bir 
devleti yıkmak isterseniz ancak böyle bir sendika sistem kura
bilirsiniz. 1963 de yürürlüğe konan Sendikacılık Kanunu ile, Tür
kiye'de normal bir sendikacılık yapılamaz; ama devlet yıkıla
bilir. Nitekim yapılmakta olan budur. 

Sanayiciden çok daha az sermaye ve yatırım ile daha fazla 
gelir elde eden tüccar, teşvik gördüğü gibi ciddi engellerle de 
karşılaşmamaktadır. Sanayicinin 1000 kişi çalıştırarak kazan
dığı karı tüccar ıo kişi çalıştırarak elde edebilmektedir. Ben 
aynı karı kazanmak için neden 1000 kişinin kahrını çekeyim? 
Onların kaprisleri ve sendikalanyle uğraşayım? Bu bürokrasi
nin kahrını çekeyim? Bunlarla kalsa gene de iyidirL Tüccar 
hiç bir kontrole tabi tutulmazken, sanayici ruhsatı alıp fabrika
yı işletmeye başladığı andan itibaren; Sanayi Bakanlığı, Bölge 
Çalışma Müdürlüğü, İş Güvenliği ve İşçi Sağlığı Teşkilatı, Bele
diye zabıtası, sağlık teşkilatı vb. tarafından mütemadiyen kont
rol edilir durur. Bütün bu kontrolleri . yapanlar neyi araştırır
lar, orası meçhuldür. Mesela kontrol edilecekse kalitenin kont-: 
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rol edilmesi gerekirken, kalite kontrolü yapan yoktur. Halbuki 
sanayide mühim olan unsur kalitedir. Atalarımız bu unsuru 
beş ayrı kan~ldan kontrol ederken, ne kazanacaklarını gayet 
iyi biliyorlardı. Fakat bugün maalesef sanayiciyi rahatsız etmek 
için her türlü mekanizmayı kurarken, ona gerçekten lüzumlu 
bir kontrol sistemi kurmamışızdır. 

Mevzüun diğer bir cephesi de, göz önünde olduğu için, her 
türlü tariz ve hakaretin, «vur abalıya» misali, sanayici tara
fından göğüslenmesidir. Buna mukabil tüçcar son derece rahat, 
el altından karlar elde eder ve kimse de farkına varmaz. Bunu 
bildikleri için bilhassa yurdumuzdaki azınlıklar sanayi ile uğ
raşmazlar, ticaret yaparlar.Neden? Akıllı insan, gayet tabii ki 
bunu yapacak. Elbette Türkiye'ye yatırmaz. Niye yatırsın? Hem 
tenkit edilecek, hem gereksiz yerlerde kontrollere tabi tutula
cak, hakaret görecek, işçiyle uğraşacak, hem de çok büyük 
likit kullanmak mecburiyetinde kalacak ve üstelik bu likidi de 
tüccara nazaran tercihli şekilde alamıyacak. Ucuz şekilde de
miyorum. Gerek sanayiciye, gerek tüccara ucuz kredi verilmesi 
yanlıştır. Türkiye gerçeklerine göre sermayeyi ucuzlatacak her 
şey yanlıştır. Kredi pahalı olmalı ama, tercih gerekince sanayici 
tercih edilmelidir. 

Görüldüğü gibi, sanayi, Türkiye'nin iktisadi şartlarına ay
kırı şekilde teşvik edilmekte, hatta teşvik bir tarafa, rahatsız 
bile edilmektedir. 

Ben şu veya bu zümrenin dostu yahud sözcüsü değilim. Bir 
sosyal siyasetçi olarak bir gerçeği dile getirmek istedim. Bura
da söylemek istediğim husus, Türkiye yanlış teşvikle katet
mesi gereken mesafeyi alamıyor. Yanlış teşvik bir yana, konan 
bazı engellemeler sebebiyle Türk sanayii gereken ilerlemeyi gös
teremiyor, ve Türk devletinin büyümesi• güçleşiyor. 

Türkiye'nin muhtaç olduğu teşvik iki noktada özetlenebilir: 
ı) Yalnız sanayici teşvik edilmeli ve teşvik istihdam üze

rinden geçmelidir, sermaye üzerinden değil.. (Mesela yıllık is
tihdam saatleri toplamı arttıkça vergi nisbeti düşürülebilir .. .) 

21 Yatırım süresi kısaltılmalıdır. Bunun için kuruluş ye
ri, izinler, kontroller, bürokratlara tanınan takdir hakları ... göz
den geçirilmelidir. 

Benim maruzatım bu kadar. Beni sabırla dinlediğiniz için 
hepinize teşekkür ederim. 

----0-----
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İlkyaz 

İlkyaz gibi bir mucize var mı 
Doğdufa gene yaprakla çiçelıle 
Her sır şu cılız ahla sığar mı 
İşte kııcaklaştık gelecekle. 

Bir zerrede bin hatıra safalı 
Tabiat bir yüce hafızadır 
Kuşlar hatıralarla kanatlı 

Yaradan hatırlar ve yaratır. 

Ufkun ağaran vaktini bekle 
Nurlar yağacaktır tepelerden 
Bir gün uçacalısın kelebekle·· 
Bir müjde gibi en ulu yerden. 

Nice hasret, niyaz ve dilelıle 
Şülıür Allah' a ilkyaza erdik 
Doğdulı gene yaprakla çiçekle 
Gül'le açıp sallıımla göğerdik. 

Muhtar TEVFİKOGLU 
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Rübai'ler: 

Bakı'nin Ruhuna 

SENG-İ MUSALLA 

Bizler dahi ol hal ile hallendikte, 
Merhumu nasıl bilirsiniz, dendikte, 
Sessiz iki üç dudak kıpırdar, o kadar, 
Yaran o bir az arkada, yarenlikte. 

GİDERİZ 

Bizler ki bu viraneye geldik gideriz, 
Öğrenmeden asla neye geldik, gideriz. 
Yer belli değildir bize, yol belli değil, 
Bir böyle gariplıaneye geldik gideriz. 

Tahsin BANGUOGLU 



HAMDULLAH SUBHİ TANRIÖVER'İN KULLANDIGI 
REMZ VE İGR.ETİ ADLAR 

Fevziye K TANSEL 

ı. EDEBİYATIMIZDA MAHLASLAR MES'ELESİ 

Edebiyatımızda hemen-hemen hiç dokunulmamış, ömür bo
yu çalışılıp incelenmesi gerekli konulardan biri. de mahlas ve 
müstear adlar mes' ele sidir. Mahlas, sığınılacak yer, kurtulacak 
yer, müstear ise, istiare edilmiş, ariyet, geçici olarak alınan ve 
verilen, asıl isimden başka takınılan ad ma'nasına gelir. Bu 
Arabca ta'birlerin karşılığı olarak takma ad, iğreti ad kullanıl
maktadır. Mahlas, Divan Edebiyatı şairlerinin, sonraki devir
lerde de bu edebiyatın nazım şekillerini kullananlar tarafından 
şiirlerinin son bulduğu, başkaca deyişle son kıt'asında yer alan, 
şahsi hususiyetlerine, fikir b9kımından temayüllerine uygun dü
şen, kendileıinin seçtikleri, ha'zan da başkası tarafından ve
rilen iğreti, geçici addır; bu :rüzden müstear ta'biri de bir bakı
ma ayni anlamı ifade eder. 1')stün-körü düşünürsek gerek mah
las, gerek müstear için, hem iğreti ad'ı, hem takma ad'ı Türk
ce karşılıkları olarak kdlanabiliriz; biz de, bu konudaki bütün 
incelememizde, gelişi-güzel, iğreti adı da, takma adı da kul
landık. Ancak, Arabca lakab kelimesinin Türkce karşılığı ne 
olabileceğini düşünürsek, takma ad'ın mahlas ve müstear ad 
değil, lakab yerine kullanılmasının daha uygun düşeceğini an-· 
larız. 

Türkce'mizde ad takmak lugati vardır; bu kelime lak.ah 
vermek, ad komak anı.amma da gelir; o kimsenin vasfını, şöh
retini, unvanını ifade eder. Başka adlarla karışmaması için 
asıl adın başında kullanılır: Zenbilli Ali Efendi, Tiryaki Hasan 
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Paşa, Kör İbrahim, Çaylak Tevfik, Lastik Sa'id, Şeyhü'l-İslam 
Arif Hikmet v.b. Miza.,hi olarak alay maksadıyle bir kimseye is
mi kaldırılarak, muhtelif hususiyetlerine göre verilen lakab'lar, 
bir başka deyişle takılan adlar da yok değildir: Çığırtkan, Ot
lakçı, Ördek, Sempozyum Kuşu, Turist Bilgin ... Üzerinde dur
duğumuz mahlas ve müstear ise birer edebi ıstılahtır; iğreti ad 
ta'birinin bu ikisinin ma'nasını ifade edebildiği düşüncesin
deyiz. 

Divan Edebiyatı şairlerince, şiirlerinin son beytinde, son 
kıt'asında iğreti ad kullanmak edebi an'ane halini almıştır. Halk 
şairleri tarafından söylenilen şiirlerin son dörtlüğünde iğreti 
ad'a çoğu yer verildiği görülür. Her iki zümre şairlerinin iğre
ti ad kullanmalarının sebebi adlarını gizlemek değildir; hayat 
ve eserlerinin incelenmesiyle böyle adlardan hangisini seçtik
leri oldukca kolay tesbit edilebilir. 

Tanzimat Edebiyatı devrinin ilk zamanlarında basılan ya
zılarda, birçok edebi an'aneler gibi, iğreti ad kullanmanın da 
ehemmiyetini kaybetmeğe başladığı görülür. Şinasi, Ziya Paşa, 
Reca'i-zade Ekrem eserlerini daima kendi adlarıyle neşretmiş
lerdir. Sonraları ve Servet-i Funun devrinde iğreti ad kullanan
lar epeyi çoğalmıştır; bunun sebebi o edebi an'aneye bağlılık, 
eskiye dönüş değildir. Sürgünler, neşriyattan resmen men'edil
miş olmak, ayni gazete ve dergide birçok yazıları bulunmak, 
meslekleri ve ün kazandıkları sahada eser vermemek, sansörün 
baskısından kurtulmak gibi birçok sebeblerle adlarını gizle
mek zorunda kalmışlardır. Bu sebeblere, edebi hayata henüz 
atılan gençlerin çekingenlik, kendine güvensizlik yüzünden, ba
sılan eserlerinde gözden kaçmağa çalıştıklarını da katabiliriz. 

1908 Meşrutiyet'inden sonra, birkısmmın ömrü az süren pek 
çok gazete, dergi yayımlanmağa, iğreti adlar daha çok yer 
almağa başlamıştır. Mizahi gazete ve dergilerde neşredilen
lerin birkaçı dışında hepsi yazanının iğreti adını taşır. Genç 
Kalemler, Türk Yurıdu, Halka doğru, Türk Sözü gibi, tanılmış 
şahsiyetleri çevresinde toplayan mecmualar gözden geçirilirse, 
günümüze kadar birçoğunun kime aid olduğunu çözemediğimiz, 
kadın isimleıinin de kullanıldığı yüzlerce iğreti ad önümüze 
serilmektedir. 

İğreti adlar üzerinde çalışmamıza yol açan, Tarhan iğreti 
adının Ömer Seyfeddin'e aid olduğunu tesbitimiz, böyle adlar 
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bilinmedikce o şahsın hayat ve eserlerinin bütünüyle aydınla
tılamayacağıdır. Bulduğumuz, 1957'denberi ba'zılarını yayımla
dığımız epeyi iğreti ad yanında, kimin ta,rafından kullanıldığı
nı henüz çözemediğimiz, çoğu mizahi eserlerde asıl adı gizle
mek maksadıyle seçilmiş iğreti adlar sayıca daha kabarıktır. 
Araştırmalarımız, bu yoldaki çalışmalarda faydalanılması ge
rekli ba'zı metodlan tesbit edebilmemizi de sağlamaktadır1 . 

ıı. H. SUBHİ TANRIÖVER'İN HAYAT ÇİZGİSİ, ESERLERİ 

Hamdullah Subhi Tanrıöver (Mali 1301/1885-11 Haziran, 
1966), ünlü vezirlerden, Mebaniyü'l-İnşva müellifi Abdu'r-Rah
man Sami Paşa'nın torunu, Abdu'l-Latif Subhi Paşa'nın oğlu
dur. İstanbul'da dünyaya gelmiştir. Onun kullandığı remz ve 
iğreti adlan ele aldığımız bu incelememizde, hayat çizgisi ile 
eserleri üzerinde çok kısa bilgi vermeği faydalı buluyoruz: İlk 
ve orta öğrenimini Numüne-i Terakki, Galatasaray Sultanisi'nde 
tamamlamış, 1908'de Ayasofya Rüşdiyyesi'nde Kitabet, Ma'lCı.

mat-ı Medeniyye, Fıransızca, 1909'da Darü'l-Muallimin ve Da
rü'l-Funun'da Edebiyat-ı Türkiyye, Fenn-i Terbiye hocalıkların
da, sonraları Türk ve İslam Sanayi'-i Nefise Tarihi müderrisli
ğinde bulunmuştur. İstiklal Harbi sırasında İstanbul'dan Ana
dolu'ya geçenlerden biri de Hamdullah Subhi'dir; Hey'et-i Tem
siliyye namına, Mustafa Kemal imzasıyle, Sivas Anadolu Kadın
ları Müdafaa-i Vatan Cem'iyeti'ne gönderilen 9 Nisan, 1336 
(1920) tarihli telgıraftan, Antalya Meb'usu Hamdullah Subhi' -
nin 8 Nisan'da Ankara'ya gelmiş olduğu bildiriliyordu2

• Türkiye 
Büyük Millet Meclisi'nin kuruluşunda (20 Nisan, 1336/1920), 
Saruhan Millet Vekilliği'ne seçilmiş, Meclis çoğunluğu henüz 
sağlanamadığı bu Muvakkat Hukumett'e Maarif Vekilliği'ne, 

beş yıl sonra, 4 Mart, 1925'de, İstanbul Millet Vekilliği sırasın-

1 İğreti adlar hakkındaki makale ve tebliğlerimizle, bu konuda bilgi
leri de içine alan eserlerimizin bibliyografya künyeleri, Edebiyatımızda 

Mahlaslar Mes'elesi ve İki İğreti Ad: Ali Seza, Abaka başlıklı incelememiz
de verilmiştir (Tarih ve Edebiyat Mecmuası, Yıl-18, nu. 8, Ağustos, 1982, s. 7, 
not-ı). 

2 Bekir Sıdkı Baykal, Milli Mücadele'de Anadolu Kadınları Müdafaa-i 
Vatan Cemiyeti, Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, c. ı., nu. ı, Kasım, 1984, 
s. 124; telgıraf metni, yeni harflere çevrilerek verilmiştir. 
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da ikinci def' a bu vazifeye getirilmiştir. Sonraları, 20 Mayıs, 
1931'de Bükreş Elçiliği'ne ta'yin edilen, 1939'da derecesi Bükreş 
Büyük Elçiliği'ne yükseltilen H. Subhi'nin tekrar Millet Vekilli
ği'ne döndüğünü biliyoruz. Ona ün kazandıran, bu resmi vazi
feleri dışında kalan, Türk Ocağı'·ndaki sürekli çalışmalarıdır. 

25 Mart, 1912'de resmen kurulan, «Divan-yolu'nun Mercan 
Ağa Camii'ne yakın kısmında kendine mahsus birkaç idare-ha
ne sağlanmasından sonra H. Subhi, Ocak'a 776 numara ile a'za 
yazılmış, o sıralarda toplanan Kurultay'ca Akçura-oğlu Yusuf 
yerine Ocak'ın İdare Hey'eti Reisliği'ne seçilmiştir. Duygulu, he
yecan uyandırıcı, te'sirli, konu bakımından da ilgiyle karşıla
nan hitabe ve konferansları dolayısıyle kısa sürede ün kazanan 
H. Subhi'nin bu konuşmalarından birkısmım Aziz Ocaklı'ya 
sunduğu Dağ Yolu adlı eserinde bulabiliriz. Güne Bakan isimli 
kitabı ise, 1912-29 yıllarında, muhtelif gazete ve dergilerde ya
yımlanmış olan makale ve musahabelerinden ba'zılarını içine 
almaktadır. 

Edebiyatımızda muhtelif nevi'lerde eserler veren ün ka
zanmış şahsiyetlerden çoğu gibi, H. Subhi'nin de san'at haya
tının ilk adımını şiirleri teşkil etmektedir. Kendisi ile yapılan 
bir konuşma dolayısıyle, ilk şiirleri hakkında epeyi mühim bil
gi vermiştir: "İlk şiirimin adı Namık Kemal'dir. Bu şiir, benim 
on.beş yaşımın tarihini taşır ve Paris'te, Şüray~i Ümmet'te inti
şar etmiştir. Kendi posta teşkilatımızla yazılarımı Şüray-i Üm
met'e göndermek çok tehlikeli olduğu içi.n, 1908 İnkılabı'na, ya'
ni yirmiüç yaşıma kadar Na.mık Kemal, Midhat Paşa, Çıragan 
Sarayı, Askerlerin Şarkısı, İstanbul gibi isimler taşıyan bir sıra 
şiirimi Fıransız Postah{mesi vasıtasıyle Şüray-i Ümmet'e gön
derdim. Benim edebiyatta ilk mürebbim ve mürşidim evvelce 
de birçok def'alar söylediğim ve yazdığım üzre Namık Kemal'
dir; üzerimde te'sirinin çok derin olduğuna kani'im. Şiire bir 
müddet daha devam ettim,, diyor. İ. E. M. Kemal'in eserinde 
de, Galatasaray Sultanisi'nde öğrenci "iken yazdığı şiirleri am
cası Sezayi Bey tarafından Paris'te neşredilen Şüray-i Ümmet 
gazetesine gönderirdi. Sezayi Bey şiirlerin sahibini bilmezdi. 
Hamdullah Bey, neşriyat alemine o şiirlerle girdi. İ'lan-ı Meş
rütiyyet'ten sonra Şüray-ı Ümmet İstanbul'a nakledilince şiir
leri tekrar neşr olundu. Birkısmı da mekteb kitablarına dere 
edildi,, bilgisini vermiştir. Onun Galatasaray Sultanisi'nden ar-
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kadaşı Abdülhak Şinasi Hisar da, ilk şiirlerini onbeş yaşında 

iken yazdığını,, bunları Paris'e amcası Sezayi'nin Şuray-i Üm
met'ine gizlice yolladığını kaydetmiştir. Tesbit ettiğimiz şiirle

rinin yazıldığı tarih bakımından en eskisi de verilen bu bilgi
leri kuvvetlendirmektedir. 

Hamdullah Subhi'nin elimizde şimdilik onsekiz, Gecelerim 
adlısının ayrı-ayrı üç şiirini içine aldığını göz önünde tutarsak 
yirmi şiirinin bulunduğunu söyleyebiliriz. Bunlardan yazılış ta
rihleri bilinenler Namık Kemal Bey Magosa'da (1900), İstanbul'
da Bir Akşam ile Midhat Paşa (1901), Askerlerin Şarkısı, Kaç 
Def'a ve Ona dair (1902), İstanbul ile Beyaz ve Siyah (1903), 
Gecelerim dizisi (1903-1904), Hiss-i İntikam (1906) başlıklı oniki 
şiiridir. Kendisin.in yirmiüç yaşına, 1908'e kadar yazdığı, Şu
ray-i Ümmet'te basılan şiirleri arasında saydığı Çeragan adlısı, 
eğer 1910'da yayımlanan Eski Çeragan'dan başka bir şiir de
ğilse, bunların sayısı onüçe yükselmiş olur. Yazıldıkları tarih 
belli olmayan şiirlerinden beşöin yayım tarihlerini tesbit ede
bildik; bunlar Bir Ümid, Vatan (1909), Annemin Derdi, Bayra~ 
Asker Şarkısı adlı beş şiiridir; bunlara 1908'de neşredilen, az 
sonra ele alacağımız iğreti adla olan şiirlerini de katarsak, 
tesbit edebildiğimiz şiirlerinin sayıca yirmiyi aştığı görülür. 

ııı. KULLANDIGI REMZ ve İGRETİ ADLAR 

1. Hamdullah Subhi, kendisiyle yapılan bir konuşması do
layısıyle, "İlk şiirimin adı Namık Kemal'dir. Bu şiir, benim on
beş yazımın tarihini taşır ve Paris'te Şüray-i Ümmet'te intişar 
etmiştir,, bilgisini vermiştir. Bu şiir, 1908 Meşrütiyet'inden yak
laşık iki ay sonra, Kemal Bey Magosa'da başlığıyle neşredil
miştir. 

Bir Büyülı cebhe muttasıl düşünür 

Mahbesin leyl-i daimtsinde 

Zulmetin haşr-i na'imisinde 

Bir cığır tayf-ı matemi görülür 

dörtlüğüyle başlar; sekiz kıt'ayı içine alır; 

En büyü!?, cebheler falıat heyhat 

Çoh zaman sonra anlaşılmıştır 

Seni kcıı'rında sahlayan zulemat 

Milletin elleriyle parçalanır 
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mısralarından meydana gelen son dörtlüğünün altında, Mek
teb-i Sultani-1316 (1900-1901) kaydi ve adının ilk harfleri olan 
H. S. (ha. sad: · t.:ıO • f ) imzası görülür3

• Yemen'deki ardı 
arası kesilmeyen siyasi karışıklıklar, mezheb ayrılıkları yüzün
den mücadeleler 1908 Meşrütiyct'inden sonra da devam etmek
te idi; Hamdullah Subhi'nin 1908 Kasım'ında Şüray-i Ümmet'te 
neşrettiği Yemen'e dair başlıklı makalesi bu mes'elelerle ilgili-
dir ve H. S. ( • <..Jö • ~ ) remziyle yayımlanmıştır4• 

2. Meşrutiyet'in i'lanından sonra, 14 Teşrinievvel, 1324 (27 
Ekim, 1908) 'de yayımına başlanılan Davul adlı mizah gazete
sinin Mes'ul Müdürü Hasan Vasıf, Ser-muharriri Hamdullah 
Subhi'dir. Bu gazetede Hasad mahlasıyle Davul adına, ba'zan 
Davul başlıklı, ayrıca muhtelif nevi'lerde yazılar görülür. Ha
tırat sahasında mühim eserleri bulunan Münir Süleyman Ça
pan-oğlu, bu gazete hakkında epeyi aydınlatıcı bilgi vermiştir: 
"Davul'un güzel köşelerinden biri de, Vur Abah'ya umumi baş
lığı altında çıkan karikatürize edilmiş yazılardı. Bu sutılnda 
büyük adamların dile dolanır siyasi hüviyetleri, şairlikleri ve 
bunlara benzer tarafları nükteli ve espirili bir çerçive içinde di~ 
le getirilirdi. Söz gelimi Abdülhak Hamid, Ahmed Rasim, Hü
seyin Rahmi, filosof Riza Tevfik, Tevfik Fikret, Sadr-ı A'zam 
Kamil Paşa, Sultan Abdü'l-Hamid Han gibi tarihe geçmiş si
maları karikatürize ettiği gibi, Avusturya İmparatoru Fran
çois Joseph, Bulgar prensi Ferdinand, Bulgar Kapı-kethudası 
Keşof da bu sutunlarda önemli yer tutmuşlardır. Bu yazıların 
altında Toplu İğne imzası vardır ki Hamdullah Subhi Bey'in iğ
reti adıdır. Davul'daki Hasad imzası da Hamdullah Subhi Bey'in
dir,, diyor5. Bu bilgi dolayısıyle, H. Subhi'nin, günümüze kadar 
gözden kaçan iki mahlasını öğrenmiş oluyoruz. Davul'un, gö
re bildiğimiz 1-24'üncü sayılarını tarayarak, Hasad imzasıyle 
neşredilmiş iki şiirini bulabildik. 

3. Araştırmamızın bu ıı'nci bölümüncle, H. Subhi'nin hayatı, eser ve şiir
leri hakkında verdiğimiz bilgi, Hamdullah Subhi Tanrıöver'in Şiirleri ve 
Gözden Kaçan İğreti Adları başlıklı makalemizden kısaltılarak alınmıştır; 
daha geniş bilgi, dip-notları için, henüz yayımlanmamış olan, va.kında 
neşretmeği düşündüğümüz o makalemizden faydalanılabilir. 

4 Nu. 34/140, 8 TeşrinisaniCKasım), 1908; nu .. 37, 11 Kasım, 1908. 
5 Basın Tarihinıiz'de Mizah Dergileri, İst., 1970, Garanti Matbaası, s. 70. 
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Meclis-i İdare'ce Meşrutiyet idaresi lehinde hazırlanan Maz
bata dolayısıyle, 1908 yılı 23/24 Temmuz gecesi Abdü'l-Hamid'in 
iradesi alınm1ş, ertesi günü Meşrütiyyet resmen tebliğ edil
miş, 26 Temmuz'da Şeyhü'l-İslam tarafından, "Padişah'ın Ka
nun-ı Esasi'ye sadakatini te'yid ve halkı padişah'a tabi' olmağa 
da'vet eden bir Beyan-Name,., yazılmıştır. Metinlerinin bütünü
nü vereceğimiz iki şiirden Ona başlıklısı, Meşrü.tiyyet'in i'la
nından yaklaşık üçbuçuk-dört ay sonra neşredilmiştir. İşleni
len fikirlerin kaynağını, 1908 Meşrutiyyeti üzerine Arab İzzet 
Paşa'nın Avrupa'ya kaçması, Salih Münir Paşa'ya işden el çek
tirilmesi, Askeri Mektebler Nazırlığı'na ek olarak Tophane Na
zırlığı vazifesinde de bulunan Zeki Paşa'nın sürgün edilmesi, 
Sadr-ı A'zam Mehmed Said Paşa'nın ötedenberi görüldüğü üzre 
yine vazifesine bağlılığını göstermesi, v.b. siyasi vak'alar teşkil 
etmektedir. Bunlar dışında, dolap çevirmekte usta olanların 

Cehl-i hud'anın) bu inkılabı olagan-üstü, te'sirli, kuvvetli, bü
yü ile bulunmuş bir tedbir, bir çare olarak gösterdikleri, halkın 
neş'esi, çekilen nutukları dinlemenin sevinci, gizİi maksadla bir
takım kimselerin de bunların arkası sıra gittiği, Musavat CEşid
lik) prensipi dolayısıyle Ermenisi'nin, Rum'unun Türkler'le el 
ele verdiği, kısacası herkesin Hüffiyyet'in i'lanından memnun 
kaldığı anlatılmıştır. Bu ifadeler arkasında gizlenen gerçekler 
ise, Arab İzzet ile Münir ve Zeki Paşalar için iyi ve güzel ah
lakın da temsilcisi Meşrutiyyet'in hiç de hayırlı olmadığı, isti'fa 
eden Sadr-ı A'zam Said Paşa tarafından beğenilmeyen yön
leri bulunduğu, beğenmiş gibi görünenlerden çoğunun samimi 
olmadığı, gösterişin alıp yürüdüğüdür. Şairimiz, Hüffiyyet'i en
gelleyen şübhesiz bir benmişim ifadesiyle kendisinin bu inkı
labdan yana olduğunu belirtmiştir. İçine aldığı fikirleri anlat
mağa çalıştığımız Ona başlıklı bu şiiri kıymetlendiren de, bu 
fikirlerin hemen hepsini gerçek ma'nasıyle değil, kasdetmek 
istediğini bu ma'nanın aksiyle ifade etmiş olmasıdır; bu Ki
naye ve Ta'riz san'ati yoluyle nükteli ifadeler, mizah, hiciv 
unsurları yaratmakta oldukca başarı kazandığı görülür: 

Ona 

Bir büyük te'sıs-i celıl'im dedi, 
İşte. tarih elde delılim dedi, 
Sıdkıma kendim de kefilim dedi. 
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Şamlı İzzet fazlına hayran imiş, 
İlçi Münır hüsnüne suzan imiş, 
Nazır Zekı (deJ aşık-ı viran imiş. 

Şeyhü'l-İslam dince elzem gösterir, 
Sadr-ı sabık kayd-i akdem gösterir, 
Sahib-f hud'a mııtalsam gösterir. 

Ben ona bin nusha yazdım der durur, 
Cin periden kendine şahid bulur, 
Filırini isbata bin. söz uydurur. 

Elde bayrak halk dolar meydanlara, 
Ortalılıta neş' e, nutuk, yaygara, 
Ehl-i haf 6,. peyrev olur anlara .. 

Yolda, evde ayni nağme tız ve pest, 
Ermeni'si, Türk ve Rum'u dest-be-dest, 
Memleket baştan-başa mecnun ve mest 

Böyle herkes dost imiş Hürriyyet' e, 
Düştü filırim şübheye, bin hayrete; 
Başladım artık şuna emniyyete: 

Bunca yıl hürriyyeti men' eyleyen 
Ortada lıimmiş aceb? Bi-şübhe ben ! 

H. Subhi'nin muhtelif nıani'lerden meydana gelen Neler 
İşitiyoruz başlıklı türkü'sü, kendi ifadesinden de anlaşıldığı gi
bi, Meclis-i Meb'ü.san'ın. açılışından (17 Aralık, 1908) yaklaşık 
bir hafta sonra yayımlanmıştır. Neşredildiği gazetenin adı Da
vul olduğu için, Ramazan' da bekciler ağzından söylenilen mani'
ler gibi tertibl@nen şiirde, Meşrü.tiyyet idaresinin kuruluşu pek 
de kolay olmadığı, Hasta Adam denilen Türkiye'nin kuvvetlen
diği, Millet Meclisi'nin açılması yüzünden duyulan ferahlık, v.b. 
şeyler doğrudan doğruya, açıkca anlatılmıştır. Bu işin sonu da 
düşünülerek Hak yolundan, iyilikten sapılmaması, yapılan Ka'
be'nin yıkılmaması duasıyle, şükran duygusuyle sona eren, Ha
sad iğreti adıyle yayımlanan bu şiirinin de tam metnini veri
yoruz: 
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Neler İşitiyoruz 

Meclls-i Meb'üsan'ın küşadı 

mürıasebetiyle Davul'un Cem'iy
yet' e teşekkürü ! 

Dağdan, taşlardan dolaştım, 

Yanına doğru savaştım, 

Pencerenden balı _aşağı, 

İşte ben geldim ulaştım. 

Eshi Türk(iJya kötek ister, 

Yeni TürMiJya direk ister, 

N er' den çıktın ey Of Baba, 

Yaptığın iş yürek ister .. 

Pek çolı azdılar: .. Olmadı, 

Çukıır kazdılar olmadı; 

Bunca emeh boşa çıl?ıtı, 

Nusha yazdılar olmadı .. 

Hainleri uyuşturdun, 

, Hırsızları. savuşturdıın, 

Yerden göke hak lıazandın; 

Hasretleri kavuşturdun .. 

Dam dam da dam dam ! .. 

Hastamız vardı ölecek, 

Tarihlere gömülecek, 

İlac verdin, sen kurtardın; 
Millet sevinip gülecek! 

Dam dam ! .. 

İsmin büyüktür cihandan, 

M edhin duyulur her yandan. 

Son nefesi veriyorduk; 

Çı-kıyorduk tatlı candan .. 

Dam dam da dam dam ! .. 

Allah muradını verdi, 

Düşmanları yere serdi, 

Eşeklere ters bindiler; 

Büyüktür onların derdi .. 
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Millet Meclisi açıldı, 
Kalblere nurlar saçıldı. 
Hak zamanı geldi artık, 
Haksızlık devri kaçıldı .. 

Halı yolundan şa§ıp çıkma, 
İyilikten sakın bıkma, 
İşin sonu unutulmaz, 
Yaptığın Ka' be' yi yıkma ! .. 

Davul'cu şükreder sana, 
Eder saf ana bin dua; 
Fakat o balışış istemez, 
Büyüklüğün yeter ona6 L 

H. Subhi, mizah gazetesi Davul'da, bu iki şiiri dışında nesir 
şeklindeki ba'zı yazılarında da Hasad iğreti adını kullanmıştır. 
Bunlar, aşağıdaki örneklerde görüldüğü gibi, günlük muhtelif 
mes'ele ve hadiselerle ilgili birkaç cümle, veya fıkralardan iba
rettir; Neler Görüyoruz başlığıyle yayımlanmıştır : 

Hüseyin Cahid Bey'in bi'l-muhakeme mahkum edildiği yarım lira 
cezay-i nakdinin, talebi üzerine ceste..,ceste istifasına muva.fahat olun
muştur. 

Bir küçük kız, gayet büyültücü gözlülıler takan büyük validesine, 
sofrada, 

"Nineciğim, bana et keserken o gözlükleri çıkar da öyle kes !,, 
Davul - Biz de, Dahiliyye Nazırı'nın iş görürken gözlüğünü çı

karmasını reca ederiz1• 

"Meb'üsan hakkında Hukük-ı umümiyye: Henüz mahallemizde.ki 
komşuları layıkıyle tanıyamaz iken, ihraz-ı vekalet edecek zatı nasıl 
tanıyacağız !,, 

Davul - Bir iki sene müsaade etseler de konu-komşu toplanıp 
biribirimizi tanısak fena mı olur8! 

6 Araştırmamızın bu ııı'üncü bölümünde verdiğimiz bilgi ve metinlerle 
ilgili dip-notlar için yk., bk., not-3. Metnin neşrinde Of Baba dolayısıyle, 
"Masallarda, sıkılan adamların imdadına yetişen, bir dudağı yerde, bir du
dağı gökte bir Arab,, dip-notu verilmiştir. 
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H. Subhi'nin yine Davul gazetesindeki Neler İşitiyoruz baş
lıklı musahabesi de Hasad imzasıyle yayımlanmıştır; Paris'ten 
yeni gelen bir arkadaşı ile konuşmalarını içine almaktadır9• 

Neler işitiyoruz sutünundaki Bir Diplomatın Beyanatı ile 
Kar Dede ise, Davul'un baş-yazısı olan musahabelerdir10

. 

H. Subhi'nin Vur Abalı'ya başlıklı, tanılmış şahsiyetlerin 
hayat çizgisini, eserlerini, karakterlerini yerine göre alay ede
rek, iğneleyerek anlattığı mizahi yazılan sayı bakımından epeyi 
kabarıktır; şahsen tanıdığı kimseleri ele almış olduğundan, on
lar hakkındaki incelemelerde faydalanılabilecek ba'zı malze
meyi de içine almaktadır. Bunlardan yalnız ikisinde, Vur Aba
lı'ya--Doktor Riza Tevfik ile Uşşakı-zade Halid Ziya Bey baş
lıklısı Hasad iğreti adıyle yayımlanmıştır; karikatürize edilmiş 
resimleri de bulunmaktadır11 • 

3. H. Subhi'nin kullandığı bir başka iğreti ad, Münir Süley
man Çapan-oğlu'nun açığa vurduğu Toplu İğne'dir. Bu adı en 
çok, yine Davul'da, Vur Ahalı'ya sutünundaki mizahi yazıların
da kullanmıştır: Bulgar Kardeşler-Has~i hal-İzzet Paş,a Ll
sammdan12, Tanin13, Maarif Türbedar-ı esbakı14, Maliye Müs
teşarı15, Türkler'in Voltaire'i : Ahmed Midhat D.a'ileri16, Ali Ke
mal Bey17

, Tevfik Fikret Bey18
, Prens Ferdinand Cenabları19, Si-

9 Nu. 7, 26 Teşrinisani, 1324/9 Aralık, 1908. 
10 Nu. 6, 19 Teşrinisani, 1324/2 Aralık, 1908; nu. 8, 3 Kanünıevvel, 13~4/ 

16 Aralık, 1908. 
11 Sırasıyle bk., nu. 8, 3 Kanunıevvel, 1824/16 Aralık, 1908; nu. 11, 31 

Aralık, 1324/13 Ocak, 1909. 
12 Nu. 1, 14 TeşrinievVE:l, 1324/27 Ekim, 1908. Bu yazının sonunda, 

Londra-14 Teşrinievvel, 1908 tarihi, "Aslına mutabakatını tasdik ederim,, 
cümlesi vardır. 

13 Nu. 2, 21 Teşrinievvel, 1324/3 Kasım, 1909. Sonunda yazıldığı tarih 
kaydedilmiştir: 19 Eylül, 1324-Cuın'a (2 Ekim, 1908). 

14 Nu. 3, 28 Teşrinievvel, 1324/10 Kasım, 1908. Yazıldığı tarih de kayde
dilmiştir : 5 Ekim, 1324-Pazar (18 Ekim, 1908). 

15 Nu. 4, 4 Teşıinisanl, 1324/17 Kasım, 1908; yazıldığı tarih: 3 Teşriniev
vel, 1324-Cuın'a (16 Ekim, 1908) olarak kaydedilmiştir. 

16 Nu. 5, 11 Teşrinisani, 1324/24 Kasım, 1908; yazılış tarihi: 7 Teşrinisani, 
1324 (20 Kasım, 1908) --Cum'a. Karikatürü de vardır. 

17 Nu. 6, 19 Teşrinisani, 1324/2 Aralık, 1908; karikaturü de neşredilmiş
tir. Yazılış tarihi: 13 Teşrinisani, 1324 (26 Kasım, 1908). 

ıs Nu. 7, 26 Teşrinisani, 1324/9 Aralık, 1908. Güzel bir karikatürü, yazı
nın sonunda 19 Teşıinisani, 1324 (2 Aralık, 1908) tarihi vardır. 

19 Nu. 9, 10 Kanünıevve~. 1324/23 Aralık, 1908; sonundaki tarihten, neş
rinden iki gün önce yazıldığı ,q,nlaşılır. 
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yasi-i şehir, Kamil Paşa20, Şehir Mektftbcusu21
, (Ahmed Rasim 

kasdedilmiştir), 'Adem-i merkeziyyet Muhteri'i22 (Prens Saba
haddin hakkında), Mizancı-başı23 (Murad Bey hakkında), Hü
seyin Cahid Bey24.. Başlıklarını verdiğimiz bu ondört yazının 

hepsi Vur Abalı'ya sutunundadır; çoğunun karikatürize edil
miş resimlerine de yer verilmiştir. Ayni dizideki Ahmed Riza 
Bey başlıklısı imzasız olmakla beraber, üslubunu da göz önü
ne alarak, bunun da H. Subhi tarafından yazıldığını tahmin 
etmekteyiz25

• 

Yine Davul mecmuasında, Toplu İğne iğreti adıyle Dahi-i 
Edeb26 (Abdülhak Hamid hakkında) ile Rasad-hane Müdiri Sa
lih Zeki Beyef endi'ye --.ciddi- Açık Mektüb'un başlığından ön
ce Vur Abalı'ya kaydi yoktur27

• Yalnız Vur Abalı'ya başlıklısı
nın ise, karikatur ve içindekilere dayanarak Hüseyin Rahmi 
hakkında olduğunu söyleyebiliriz.28

• 

20 Nu. 10, 17 Kanünıevvel, 1324/30 Aralık, 1908. 
21 Nu. ıı, 31 Kanünıevvel, 1324/13 Ocak, 1909; yazıldığı tarih: 19 Kami

nıevvel, 1324/1 Ocak, 1909. 
22 Nu. 14, 28 Kanünısa,ni, 1324/10 Şubat, 1909; sonunda, 15 Kanünısani, 

1324 (28 Ocak, 1909) tarihi vardır. Ayni sayıda: ''Hususi Telgıraf-Davul/İda
re Hanesi'ne: Galata-20 Kanünısani, 1324 - Hamd olsun sağ ve salim bu 
tarafa ayak bastım.,, 

Muharrirlerinizden Toplu İğne 
23 Nu. 17, 18 Şubat, 1324/3 Mart, 1909; yazılış tarihi: 14 Şubat, 1324 

(27 Şubat, 1909). 
24 Nu. 18, 25 Şubat, 1324/10 Mart, 1909; sonundaki tarihe göre, neşrin

den üç gün önce yazılmıştır. 
25 Nu. 16, ıı Şubat, 1324/24 Şubat, 1909; yazılışı : 21 Kanünısani, 1324/ 

3 Şubat, 1909. Davul'daki birçok yazılarda. mizah ss,hasmda dünyaca ün 
kazanan, doğumunun lOO'üncü yılında hatırasını tazelemek için Amerika' -
da bir yıl jübileler yapılan Mark Twain'in (Celemens, Samuel Longhorne: 
1835-1910) adı, mahlas olarak kullanılmıştır. Ser-muharririmiz başlıklı, Mark 

Twain ( t..:.ı::J' <-9_., ~ ) imzalı yazı, Hamdullah Subhi ile mülakat tarzında 

tertiplenmiştir; Davul'un Ser-muharriri'nin bu konuşmalar sırasında söyledi
ği şeylerden biri de, Vur Abalı'ya serisindekilerin kendisi tarafından yazıl
mış olduğudur (Nu. 6, 19 Teşrinisani, 1324/2 Aralık, 1908). 

26 Nu. 12, 7 Kanünısani, 1324/20 Ocak, 1909; yazılışı: 3 KanCınısani, 

1324'dür. Hamid'in bir karikatürüne de yer verilmişti.r. 
27 Nu. 14, 28 Kanünısani, 1324/10 Şubat, 1909. Sonunda 20 Kam1msani, 

1287 (1 Şubat, 1872) tarihi vardır; bununla neyin kasdedildiğini anlamış de
ğiliz. 

28 Nu. 20, 1 Nisan, 1325/14 Nisan, 1909. Yazılış tarihi: 27 Mart, 1325-
Cum'a (9 Nisan, 1909) 'dır. 
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Davul gazetesindeki Toplu İğne imzalı olanlara Dram~ 
ı Perde, 3 Fasıl -İngilizce'den- başlıklı, sahne direktiflerinden 
ibaret mizahi bir yazı ile29

, Cevab30
, Poison d'avril31 başlıklıları, 

büyük anneden nakledilmiş bir fıkrayı32 , v.b. yazıları da katabi
liriz. Toplu İğne mahlasını, sonraları, 1914'de, Gençler D:eft,2ri 
mecmuasındaki İmtihan başlıklı yazısında kullanmıştır33 • 

4. a) H. Subhi'nin Vur Abalı'ya umumi başl~ğıyle, birkaçı Ha
sad, çoğu Toplu İğne iğreti adıyle olan yazılarının sayısı yir
miyi bulmaktadır. Davul'un son sayılarına doğru, ayni sutun
daki Ahmed Hikmet Bey34 ile Mahmud Sadık Bey35 başlıklıların 
sonunda ise Munakkid iğreti adı görülür. b) Yine Vur Aba
lı'ya dizisindeki Merkeziyyet Mürevvici başlıklı, ufak-tefek bir 
muharririn ele alındığı, bunun kim olduğunu tesbit edemediği
miz yazı ise İstanbulin iğreti adıyle neşredilmiştir36 • c) Ayni ga
zetenin görebildiğimiz son sayısındaki Vur Abah'ya-Saltanat-ı 
Hamidiyye.'nin Faris Sefil-i kebir'i Devletlu Salih Münir Paşa 
Hazretleri'ne başlıklı olanında Keçi Boynuzu iğreti adı kulla
nılmıştır37. Uslub yönünden, her üçü, Hamld ve Toplu İğne im
zalı yazılardan farksızdır; bu yüzden M unakkid, İstanbulin, Ke
çi Boynuzu iğreti adlarının da Hamdullah Subhi'ye aid bulun
duğunu sanıyoruz. Bu tahminimizde yanılıp yanılmadığımız 

mes'elesini, ileride elde edilecek ip-ucları ve belgeler aydınla
tabilecektir. 

29 Nu. 11, 31 Kanü.nıevvel, 1324/13 Ocak 1909. 
30 Nu. 17, 18 Şubat, 1324/3 Mart, 1909. 
31 Nu. 20, 1 Nisan, 1325/14 Nisan, 1909; yazılışı, 1 Nisan, 1909'dur. 
32 Nu. 21, 15 Nisan, 1325/28 Nisan, 1909. 
33 Nu. 4, 1332/lO Temmuz, 1330/23 Temmuz, 1914. İmtihan, bu hususta

ki sıkıntı, endişe ve heyecanı yaşatıp duyuran, kayde değer mensur yazıla
nndandır. 

Toplu İğne iğreti adı, Cumlıuriyet'in i'lanından sonra, Nureddin Artanı 
tarafından da kullanılmıştır; Vakit gazetesinin Gelişi-güzel su tununda bu 
Toplu İğne'nin çoğu mizahi şiirleri, muhtelif konularda nesirleri vardır. 

34 Nu. 19, 11 Mart, 1325/24 Mart, 1909. 
35 Nu. 23, 7 Mayıs, . 1325/20 Mayıs, 1909. 
36 Nu. 22, 29 Nisan, 1325/12 Mayıs, 1909. 
37 Nu. 24, 14 Mayıs, 1325/27 Mayıs, 1909. 
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HAMDULLAH SUBHİ TANRIÖVER'İN KULLANDIGI İGRETİ ADLAR 

Davul'da, Toplu İğne'ye sunulmuş, Çuvaldız iğreti adıyle 
bir Kıt'a var38 

: 

Tarafdar-ı İstibdad Birinin Hasb-ı hali 

Toplu İğne arkadaşıma ihda 

Boş Boğaz'la Karagöz, bir Geveze, bir de Kalem, 
Bize Püsküllü Bela .. Yok ilerisi gerisi. 
Müstahak, yoksa ki müştak mı idik biz .. Bilmem 
Şimdi de çılıtı Davul.. Amma .. Tanındar derisi. 

Süleymaniyye-Fi 25 Teşrinievvel, Sene, 324 

Bu kıt'ada adı geçen, başkaca pek çok mizah gazete ve der
gileri incelenirse, Hamdullah Subhi'nin kullandığı iğreti adların 
Hasad ve Toplu İğne'den ibaret kalmayacağını, birkaç mahlası
nın daha bulunabileceğini umuyoruz39

• 

Ankq,ra-8 Haziran, 1985 

38 Nu. 5, ıı Teşrinisani, 1324/24 Kasım, 1908. 
39 Bu inceleme, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türkiyat Araş

tırma Merkezi'nin Beşinci Milletler Arası Türkoloji Kongresi (23-28 Eylül, 
1985) dolayısıyle, Türk Edebiyatı bölümünün 25 Eylül'deki Oturum'unda su
nulmuş, ilk defa olarak mecmuamızda neşredilmiştir. 
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-DEGERLERİMİZ VE DEGER HÜKÜMLERİMİZ-

İHSAN 

Hayri BİLECİK 

Hangimiz daha iyi ve daha güzel bir düynada yaşamak is
temeyiz ! . Peki ama, böylesine bir gayenin tahakkuku için önce 
iyilik ve güzellik mefhumları üzerinde, asgari ölçülerde de ol
sa, anlaşıp onları, daha yaygm hale getirmeye çalışmak gerek
mez mi? 

Evet hepimiz, devamlı olmasa da bir takım iyilikler yapıyor 
ve güzellikler karşısında duygulanıyoruz. İmkanlarımız müsait 
olsa, daha çok iyilik yapacağımıza da inanıyoruz. 

Ancak, iyilik ve güzellik mefhumları ile ilgili değer ölçüle
rimizi kaybettiğimizden beri, zaman zaman iyiyi kötüden, gü
zeli çirkinden ayırt edemez hale duçar olduğumuz da bir vakıa
dır. 

Kimimiz, karşılıksız iyilik yapmıyoruz. Kimimiz, kaş yapa
yım derken göz çıkarıp sonra da "İyilik ettim, kötülük buldum,, 
diye sızlanıyoruz. Kimimiz de, daha güzel olayım veya daha gü
zelini yapayım derken; kıyafetten mimariye, insani davranışlar
dan tabii güzelliklere kadar her şeyi çirkinleştiriyoruz. 

Halbuki bugün hızla gelişen teknoloji sayesinde, maddi güç 
ve imkanlarımız yönünden, atalarımızın ancak hayal edebile
cekleri bir seviyeye ulaşmışız. Ulaşmışız ama, onlardan devral
dığımız dünyayı daha iyi ve daha güzel bir hale getirdiğimizi 
söyleyebilir miyiz ? 

* ** 
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İHSAN 

Hepimiz biliriz ki, iyilik sevgisi de güzellik duygusu da fıt-. 

ridir. Bu sebeple, kendimiz için iyi ve güzel olanı, daha bebek .. 
lik devremizde iken duygularımız yardımıyla seçebiliyorduk. 

O halde nasıl oluyor da, her geçen gün biraz daha kötülük 
ve çirkinliğin batağına gömüldüğümüzü göremiyoruz ? Göre
miyoruz çünkü, sadece maddeyi ve maddi refahı esas alan bir 
dünya görüşüne boyun eğdiğimizden bu yana, ruhu ve bedeni 
arasındaki ilahi dengeyi kaybeden insanımız, zamanla manevi 
değerlerin kontrolünden kurtulup egoizmine esir olmuş ve ne
ticede; kendisinden başka iyi, hoşlandıklarından başka güzel ta
nımaz hale gelmiştir. 

Halbuki biz, ideal birer mefhum olan iyilik ve güzelliği 

günlük hayatına sindirmiş yüce bir milletin çocuklarıyız. Hem
cinsine muhtaç olanın izzet-i ruhunu zedelemeden yardımına 
koşmak için kurdukları müstesna vakıf müesseseleriyle, iyili
ği bir sanat haline getiren insanlar, bizim atalarımızdı. 

Yine bir zamanlar edep, hoşgörü, nezaket, zarafet gibi in
sani davranışların zirvesine çıkan bu millet; mimari, mılsıki, 

hat, tezyinat ve el sanatlarında da güzellik timsali olmuştu. 

İşte, böylesine insani bir medeniyete esas olan milli-ma
nevi değerlerimizden biri de İHSAN dır. 

Günümüz Türkçesinde: "Bağışlama, bağışta bulunma, bah
şiş, iyilik, lütuf, kerem,, gibi manalarda kullanılan bu kelime, 
aslında umman misali bir değerin ifadesiydi. 

Arapçada ihsan; güzellik manasına gelen HÜSN kökünden 
türemiştir. Hüsniyet, hüsnüzan, hüsnümuamele gibi terkiplerle 
dilimize yerleşen bu bereketli kökün; ihsandan başka, yine ken
disinden türeyen hasen, hasene, hasenat, mehasin, ahsen, muh
sin, muhsine, tahsin v.b. pek çok kelimeyi de üstün mana ve 
mefhumları ile birlikte Türkçemize kazandırdığını biliyoruz. 

Lügat manasıyla ihsan : "İyilik etmek, iyi hale getirmek, 
güzelleştirmek ve bir nesneyi iyi ve gereği gibi bilmek,, demek
tir.1 

Milli-manevi kültürümüzde ise, bu asıl manalar yüce mef
humlarla üstün bir terkibe ulaşmış ve ihsan, insani medeniye
timizin vazgeçilmez unsurlarından biri olmuştur. 

ı Müt. Asım Efendi, Kamus Tere. 
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HAYRİ BİLECİK 

Kur'an-ı Kerim'de: "Şüphesiz ki Allah, adaleti ve ihsanı ... 
emreder.,,2 buyuruluyor. 

Bu ayet-i kerime ile dini mükellefiyetlerimizden biri haline 
gelmiş bulunan ihsanın, gerçek tarifini şu hadis-i şerifte bulu
yoruz: 

Bir gün insan şeklinde Resü.lüllah Efendimiz'in huzuruna 
gelen Cebrail (A.SJ, iman ve islamla ilgili süallerinin cevabla
rmı aldıktan sonra, "Ya ihsan nedir ?,, diye sorunca Hz. Pey
gamber, bu yüce mefhumu şöyle tarif etmişler: " (İhsan), Al
lah'a sanki görüyormuş gibi ibadet etmendir. Eğer sen, Allah'ı 
görmüyorsan şüphesiz O, seni görüyor.,,3 

Bu hadis-i şerifte zikredilen ibadet; kulluk etmek manasıy
la, her türlü niyet, davranış ve vazifelerimizi içine aldığına gö
re, ihsan mertebesine erişmek isteyen bir insanın her an, Ce

. nab-ı Hakk'ın huzurunda olduğunu bilerek yaşaması gerekir. 
O halde, kelimenin "İyilik etmek, iyi hale getirmek, güzel

leştirmek ve nesneleri hakkıyla tanımak,, gibi lügat manalarını 
da göz önünde tutarak, ihsan sahibi bir insanın mümeyyiz va
sıflarını şöylece hülasa edebiliriz. 

Bu seviyenin insanları, iman ve islamın gerektirdiği her 
türlü vazifeyi hakkıyla ifa edip, insani davranışların en güze
line erişmiş ve çevrelerine iyilik etmeyi hal edinmişlerdir. Öyle 
ki, adeta başkaları için yaşarlar; kötülüğe, iyiliğin en güzeli ile 
mukabelede bulunup, yaptıkları hayrın asla karşılığını bekle
mezler. Kısaca onlar, eşyanın hakikatine vakıf olmaları sebe
biyle, mahlukatta Hakk'ın nurunu müşahede ederek, Hak için 
halka hizmetin en güzelini veren birer ahlak nümü.nesi haline 
gelmişlerdir. 

İşte ancak bu seviyedeki insanların bütün hareket ve dav
ranışları, ihsanın Türkçemizdeki manasıyla, insanlık için birer 
bağış ve lütuftur. 

Hakikatte, Eşrefoğlu Rümi'nin : 

Kim ki dost yoluna terk-i can eder 
Dost ana didarını ihsan eder. 

beytinde dile getirdiği mertebeye erişen bu yüce insanların bi-

2 Nahl: 90 
3 Tecrid-i Sarih Tere., C. I, Hadis Nu: 47. 
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İHSAN 

zatihi varlıkları, Cenab-ı Hakk'ın bizlere lütuf ve ihsanından 
başka ne olabilir ? 

Şayet, daha iyi ve daha güzel bir dünyada yaşamak istiyor
sak, böylesine yücelmiş insanların eline-eteğine yapışıp onları, 
rehber edinmeye mecburuz. 

Zira ihsan mefhumundan mahrum kalan beşer, ge,çimini 
sanattan sağladığı için "Sanatçı,, olabilir, ama "Sanatkar,, ola
maz. Edebi sahalarda yazıp çizene belki "Edebiyatçı,, denir, ama 
"Edib,, olmak için önce ihsan sahibi olmak gerekmez mi? 

Bu, eğitimden ticarete, sanattan siyasete her sahada böyle 
olduğuna göre, bir an önce ihsan sahiplerine ihtiyaç duyacak 
seviyede insanlar yetiştiren bir Milli Eğitim politikasına sahip 
olmak, özlediğimiz iyi ve güzel dünyanın gerçek teminatı ola
caktır. 
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Ç.ANKIRI YARAN SOHBETLERİ 
VE 

OGUZ TÖRESİ - I 

Necati Asım USLU 

Çankırı'da adına yaran sohbeti denilen köklü bir an'ane 
vardır. Bundan onbeş sene öncesine kadar pek canlı bir şekilde 
yaşıyan bu gelenek bugün hemen hemen sönmeye yüz tutmuş
tur. 

Yaran sohbeti veya kısaca sohbet, kış aylarına mahsus bir 
toplantı geleneğidir. Esas mevzüa girmeden sohbetin ana un
surlarını kısaca belirtelim. Sohbet topluluğu, yirmi ila yirmi
beş (çoğunlukla yirmidörtl kişiden meydana gelir. Resmi top
lantı günlerine Ocak Günü derler, haftada bir defa olur. Sohbet 
toplantısında iki başkan vardır. Birine Büyük Başağa, diğerine 
Küçük Başağa denir. Topluluğun diğer üyelerine Yaran Ağa ve
ya kısaca Yaran denir (Çankırı tabiriyle yaren). Bir de hizmet 
ve inzibat için tutulan Çavuş vardır. İşte bu yazımızda yaran 
sohbetinin bütün özelliklerini anlatacak ve eski Türk - İslam 
temel müesseseleriyle bağlantısını araştıracağız. 

Eski Çankırı sosyal yaşayışında sohbetin çok mühim bir 
yeri vardı. Çankırı'da her evden bir- iki erkek, ömründe en az 
bir defa sohbete iştirak etmiş, mahalli deyimle «sohbet yemiş» 
olurdu (bizim ailede babam, dayım yaran olmuş; dedem ve ağa
beyim Başağalık yapmışlardır). Hatta: «Kız anadan öğrenir 
sofra düzmeyi, oğlan atadan öğrenir sohbet gezmeyi!» diye soh
betle ilgili bir de atasözü vardır. 
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Sohbet meclisi eğlence görüntüsü altında başlı başına bir 
an'aneler silsilesi, bir içtimai kültür, ahlak nizamı ve milli 
disiplinin gençliğe aktarıldığı bir okuldu. Analar haşarı çocuk
ları için: «Aman biraz daha büyüse de sohbete girip adam olsa!» 
diye çırpınırlardı. 

Çankırı'da çok detaylı ve canlı bir müessese olarak tanı
dığımız yaran sohbeti an'anesinin bir benzerinin eskiden bütün 
Anadolu'da yaygın bir tarzda var olduğunu ünlü bilgin İbni Ba
tüta'nın Seyahatnaıne'sinden öğreniyoruz. Batu.ta bu eserinde 
Alanya'da Anadolu'ya ayak bastığı günden itibaren, gezdiği 
her yerde gençlerin kurduğu bir cemiyetin misafiri olduğunu, 
her şehirde bu gençlerin kendisini son derece saygıyle ağırla
dıklarını öve öve bitiremez. 

Batuta, bütün İslam alemini dolaştığını, Anadolu'dan başka 
yerde böyle bir topluluğa rastlamadığını kaydeder. İbni Batu.ta 
bu gençlerin bir başkan kontrolünde her akşam bir mahalde 
toplandıklarını, günlük kazançlarını başkana teslim ettiklerini, 
başkanın da bununla yiyecek alıp sabaha kadar süren toplan
tı ve eğlenceler tertiplediklerini, yabancı ve misafirleri toplan
tılarına davet edip, onlara son derece ihtimamla hizmet edip, 
ikramda bulunduklarını belirtir. 

Cumhüriyet'i.n ilk yıllarına gelindiğinde Türkiye' de bu top
lantıların yalnız Çankırı'da çok değişik bir şekilde yaşayabildi
ğini müşahede etmekteyiz. Bolu'da, Balıkesir'de, Bursa'nın ka
zalarında, Ankara civarında buna benzer daha az teferruatlı 
toplantıların varlığını biliyoruz. Ayrıca Kayseri, Konya, Sivas 
yörelerinde: Gezme, oturma, oturak.. ,Gümüşhane, Kelkit ve 
bazı diğer yerlerde: Erfene, bazı yerlerde: Sıra gibi isimlerle 
anılan eğlence ve toplantı an'aneleri de bilinmektedir. Ayrıca 
Urfa.'da bir üstad müsıkişinasın başkanlığında mu.sıkı aleti ça
lanlar ve gazel, türkü söyliyenlerin toplanarak bir han odası 
kiralayıp, bir de hizmet için adam tuttuklarını, haftanın belli 
günlerinde burada toplanarak üstad reisin başkanlığında ma
halli türkü, destan, hoyrat gibi eserleri icra ettikleri görülmek
tedir. 

Diğer bölgelerden farklı olarak Çankırı'da bu toplantıların 
çok geniş ve şümullü bir müessese olarak varlığını günümüze 
kadar sürdürmüş olması, bölgenin tarihi ve içtim1i yapısıyle 
yakından alakalı olduğu şüphesizdir. 
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NECATİ ASIM USLU 

Çankırı, 1071 Malazgirt Muha:rnbesi'nden hemen sonra ilk 
fethedilen bölgelerden birisidir. (1073 - 1074 de Selçuklu kuman
danı Karatekin tarafından) . 

Tarihi kayıtlar Paflagonya'ya (yani Ankara, Çankırı, Kas
tamom1 arasındaki bölgeye) Türkler'den yüz bin çadır halkının 
gelip yerleştiğini kaydediyor (Menderes havzasına da ikiyüz 
bin çadır halkı gelmiştir). Kastamonulu bir papaz: «Kafir Türk
ler Paflagonya eyaletine atlarıyle, davarlarıyle karmca sürüsü 
gibi üşüştüler. Bunların şerrinden bağı, bahçesi, tarlası harap 
olan mümin hristiyanlar bölgeyi terkedip gittiler. Bu bölgede 
hiç hristiyan unsur kalmadı.» diye durumdan yakınıyor. Bu ke
sif yerleşme, Çankırı ve civarında çok sayıda Oğuz boy ismi 
taşıyan köylerin varlığıyla da açıkça belli oluyor. Halen Çankı
rı'da dokuz tane Kayı, beş tane Bayındır, iki tane Yuva isimli 
köy vardır. Çavundır, İğdır, Salur, Dodurga, Bügdüz, Korgın, 
Bayat ... gibi 24 Oğuz Boyu'na ait çeşitli köy isimleri mevcuttur. 
Selçuklular'dan sonra kurulan beyliklerden Kastamonu, Çankı
rı, Sinop bölgesini elinde tutan İsfendiyaroğulları'nın Osmanlı
lar gibi Oğuzlar'ın Kayı kolundan olduğu söylenir. Anadolu bir
liğini kurmaya çalışan Fatih, Kastamonu'da İsfendiyaroğlu İs
mail Bey'le yaptığı savaşı kazanır ve bölgeyi Osmanlı İmpara
torluğu'na katar. Bu savaşta İsmail Bey'in oğlu Kör Kasım Fa
tih'in yanında savaşa katılır. Savaştan sonra mükafaten Çan
kırı kendisine Sancak Beyliği olarak verilir. Bu sülaleye Kasım 
Beyler denir. Çankırı, Anadolu Beylerbeyliği'nin 22 sancağından 
birisi olarak Tanzimat'a kadar Kasım Beyler idaresinde kal
mıştır. 

Çankırı'nın güneyinde Eldivan Dağı diye anılan bir yayla 
vardır. İşte bu Kasım Beyler .her sene yaylaya bu Eldivan Da
ğı'na çıkarlarmış. Civar köyler bu . dağa İldivan derler ki doğ
rusu da budur. İl Beyi'nin maiyeti ve diğer beylerle toplanıp 
divan kurduğu yer demektir. Çankırı' da divan ismini taşıyan 
bir kaç yaylanın daha bulunması CBolu'da Çankırı hududuna 
yakın Dörtdivan, Çankırı Yapraklı'da Divan Camii. . .l, ayrıca 
Evliya Çelebi İldivan sözünü daha iyi açıklar. Çankırı'dan bah
sederken : «Birden onikiye kadar divan ismi taşıyan nahiyeleri 
vardır.» diyor. 

Herhalde başlangıçta bu divanların mahalli Boy Beyleri'nin 
toplantı yaptığı, divan kurduğu yerler olduğuna hiç şüphe yok-
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tur. İşte bu divan toplantıları, Oğuz an'anesini uzun müddet 
canlı olarak yaşatmış olsa gerektir. 

Keza Yazıcıoğlu, Selçukna.me'sinde Selçuklular'da Oğuz 

an'anesinin ne derece kuvvetle yaşadığını bariz bir şekilde an-· 
!atmakta, Selçuklu beylerinin bu toplantılarda nasıl merasimle 
kımız içtiklerini dile getirmektedir. Ayrıca Dede Korkut Hika
yeler'i Anadolu'daki ilk Oğuzların toplantı, toy ve merasimleri 
hakkında bize en sağlam ve geniş bilgiler aktarmaktadır. 

Aynı zamanda Çankırı, Ahi an' an.esinin ve Lonca teşkilatı
nın son senelere kadar yaşadığı nadir Anadolu şehirlerinden
dir. Çankırı' da 1970 yılına gelinceye kadar mesela demirci es
nafı arasında Lonca teşkilatı varlığını sürdürüyordu. 

Bilindiği gibi Selçuklular'ın son devrinde Ankara'da bir 
Ahi Cumhuriyeti teşekkül etmişti. Bu cumhuriyetin varlığına 
Osmanlılar son vermişlerdir. Fakat Ahi teşkilatı ve geleneği 
bu bölgede varlığını kuvvetle sürdürmeğe devam etmiştir. 

Bu müesseseyi kuran Ahi Evren isimli zat Kırşehir'de bu
lunduğu için onun soyundan gelenler Ahi Baba ismi altında 
bütün ahilerin başı olarak Kırşehir'de otururlardı. Anadolu'daki 
her kasabada Kırşehir'deki Ahi Baba'yı temsilen bir Ahi Baba 
Vekili bulunurdu. Sayıları 32 olduğu söylenen zenaat zümrele
rinin her biri ayrıca içlerinden birini başkan seçerlerdi. Bu baş
kana Yiğitbaşı denirdi. Bunlar Ahi Baba Vekili'ne bağlı idiler. 
Ayrıca her esnafın Avarız Sandığı'nı idare eden bir mütevellisi 
bulunur, bu mütevelli Avarız Sandığı'ndan ihtiyaç sahibi es
nafa yıllık % 15 faizle borç verir ve bunların tahsilini takip 
ederdi. 

Burada, başlıbaşına bir mevzu olan Ahilik ve Lonca Teşki
latı bahislerine fazlaca girmeyeceğiz. 

Yalnız Abbasiler devrinde Fütüvvet denilen gençlik teşki
latlarının varlığını biliyoruz. Ahilikle Fütüvvet teşkilatlarının 
pek çok benzerlikler taşıdığını müşahede etmekteyiz. Çankırı 
Yaran Sohbetleri de bu müesseselerden birçok izler taşımak
tadır. 

Ahi sözünün Türkçe «akı : (Cömert, gani)» sözünden mi, 
yoksa Arapça «ahi : (Kardeş)» sözünden mi geldiğinin tam ola
rak bilinemediğini ayrıca belirtmeliyiz. 

60 



NECATİ ASIM USLU 

Şimdi yukarıdaki izahatın ışığında yaran sohbetinin oluş 
ve işleyişine göz atalım. 

* * * 

Her yıl sonbahar gelince Çankırı'da birbirine akraba veya 
yakın komşu olan beş on genç aralarında toplanıp konuşurlar. 
O kış sohbet yemeyi kararlaştırırlar. Bunun için kendilerine iki 
tane Başağa ararlar (Paşa sözünün buradan geldiği tahmin edi
liyor) . Başağalık, çevrelerinde saygı gören orta yaşlı ve var
lıklı kişilere teklif edilir, kabul ederlerse Başağa olmuş olurlar. 
Bir tanesine Büyük Başağa, diğerine Küçük Başağa denir. B-u 
tayinde Büyük Başağa'nın Küçük Başağa' dan daha varlıklı ol
masına çok dikkat ederler. 

Başağaların tayin ve tesbit işi bittikten sonra yaran sa
yısının 24 veya 25 kişiye tamamlanması için, orta yaşlı ve yaş
lılardan sohbet toplantılarında tecrübeli yedi - sekiz kişiye rica 
ile teklifte bulunurlar. Bunların da iştirakiyle yaran tamamlan
mış olur. Bu suretle teşekkül eden yaranın birinci tabakasını 
ve kalabalık kısmını gençler teşkil eder; ikinci tabakayı altı, ye
di kişiden oluşan orta yaşlılar grubu, üçüncü tabakayı üç dört 
kişiden oluşan yaşlılar grubu ve en son tabakayı iki kişiden 
oluşan Başağalar grubu teşkil eder. 

Orta yaşlı ve yaşlılar törelerin eksiksiz tatbikine son dere
ce dikkat ederler. Yanlış ve uygunsuz gördükleri her hareketi 
ikaz mahiyetinde Başağalara bildirirler. Bundan sonra bir ha
zırlık toplantısı için gün tesbit edip Başağalardan birinin evin
de bir gece toplanırlar. Buna : Erfene Gecesi denir. «Erf ene», 
herkesin masrafa eşit iştiraki manasına kullanılan bir deyimdir. 

Bu toplantıda önce yasaklar vaz edilir. Her yaranda temel 
olan yasaklar ayrıca zikredilmez. Bunlar yalan, içki, kumar, 
hırsızlık, zina gibi hallerdir. Temel olarak her yarana yasaktır. 
Ayrıca yaran bu ilk toplantıda sigara içmeyi, kahveye gitmeyi, 
küfretmeyi de yasak olarak kararlaştırabilir. Yasakların tesbi
tinden sonra yemeğin cinsi, kalitesi ve kab sayısı tesbit edilir. 
Bu yapılırken yaranın iktisadi bakımdan en güçsüz.ünün duru
mu göz önüne alınır. Eğer o, üç kaptan fazla yemek yapmak 
kudretinde değilse, yemek üç kap olacak denir, bunların da 
cinsi belirtilir. Mesela çorba, pilav, tatlı veya sade pilav ve 
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çorba gene en fakir yaranın durumuna bakılarak, çorbaya yağ 
dökülmesin, pilava et konmasın diye kararlaştırılabilir. Eğer 

böyle bir karar alınırsa, yarandan kime sıra geldiyse, ne kadar 
varlıklı olursa olsun, çıkaracağı yemeklerde çorbaya yağ döke
mez, pilavı etli yapamaz; sofraya iki kaptan fazla yemek çıka
ramaz. Tabii ki kimse bundan eksik ve fazla da yapamaz. Ge
nellikle yaranda yemek üç kap olur. Bunlar çorba, etli pilav ve 
helvadan ibarettir. 

Sonra yakacak ışık sayısını tesbite geçilir. Gene en fakir 
yaranın durumu göz önüne alınarak 25 lamba yanacak; 30 lam
ya yanacak diye kararlaştırılır. Kimse daha fazla yakamaz. 
Yukarıda söylediğimiz yasaklar yaran içindir. Sıra Başağalara 
gelince yasaklar kalkar. Elektrik geldikten sonra lamba tesbiti 
kaldırılmıştır. 

Sonra toplantının hangi sırayla yapılacağı kararlaştırılır. 

Yaranın varlık durumu pek kuvvetli değilse, iki kişi ortaklaşa 
ocak yaksın diye kararlaştırılır. Yaran sohbetini tertipleme sı

rası kendisine gelen yarana ocak sahibi denir. 

Ayrıca ocak gecelerinin dışında ve gündüzleri toplanacak
ları yer için kahve, han odası, ağaların kendi odaları, medrese 
odaları v.s. gibi yerlerden birisi tayin edilir. Sonra sohbette 
herkesin yaşına ve içtimai mevkiine göre nereye oturması la
zım geldiği kararlaştırılır. Bütün yaran toplantılarında herkes 
kendi yerinden başka yere oturamaz. Umumiyetle Büyük Başağa 
tarafında oniki kişi oturur, buna Büyük Başağa Kolu denfr. 
Küçük Başağa tarafında oturan oniki kişiye de Küçük Başağa 
Kolu denir. Büyük Başci.ğa Kolu'nun en alt sırasında oturan 
yaran, Küçük Başağa Kolu'nun en üst sırasında oturandan daha 
kıdemlidir. 

Ayrıca Büyük Başağa yaranın hizmetini yapacak ve Başağa
ların disiplin temininde yardımcısı olacak bir kişiyi Çavuş ola
rak tayin eder. Çavuş yaranın dışından ve ücret karşılığı tutu
lur; fakat yaranın içinde sayılır ve yaranın asli unsurlarından 
birisidir. Çavuş olacak şahsın adap erkan bilir, çevik, becerikli 
ve az çok gösterişli, çalımlı olmasına dikkat edilir. 

Çalgıcılar da Başağa tarafından ücretle tutulur. Çok iyi 
bilse bile yarandan kimse toplantılarda çalgı çalamaz. Sadece, 
tef, zilli maşa ve kaşık çalmak serbesttir. Genellikle bu çalgı 
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takımı bağlama, keman ve darbukadan ibaret olur. Bazen bun
lara gırnata denilen klarnet de ilave edilir. 

İlk toplantı sırası kendisinde olan yaran C veya iki yaran) , 
önce sohbetin yapılacağı uygun bir yer ararlar. Sohbet, sahniçi 
denilen özel bölümleri olan büyük salonlu evlerden başkasında 
yapılamaz. Bu salonlar ufak bir koridordan girilen L biçiminde 
divanhanelerdir. Kapının tam karşısında davlumbazlı .bir ocak 
bulunur. Ocağın üstünde baca.kaşı veya şerbetlik. denen kısım 
bulunur. Ocağın iki yanında dolaplar ve gözler vardır. Ocağın 
sağ ve sol yanında alçak sedirler uzanır. Sol taraftaki sedirin 
sonuna gelen kısım içeriye girinti yapar. Bu kısmın bir parçası 
alçak ağaç parmaklıklarla bölünmüş bir safadır. Buraya bir ba
samak merdivenle çıkılır ve asıl burasının ismi sahniçi (şahni
şin) dir. Sedirlerle sahniçi arasında genişçe bir mekan vardır. 
Burası oyunlar ve yemek için kullanılır. Çalgıcılar ve bazı güzel 
sesli türkücüler sahniçinde otururlar. CEskiden Çankırı'da böyle 
sahniçili 200- 300 sohbet evi bulunurdu. Zenginler özel olarak 
evlerini sohbet için sahniçili yaptırırlardı.) 

Ocak sahipleri kendileri böyle bir eve sahip değillerse, ta
nıdıklarından rica eder, evlerinin sohbet için kullanılması için 
müsaade isterler ve ekseriyetle de bu müsaadeyi temin eder
lerdi. 

Yaran eskiden genellikle Cuma geceleri toplanırdı. Sonra
dan Cumartesi gecesi toplanır oldu. 

Ocak sahipleri sohbet evini ellerinden geldiği kadar süsler
ler. Konudan komşudan işlemeli yağlık, uçkur, bindallı bohça, 
yorgan yüzü toplayarak odanın duvar ve tavanını bunlarla ve 
renkli kumaşlarla tezyin ederler. Tesbit edilen sayıda lambaları 
hazırlar ve yakarlar. Ocağın yanında Başağalann oturacakları 
sağ ve sol köşelere kat kat minderler konularak yükseltilir. Bü
yük Başağa'nın oturacağı köşenin önüne üzerinde çiçekli mum
lar bulunan dokuz kollu bir şamdan konur. Ocak sohbet esna
sında devamlı yanacak şekilde düzenlenir. Ocağın üzerine bü
yük bir kahve güğümü konur, sohbet boyunca ocak devamlı ya
nar ve güğüm kaynar. Ocağın yanındaki gözlerde doldurulmuş 
ve hazırlanmış tütün çubukları veya sarılmış sigara tabakaları 
bulunur. Aynca ocağın içinde küçük bir sigara mangalı ve 
maşası vardır. Ocağın üstünde, bacakaşı denen yerde çok süslü 
birkaç süslü lamba yanar. 
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Sohbette yenilecek yemekler gündüzden hazırlanır. Gün
düz Küçük Başağa sohbetin yapılacağı eve gelerek yemekleri 
ve sohbet evinin tertip ve tanzimini kontrol eder, eksikleri ta
mamlatır ve gider. 

Akşam ezanından önce ocak sahipleri, çalgıcılar ve çavuş 
yemeklerini yerler. Bu yemeğe başka kimse gelemez. Akşam 
ezanı okunduktan sonra Küçük Başağa sohbet evine tekrar ge
lir, geçer ocağın yanındaki sol köşeye iki diz çöker oturur. Bu 
arada sazlar sahniçindeki yerlerini almışlar, devamlı olarak 
Çankırı Peşrevi'ni çalmaya başlamışlardır (bu peşreve Çuha
cıoğlu Peşrevi de denir) . Ezandan beş on dakika sonra yaran 
birer ikişer gelmeğe başlar. Sohbete gelen yaranın zıvka (zıp

ka), cepken yahut üç etek, sarı çizme veya mest giymeleri ve 
başlarına poşu bağlamaları mecburidir. Başağalar için bir mec
buriyet yoktu:!.~, isterlerse günlük elbiseleriyle iştirak ederler. 

Çavuş, ikişer- üçer gelen yaranı bir odada biraz beklettik
ten sonra, onları alıp kapıya gelir ve içeriye yüksek sesle : 
«Başağa, yaran ağalar geliyor!>> diye haber verir. Küçük Başağa 
gelenler için derhal ayağa kalkar. Gelen yaran sağ ellerini gö
ğüslerine koyarak : «Selamünaleyküm Baş ağ!» diye selam ver
dikten sonra kendi yerlerine çevik bir hareketle geçerler ve 
Küçuk Başağa oturduktan sonra iki dizleri üstüne çöküp otu
rurlar. Gelen yaranın tamamına K. Başağa ve içerideki yaran 
ayağa kalkarlar : «AleykümsBlam yaran ağa,!» diyerek selam 
alır ve: «Merhaba yaran a,ğa» diye merhabalaşırlar. Yaranın 
gelmesi tamam olduktan sonra (ki, bu iş bir saat kadar sürer 
ve bu zaman zarfında yaran hiç konuşmaz, iki diz üstünde ve 
elleri dizlerinin üstünde dimdik ve sessizce otururlar.) çavuş da
ha önce gelip başka bir odada beklemekte olan B. Başağa'ya, 
yaranın tamam olduğunu bildirir. B. Başağa : «Geliyorum,» 
der ve Çavuş, yaranın toplandığı odanın kapısından Küçük Ba
şağa'ya hitaben : «Başağa! Başağa geliyor!..» diye bağırır, hepsi 
ayağa kalkarlar. Büyük Başağa vakarla gelir, selam verip ge
çer ocağın sağındaki kendi köşesine iki diz çöker oturur. Son
ra Küçük Başağa çöker oturur, sonra B. Başağa tarafındaki sağ 
kol (Büyük Başağa Kolu) sıra ile diz çöküp oturur. Daha son
ra Küçük Başağa Kolu (sol koD en ön sıradan başlayıp teker 
teker otururlar. 

(Gelecek sayımızda devam edecektir.) 
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15. SENENİN SONUNDA 

ÇIKTIGI GÜNDEN BU SAYIYA KADAR 

MECMÜAMIZDA YAYINLANAN YAZILARIN İNDEKSİ 

( Yazarların soyadlarına göre düzenlenmiştir.) 

AÇIKGÖZ Halil : 

Gölgesi Olan Çınar: Ekrem Amca, Y. 13, s. 3, sh. 141; «Bir Dağdan Bir 
Dağa», Y. 14, s. 1, sh. 73; «İbn Sina Felsefesi ve Ortaçağ Avrupasındaki 
Etkileri», Y. 15, s. 3, sh. 74. 

AKBAŞ A. Vahap : 

Nereye, Y. 8, s. 4, sh. 64; Rubai, Y. 9, s. 3, sh. 10; Rubai, Y. ıo, s. ı, sh. 30; 
Kelamın Delişmen Sularında, Y. 11, s. 4, sh. 8. 

AKDAGLI Cihangir : 

Gazel, Y. 11, s. 3, sh. 22. 

AKDEMİR Rıza : 

· Ben, Y. 4, s. 1, sh. 73. 

AKSOY Mehmet: 

Kemal Batanay, Y. 9, s. 3, sh. 43; Aydınlık Yüzler, Y. 11, s. 4, sh. 26. 

AKÜN Ömer Famk : 

Osmanlı Tarihi Karşısında Yahya Kemal'in Şiiri, Y. 5, s. 2, sh. 13; «Tan
zimat Edebiyatı» Sözü Ne Dereceye Kadar Doğrudur?, Y. 6, s. 2, sh. 15; 
«Tanzimat Edebiyatı» Sözü Ne Dereceye Kadar Doğrudur?, Y. 6, s. 3, 
sh. 22; Türk Dili Karşısında Türk Münevveri, Y. 10, s. 2, sh. 15. 

AL TINKUŞLAR Ahmed Ayhan : 

Gazel, Y. 13, s. 2, sh. 8; Mersiye, Y. 13, s. 3, sh. 60; Kahveye Gazel, Y. 14, 
s. 1, sh. 34; Mersiye, Y. 14, s. 2, sh. 18; Arzu, Y. 14, s. 3, sh. 44. 

ARAL Mehmet İsa : 

Ekim İhtilalinden Sonra Sovyetler Birliği'nde Manas Destanı Üzerinde 
Oynanan Oyunlar ve Baskılar, Y. 12, s. 3, sh. 41. 
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AREN Kemal Yurdakul : 

Eğitim ve Öğretimde -Şeytan Üçgeni- İmla Meselesi, Y. 12, s. 1, sh. 9; 
Celaliler veya Garipçiler ve Sonrası, Y. 13, s. 2, sh. 29; Kuzu ve Ganem, 
Y. 13, s. 3, sh. 107; Şeytanla Mülakat, Y. 14, s. 1, sh. 35; Saba Melikesi, 
Y. 14, s. 2, sh. 49; Şeytanla Mülakat II, Y. J4, s. 3, sh. 65; Vakıf ve Milli 
Eğitim, Y. 15, s. 2, sh. 36. 

ASLANAPA Oktay: 

San'at ve Kültür Mirasımıza Saygı, Y. 7, s. 1, sh. 27. 

ATALAR Münir: 

Milli Üniversite ve Reform - Yeni Osmanlılar Tarihi - Tevfik Fikret ve 
Din, Y. 2, s. 4, sh. 71; Kurtuluş Savaşının Kahraman Çocukları, Y. 3, s. 2, 

sh. 73; Şerhli Mesnevi-i Şerif, Y. 3, s. 3, sh. 72; Türk Tarihinde Mes'eleler, 
Y. 5, s. 1, sh. 73; Eski Kitapçılık San'atlarımız, Y. 5, s. 2, sh. 73; Cevdet 
Paşa'nın Cemiyet ve Devlet Görüşü - İslamda Eğitim Öğretim Tarihi, 
Y. 6, s. 2, sh. 71; İslamda Ahlak ve Mutluluk Felsefesi, Y. 6, s. 3, sh. 72. 

ATSIZ Nihal: 

Sona Doğru, Y. 5, s. 1, sh. 4. 

AY AŞLI Münevver : 

Bir· Osmanlı Daha, Y. 13, s. 3, sh. 51. 

AYDIN Mehmet: 
İslam'ın Estetik Görüşü, Y. 15, s. 4, sh. 

A YV AZOGLU Beşir: 

Kaside, Y. 4, s. 3, sh. 60; Türk - İslam Sanatlarının Dayandığı Dünya 
Görüşü ve İstikbalde Yaşama Gücü, Y. 15, s. 3, sh. 21. 

A YVERDİ Aligül : 

Bir Tutam Katırtırnağı, Y. 13, s. 3, sh. 103. 

A YVERDİ Ekrem Hakkı: 

İstanbul Türkçesi Üzerine Bir Dil Anketi, Y. 1, s. 1, sh. 45; Hazineler Üs
tünde, Y. 1, s. 2, sh. 34; Boğaziçi'nde Bir Temel Taşı, Y. 1, s. 4, sh. 26; 

Fetih Konuşması, Y. 2, s. 3, sh. 35; Tarihimizde Anadolu ve Rumeli De
virleri, Y. 3, s. 2, sh. 28; Tarihimizde Anadolu ve Rumeli Devirleri, Y. 3, s. 3, 

sh. 22; İlimde Milli Basiretin Ehemmiyeti, Y. 4, s. 1, sh. 27; Müftiyyü's-Sa
kaleyn, Y. 4, s. 3, sh. 24; Köstendil, Y. 5, s. 1, sh. 54; Fethin Manası, Y. 5, s. 4, 

sh. 24; Abidelerin Bir Elden İdaresi, Y. 6, s. 1, sh. 50; Bursa'da Yeşil Cami, 
Y. 7, s. 3, sh. 45; XIX. ve XX. Asırlarda İstanbul Mimarisi, Y. 8, s. 1, sh. 11; 

Osmanlılarda Minare, Y. 8, s. 4, sh. 17; Müze Şehir, Y. 10, s. 1, sh. 21; 
Büyük Emanet, Y. 10, s. 4, · sh. J 1; Camilerde İlk Saf ve Geniş Saf Hak
kında, Y. 11, s. 2, sh. 8; Camilerde İlk Saf ve Geniş Saf Hakkında, Y. 11, 

s. 3, sh. 23. 

A YVERDİ Fazlı : 

Babam, Y. 13, s. 3, sh. 97. 
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A YVERDİ İlhan : 

Muhtaç Olduğumuz Mütefekkir, Y. 3, s. 4, sh. 5; Kökü Mazide Olan Ati, 
Y. 4, s. 1, sh. 5; Tarih ve San'at, Y. 4, s. 2, sh. 5; Silinmeyen Damga; Y. 4, 
s. 3, sh. 5; Bayramın Düşündürdükleri, Y. 4, s. 4, sh. 5; Tahtından İnen 
Güzel, Y. 5, s. 1, sh .5; Veren El, Y. 13, s. 3, sh. 83. 

A YVERDİ Samiha : 
Bir Beyannamenin Düşündürdükleri, Y. 1, s. 1, sh. 25; İnsan, Y. 1, s. 2, 
sh. 9; Radoviçli Rüveyda Hanım, Y. ·1, s. 3, sh. 9; Çık Salın, Y. 1, s. 4, sh. 9; 
Lütüflu Valde, Y. 2, s. 1, sh. 9; Zehir Dede, Y. 2, s. 2, sh. 10; Bergamalı 
Cevdet Efendi, Y. 2, s. 3, sh. 9; Mihver İnsan İhtiyacı, Y. 2, s. 4, sh. 9; 
Kütle Terbiyecisi Mevlana Celaleddin Rümi, Y. 3, s. 1, sh. 9; Bir Vak'a, 
Y. 3, s. 2, sh. 9; Derviş Yünus, Y. 3, s. 3, sh. 8; Bir Atabek'in Ölümü, Y. 3, 
s. 4, sh. 7; Doğu ve Batı San'atının Hareket Noktaları, Y. 4, s. 1, sh. 7; 
San'at Geleneğimiz, Y. 4, s. 2, sh. 7; Çeşnici Başı, Y. 4, s. 3, sh. 7; Takiyef, 
Y. 4, s. 3, sh. 8; Aynalar, Y. 5, s. 1, sh. 7; Hazin Bir Gaflet Örneği, Y. 5, 
s. 2, sh. 5; Börek Ağacı, Y. 5, s. 3, sh. 5; Doktor Halid Şazi Bey, Y. 5, s. 4, 
sh. 5; Kahve mi? Çay mı? Hayran mı?, Y. 6, s. 1, sh. 5; Mustafa, Y. 6, s. 2, 
sh. 5; Doğduğum Ev, Y. 6, s. 3, sh. 5; Garbın ve Şarkın Elinde İnsan, Y. 6, 
s. 4, sh. 5; Zerdebıyık Hasan Bey, Y. 7, s. 1, sh. 5; Cemekan, Y. 7, s. 2, 
sh. 5; Yemin, Y. 7, s. 3, sh. 5; Havaya Uçurulan Köprü, Y. 7, s. 4, sh. 5; 
Efendiliğe Dönüş, Y. 8, s. 1, sh. 5; Öküz Mehmet Paşa, Y. 8, s. 2, sh. 5; 
Rahmet Kapısı, Y. 8, s. 3, sh. 5; Dost, Y. 8, s. 4, sh. 5; Akbıyık Sultan, 
Y. 9, s. 1, sh. 5; Ne Oldu Bize?, Y. 9, s. 2, sh. 5; Beyaz At, Y. 9, s. 3, sh. 5; 
Ödenecek Borç, Y. 9, s. 4, sh. 5; İnsansız Dünya, Y. 10, s. 1, sh. 5; İslam'ın 
Dört Mevsimi, Y. 10, s. 2, sh. 5; Endülüs, Gurbette İslam, Y. 10, s. 3, sh. 5; 
İki Buçuk Asır Evvelki Kazma, Y. 10, s. 4, sh. 5; Yarınki İstanbul, Y. 11, 
s. 1, sh. 5; Yıldız, Y. 11, s. 2, sh. 5; Yalan, İftira, İntikam, Y. 11, s. 3, sh. 5; 
Barış ve Kavga, Y. 11, s. 4, sh. 5; Fakir Düşen Efendi, Y. 12, s. 1, sh. 5; 
Çamlıca'daki Evimiz, Y. 12, s. 2, sh. 5; Remziye Hanımefendi, Y. 12, s. 3, 
sh. 5; Geçmişle Nikah Tazelemek, Y. 12, s. 4, sh. 5; Kamil Paşa Harmanı, 
Y. 13, s. 1, sh. 5; Hanımoğlu Mehmed Ağa'nın Kızı, Y. 13, s. 2, sh. 5; Bir 
Faziletler Zinciri, Y. 13, s. 3, sh. 7; O Eller, Y. 13, s. 4, sh. 5; Fatih II. Sul
tan Mehmed ve ... , Y. 14, s. 1, sh. 5; Van Valisi Haydar Bey, Y. 14, s. 2, 
sh. 5; Kavasın Ayşe Hanım, Y. 14, s. 3, sh. 5; Bir Gaflet Örneği, Y. 14, s. 4, 
sh. 5; Sultan II. Abdülhamid Devrinden Birkaç Hatıra, Y. 15, s. 1, sh. 5; 
Doğum Kontrolü Mevzüunda, Y. 15, s. 2, sh. 5; Karadeniz Bizimken, Y. 15, 
s. 3, sh. 5; Nereden Nereye, Y. 15, s. 4, sh. 5. 

BANARLI Nihad Sami : * 
Beyanname, Y. 1, s. 1, sh. 9; Milli Romantizmin İdraki, Y. 1, s. 2, sh. 17; 
Yeni Türk Tekevvününde Malazgird Başlangıcı, Y. 1, s. 3, sh. 33; Edebi
yatımızda Vatan Sevgisi ve Fikret'in Vatancılığı I, Y. ı, s. 4, sh. 53; Ede
biyatımızda Vatan Sevgisi ve Fikret'in Vatancılığı II, Y. 2, s. 1, sh. 23; 
Halk Şairlerinin Destanlarıyla Türk - Rus Savaşları, Y. 2, s. 2, sh. 33; 
Üç Şiir - Üç Vatan, Y. 2, s. 3, sh. 39; Anadolu Vicdanında Moğ·ollar, Y. 2, 
s. 4, sh. 31; Mevlana ve Mevlevi Medeniyeti, Y. 3, s. 1, sh. 20; Faruk Nafiz 
İçin, Y. 3, s. 1, sh. 60; Faruk Nafiz Türkçesi ve Kültür Müsteşarlığı, Y. 3, 
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s. 1, sh. 65; Milli Tekevvünümüzde Yunus Emre'nin Yeri, Y. 3, s. 3, sh. 37; 

İstiklal Marşının Manası, Y. 3, s. 4, sh. 17; Kitaplar (Şiir), Y. 3, s. 3, 

sh. 37; Yahya Kemane Konuşmalar, Y. 4, s. 1, sh. 12; Yahya Kemal'le 

Konuşmalar, Y. 4, s. 2, sh. 16; Yahya Kemal'le Konuşmalar, Y. 4, s. 3, 

sh. 18; Yahya Kemal'le Konuşmalar, Y. 4, s. 4, sh .. 18; Yahya Kemal'le 

Konuşmalar, Y. 5, s. 1, sh. 14; Yahya Kemal'le Konuşmalar, Y. 5, s. 2, 

sh. 12; Yahya Kemal'le Konuşmalar, Y. 5, s. 3, sh. 10; Yahya Kemal'le 

Konuşmalar, Y. 5, s. 4, sh. 12; Y ah.ya Kemal'le Konuşmalar, Y. 6, s. 1, 

sh. 12; Yahya Kemal'le Konuşmalar, Y. 6, s. 2, sh. 38. 

BANARLI Nihad Sami (İmzasız) : 

Başlarken, Y. 1, s. 1, sh. 5; Prof. Tahsin Banguoğlu ile Bir Konuşma, Y. 1, 

s. 1, sh. 29; Ellinci Yıl, Y. 2, s. 4, sh. 4. 

BANARLI Nihad Sfııni : f:ff:f 

Kubbealtı'na Dair, Y. 1, s. 2, sh. 5; Mecmüalar, Y. 1, s. 2, sh. 74; İmla 

Meselemiz, Y. 1, s. 3, sh. 4; Kültür ve Yangın, Y. 1, s. 4, sh. 5; Karakter 

Terbiyesi, Y. 2, s. 1, sh. 5; Kitaplar Arasında, Y. 2, s. 1, sh. 63; Abone

lerimize, Y. 2, s. 1, sh. 71; Atatürk'.e Sadık Kalan Tek Adam, Y. 2, s. 2, 

sh. 5; Ciddi Bir Mecmüa, Y. 2, s. 2, sh. 69; İstanbul'un Adı ve İmlası, Y. 2, 

s. 3, sh. 5; Bir Kaybın Yıldönümü, Y. 2, s. 4, sh. 5; Bir Ateş Hikayesi, Y. 3, 

s. 1, sh. 5; Büyük Rüyalar ve Boğaz Köprüsü, Y. 3, s. 2, sh. 5; 29 Mayıs, 

Y. 3, s. 3, sh. 5; Edebiyatta Vatancılık ve Milliyetçilik, Y. 8, s. 4, sh. 10; 

Edebiyatta Vatancılık ve Milliyetçilik, Y. 9, s. 1, sh. 9; Varamıyorum, 

Y. 13, s. 4, sh. 12; Eski Tas Misali, Y. 13, s. 4, sh. 15. 

BANGUOGLU Tahsin: 

Uydurma Kelimeler Sözlüğü, Y. 2, s. 2, sh. 21; Uydurmacılık Üstüne, Y. 2, 

s. 4, sh. 22; On Yabancı Dilden Öztürkçe Kelimeler, Y. 3, s. 2, sh. 15; Soh

bet, Milli Dünya Görüşü Üzerine I, Y. 4, s. 1, sh. 37; Sohbet, Milli Dünya 

Görüşü Üzerine II, Y. 4, s. 2, sh. 37; Çağdaş Türkçe Üzerine, Y. 5, s. 3, 

sh. 28; Rubailer, Y. 5, s. 4, sh. 27; Rubailer, Y. 6, s. 1, sh. 42; Şarkı, Y. 6, 

s. 2, sh. 14; Şarkı, Y. 6, s. 3, sh. 40; Kamara 1927, Y. 7, s. 2, sh. 27; Milli 

Degerler Sistemi, Y. 7, s. 3, sh. 11; Yeni Türkçe Üzerine, Y. 8, s. 3, sh. 14; 

Irk ve Milliyet Üzerine, Y. 13. s. 2, sh. 9; Örnek Adam, Y. 13, s. 3, sh. 27; 

Türklerde Aile, Y. 14, s. 4, sh. 19; Rubailer, Y. 15, s. 4, sh. 38. 

BAŞER Sait: 

Yabancı Bir Müsıkişinas, Wouter Swets ile Mülakat, Y. 13, s. 4, sh. 27; Ta

rih ve Tasavvuf Sohbetleri, Y. 13, s. 4, sh. 68; Kubbealtı'ndan, Y. 15, s. 2, 

sh. 74; Bülbülün Son Ötüşü, Y. 15, s. 3, sh. 72. 

BATANAY Kemal: 

İştika-i Hayat, Y. 9, s. 3, sh. 36; Gönh.unü Hiciv, Y. 9, s. 3, sh. 42. 

BAY AT Ali Haydar : 
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Osmanlı Devri Saray Sünnet Şenlikleri (Sür-i I-Iümayünlar), Y. 11, s. 3, 

sh. 53; Osmanlı Devleti'nde Hekimbaşılık Kurumu ve Hekimbaşılar, Y. 11, 
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s. 4, sh. 41; Fatih'in Tertip Ettiği Sünnet Şenlikleri CSür-i Hümayünlar), 
Y. 12, s. 3, sh. 51; Kalıwun Hastahanesi, Y. 13, s. 2, sh. 67. 

BENDERLİOGLU Atıf: 
Ekrem Ağabey, Y. 13, s. 3, sh. 73. 

BEY ATLI Yahya Kemal : 
Bugünkü Türkçe, Y. ı, s. 1, sh. 23; Siya.si Fikirlerimizin Tarihi, Y. 1, s. 2, 

sh. 14; Rusya Ovasında Yürüyen Tanklar, Y. 1, s. 3, sh. 17; Eli Silahlı 

Gençler, Y. 1, s. 4, sh. 13; Japonya'yı İstila, Eden Türk'ler, Y. 2, s. 1, sh. 15; 

Cevdet Paşa, Y. 2, s. 2, sh. 19; Muti Ekseriyet, Y. 2, sö 3, sh. 18; Milli Ah
rar Fırkası, Y. 2, s. 4, sh. 13; Diyar-ı Rum Ne Demektir, Y. 3, s. 1, sh. 16; 

Tarih Sevgisi, Y. 3, s. 2, sh. 14; Nihad Sami Banarlı'ya Mektuplar, Y. 3, 

s. 4, sh. 14; Atik Valde, Y. 3, s. 4, sh. 26; Vatan Mefhumu, Y. 11, s. 2, sh. 28; 

Acı Hayal Tatlı Hakikat (Neşre Hazırlayan: Necat Birinci), Y. 11, s. 3, 

sh. 19; Medeniyeti Telakki (Neşre Hazırlayan: Necat Birinci), Y. 11, s. 4, 
sh. 23; Tepen Bir Sıtma, Y. 12, s. 2, sh. 13. 

BİLECİK Hayri : 
İnsan ve Değer Hükümleri, Y. 7, s. 3, sh. 70; Değerleıimiz ve Değer Hü
kümlerimiz (İnsan, Tefekkür), Y. 13, s. 1, sh. 14; Değerlerimiz ve Değer 
Hükümlerimiz (Akıl), Y. 13, s1

• 2, sh. 23; Değerlerimiz ve Değer Hüküm
lerimiz (İsim) , Y. 13, s. 3, sh. 117; Değerlerimiz ve Değer Hükümlerimiz 
(Sabır), Y. 13, s. 4, sh. 19; Dil, Y. 14, s. 1, sh. 29; Müessese, Y. 14, s. 2, 

sh. 51; Bereket, Y. 14, s. 3, sh. 7; Vefa, Y. 14, s. 4, sh. 7; İrfan, Marifet ve 
Örf, Y. 15, s. 1, sh. 30; Münevver (Aydın), Y. 15, s. 2, sh. 19; Hürriyet, 
Y. 15, s. 3, sh. 49; İhsan, Y. 15, s. 4. sh. 53. 

BİLGEGİL Kaya: 
Kaybolan İstanbul Türkçesi, Y. 1, s. 1, sh. 60; Kaybolan İstanbul Türkçe
si, Y. 1, s. 2, sh. 51; Millet ve Rü'ya, Y. 2, s. 4, sh. 46; Faruk Nafiz'in Ar
dından, Y. 3, s. 1, sh. 53; Namık Kemal ve Hacelik Rü'usu, Y. 4, s. 1, sh. 60; 
Şehzade Murad Efendi'nin Fransa İmparatoru Üçüncü Napoleon'a Gön
derdiğ·i Bir Mektup, Y. 4, s. 3, sh. 21; Türkiye'nin Londra'daki İlk Talebe 
Müfettişi Redhouse'dur, Y. 4, s. 4, sh. 22; Ahmed Haşim'e Dair Ba'zı Ve
sikalar, Y. 5, s. 3, sh. 34; Ahmed Haşim'in Zevcesinin İsmi, Y. 6, s. 1, 
sh. 65; İbrahim Hakkı'ya Göre İnsan Kalbi; Y. 6, s. 1, sh. 13; Cemaleddin 
Afgani ve Türkiye; Y. 6, s. 3, sh. 54; Cemaleddin Afgani ve Türkiye; Y. 6, 
sh. 4, sh. 53; Süleyman Nazif'le İlgili Bazı Vesikalar, Y. 7, s. 2, sh. 28; 
Süleyman Nazif'le İlgili Ba,zı Vesikalar, Y. 7, s. 3, sh. 54; Süleyman Na
zif'le İlgili Bazı Vesikalar, Y. 7, s. 4, sh. 69; Süleyman Nazif'le İlgili Bazı 
Vesikalar, Y. 8, s. 1, sh. 67. 

BİLGİÇ Emin: 
Milli Kültür Mes'elelerimiz, Y. 8, s. 2, sh. 11; Milli Kültür Mes'elelerimiz, 
Y. 8, s. 3, sh. 11; Bir Abide Şahsiyet, Y. 13, s. 3, sh. 61. 

BİLGİN Baki: 
Nisan Gazeli, Y. 4, s. 2, sh. 70; Gazel, Y. 6, s. 4, sh. 52; Fetih Türküsü, Y. 9, 

s. 4, sh. 47; Kıt'a (Şiir), Y. 12, s. 4, sh. 22; Ekrem Hakkı Beğ·'in Rıhletine 
Tarih, Y. 13, s. 3, sh. 40. 
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BİNGÜLER İhsan : 

Minare, Mimari ve Mana, Y. 3, s. 2, sh. 66. 

BİRİNCİ Necat: 

Tanzimat Sonrası Edebiyatında Hece Vezni, Y. 8, s. 4, sh. 61; Ahmet Mid
hat Efendi'nin Önemli Bir Romanı: Müşahedat, Y. 9, s. 1, sh. 66; Ahmet 
Midhat Ef endi'nin Önemli Bir Romanı : Müşahedat, Y. 9, s. 2, sh. 55; 
Ahmet Midhat Efondi'nin Önemli Bir Romanı : Müşahedat, Y. 9, s. 3, 
sk. 63; Ahmed Midhat Efendi'nin Önemli Bir Romanı : Müşahedat, Y. 9, 
s. 4, sh. 69; Salih Hayri (Ayaşlı Türk Hayri) ve Eseri: Hayrabad, Y. 10, 
s. 1, sh. 50; Ele Alınan Mevzular Açısından Tanzimat Sonrası Edebiya
tında Tevhid ve Münacat, Y. 10, s. 4, sh. 59; Menemenlizade Mehmed Ta
hir'in Türkçe'nin Mes'eleleri Üzerinde Düşünceleri, Y. 11, s. 3, sh. 9; 
Ruşen Eşre~'in Yazılarında İstanbul Sevgisi I - İşgal Altındaki İstanbul, 
Y. 12, s. 1, sh. 27; Ruşen Eşrefin Yazılarında İstanbul II - Çeşmeler, Y. 12, 
s. 2, sh. 21; 1897 Türk - Yunan Savaşının Şiirimizdeki Akisleri, Y. 12, s. 4, 
sh. 23; 1853 -1856 Kırım Savaşını Anlatan Bir Eser: Manzume-i Sivasto
pol, Y. 13, s. 1, sh. 29; Milli Mücadele Devresi Şiirinde Tarihi Kadro, 
Y. 13, s. 2, sh. 39; Ekrem Ayverdi Hoca, Y. 13, s. 3, sh. 129; Yahya Kemal'in 
Milli Mücadeledeki Yeri, Y. 14, s. 3, sh. 59. 

BİROL A. İnci: 

Türk'ün San'at Dehası, Y. 5, s. 3, sh. 65; Süheyl Ünver Hocayı Uğurlar
ken, Y. 15, s. 2, sh. 26. 

BOLAK Ahmed Aydın: 

Nizam ve Ahenk, Y. 13, s. 3, sh. 69. 

BRANDS H. Winfrid (Ter. : Hüseyin Zamantılı) : 

Dini ve Öğretici Şiirin Eski Kazan Tatar Edebiyatındaki Rolü, Y. ıı, 
s. 4, sh. 63. 

BUGRA Tarık : 

Saygı ve İlgi, Y. 13, s. 3, sh. 81. 

BUİCKHARDT Titus (Ter.: M. Tahralı): 

Fas'ta An'anevi İlimler, Y. 8, s. 2, sh. 31. 

CİLACI Osman : 

Laik Batı Ülkelerinde ve Türkiye'de Din Eğitimi, Y. 11, s. 4, sh. 27. 

ÇAMLIBEL Faruk Nafiz : 
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İsimsiz Kıt'alar, Y. 1, s. 1, sh. 31; İsimsiz Kıt'alar, Y. 1, s. 2, sh. 33; İsim
siz Kıt'alar, Y. 1, s. 3, sh. 19; İsimsiz Kıt'alar, Y. 1, s. 4, sh. 25; İsimsiz 
Kıt'alar, Y. 2, s. 1, sh. 19; İsimsiz Kıt'alar, Y. 2, s. 2, sh. 20; İsimsiz Kıt'a
laı-, Y. 2, s. 3, sh. 23; İsimsiz Kıt'alar. Y. 2, s. 4, sh. 21; İsimsiz Kıt'alar, Y. 3, 
s. 1, sh. 37; İsimsizKıt'alar, Y. 3, s. 2, sh. 21; İsimsiz Kıt'alar, Y. 3, s. 3, sh. 17; 
İsimsiz Kıt'alar, Y. 3, s. 4, sh. 27; İsimsiz Kıt'alar, Y. 4, s. 1, sh. 14; İsimsiz 

· Kıt'alar, Y. 4, s. 2, sh. 15; İsimsiz Kıt'alar, Y. 4, s. 3, sh. 17; İsimsiz Kıt'alar, 
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Y. 4, s. 4, sh. 21; İsimsiz Kıt'alar, Y. 5, s. 1, sh. 13; İsimsiz Kıt'alar, Y. 5, s. 2, 

sh. 35; İsimsiz Kıt'alar, Y. 5, s. 3, sh. 11; İsimsiz Kıt'alar, Y. 5, s. 4, sh. 23; 

İsimsiz Kıt'alar, Y. 6, s. 1, sh. 11; Farik Nafiz'den Yahya Kemal'e Mektup
lar, Y. 6, s. 2, sh. 11; Faruk Nafiz'den Yahya Kemal'e Mektuplar, Y. 6, s. 3, 

sh. 10; Faruk Nafiz'den Yahytı Kemal'e Mektuplar, Y. 6, s. 4, sh. 10; 

Faruk Nafiz'den Yahya Kemal'e Mektuplar, Y. 7, s. 1, sh. 10; Faruk 
Nafiz'den Yahya Kemal'e Mektuplar, Y. 7, s. 2, sh. 10; Faruk Nafiz'den 
Yahya Kemal'e Mektuplar, Y. 7, s. 3, sh. 10; Faruk Nafiz'den Yahya 
Kemal'e Mektuplar, Y. 7, s. 4, sh. 11; Faruk Nafiz'den Yahya Kemal'e 
Mektuplar, Y. 8, s. 1, sh. 10; Faruk Nafiz'den Yahya Kemal'e Mektuplar, 
Y. B, s. 2, sh. 10; Faruk Nafiz'den Yahya Kemal'e Mektuplar, Y. 8, s. 3, 

sh. 12; Faruk Nafiz'den Yahya Kemal'e Mektuplar, Y. 8, s. 4, sh. 9. 

ÇA VUŞOGLU Mehmed: 

Fatih Sultan Mehmed Devrine Kadar Osmanlı - Türk Edebi Mahsul
lerinde Muhtevanın Tekamülü, Y. 11, s. 2, sh. 31; Ekrem Hakkı Bey'in 
Vefatına Tarih, Y. 13, s. 3, sh. 49. 

ÇELEBİOGLU Amil: 

Gazel, Y. 13, s. 4, sh. 26. 

ÇETİN Nihad M. : 

Raşid Efendi Kütüphanesinin Kuruluşuna Dair, Y. 4, s. 2, sh. 62. 

ÇOLAKOGLU Galip: 

Müsıkimizin Dünü ve Bugünü, Y. 8, s. 1, sh. 62; Hocamız Münir Nureddin 
Selçuk, Y. 10, s. 3, sh. 73. 

ÇUBUKÇU İbrahim A. : 

Can Kurban, Y. 5, s. 2, sh. 70. 

DELİORMAN Altan: 

Bir Serhad Beyi, Y. 13, s. 3, sh. 89. 

DEMİRCİ Mehmet : 

Tevhid'den Vahdet-i Vücüd'a, Y. 11, s. 1, sh. 23; Hakk'ın ve Halkın Sev
gilisi, Y. 13, s. 1, sh. 9; Ekrem Hakkı Bey'in Ardından, Y. 13, s. 3, sh. 131; 

Hz. Mevlana'yı Ziyaret, Y. 15, s. 3, sh. 8. 

DERMAN Uğur: 

Hat San.atımızda Resim - Yazılar, Y. 1, s. 3, sh. 65; Mahir Hoca'dan İz
ler, Y. 4, s. 1, sh. 15; Mehmed Akif'ten Mektuplar, Y. 4, s. 2, sh. 45; Meh
med Akif'ten Mektuplar, Y. 4, s. 3, sh. 33; Mehmed Akif'ten Mektuplar, 
Y. 4, s. 4, sh. 27; Mehmed Akif'ten Mektuplar, Y. 5, s. 1, sh. 34; Mehmed 
Akif'ten Mektuplar, Y. 5, s. 2, sh. 57; Mehmecl Akif'ten Mektuplar, Y. 5, 

s. 3, sh. 47; Mehmed Akif'ten Mektuplar, Y. 5, s. 4, sh. 14; Mehmed Akif'ten 
Mektuplar, Y. 6, s. 1, sh. 43; Mehmed Akif'e Dair İki Vesika, Y. 6, s. 3, 
sh. 50; Vefatının Kırkıncı Yıldönümü Dolayısıyla Hattat Hulüsi Efendi, 
Y. 9, s. 1, sh. 32; Büyük Reis Şanındadır, Y. 13, s. 3, sh. 109. 
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DİRVANA Nesterin: 

İspanya'da Arap - İslam Tesiri, Y. ıo, s. 3, sh. 16. 

DOKSAT Recep: 

Doğum Kontrolü Türkiye İçin Nebr Hazırlıyor, Y. 15, s. 2, sh. 9. 

DONUK Abdülkadir : 

İslamiyetten Önce Türklerde Devlet Adamı Tipi, Y. 15, s. 1, sh. 35. 

DÜRÜST M. Kamil: 

Rodos ve Murat Reis Şehitliği, Y. 11, s. 1, sh. 33; Vakıflar ve Vakıf Şu
rası, Y. 15, s. 2, sh. 40. 

ERARSLAN Kemal: 

Hocam Nihad Sami Banarlı, Y. 3, s. 4, sh. 30. 

ERDOGAN Bekir S. : 

Yünuslayın, Y. 1, s. 1, sh. 44; Barış Bayramı, Y. 1, s. 3, sh. 32; Çölde Bir 
Duman, Y. 2, s. 4, sh. 30; Az Gittim Uz Gittim, Y. 4, s. 4, sh. 32. 

ERGİN Muharrem: 

İstanbul'daki Son Osmanlı Abidesi, Y. 13, s. 3, sh. 31; Türk Milli Kültürü 
ve Dünya Görüşü Üzerine, Y. 14, s. 4, sh. 27; Türkçede Millet Felsefesi, 
Y. 15, s. 1, sh. 53. 

ERGİNER Halis : 
Faruk Nafiz'e Kıt'alar, Y. 3, s. 1, sh. 59; Faruk Nafiz'e Kıt'alar, Y. 3, s. 2, 

sh. 61; Emirgan Rubaileri, Y. 3, s. 3, sh. 63; Vefatına Tarih, Y. 3, s. 4, sh. 4; 

Yahya Kemal'e Gazel, Y. 5, s. 4, sh. 32. 

ERGİYDİREN Özcan : 

Ayasofya Şadırvanı, Y. 9, s. 1, sh. 55. 

ERGUNER Ulvi: 

Türk Müsıkisi Bizans Aksiyonu mudur?, Y. 3, s. 2, sh. 56; Türk Musıkisi 
Bizans Aksiyonu mudur?, Y. 3, s. 3, sh. 63; Türk Musıkisi Bizans Aksiyo
nu mudur?, Y. 3, s. 4, sh. 65. 

ERİK Nazik: 

İmlamız, Y. 9, s. 4, sh. 23; Ekrem Hakkı Ayverdi Vasfında, Y. 13, s. 3, 
sh. 121. 

EROL Aydil: 

Rubai, Y. 13,. s. 2, sh. 56. 

ERİŞ Metin: 

İlk Üstün Hizmet Armağ·aı1ı, Y. 13, s. 3, sh. 93. 
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ERTEM İlhami : 

Sayın Nihad Sami Banarlı'nın Ardından, Y. 3, s. 4, sh. 28. 

EYİCE Semavi: 

Sofya Yakınında İhtirnan'da Gazi Mihaloğlu Mahmud Bey İmaret Ca
mii, Y. 4, s. 2, sh. 49; Kritobulos ve Eseri, Y. 6, s. 3, sh. 12; Ekrem Hakkı 
Ayverdi ve Türk San'atı Tarihi, Y. 13, s. 3, sh. 53. 

FANİ: 

Ekrem Ayverdi'ye Mersiye, Y. 13, s. 3, sh. 68. 

FAYDA Mustafa : 

İslamın İlk Döneminde Gayr-i Müslimler, Y. 13, s. 1, sh. 19. 

FIGLALI Ethem Rilhi: 
Genç Nesillerin Din Terbiyesi ve Destanlar, Y. 8, s. 1, sh. 38; Eğitimimiz
de Dini Formasyon Noksanlığı ve Bunun Anarşideki Yeri, Y. 8, s. 3, sh. 35. 

GÜNER Agah Oktay: 

İslam ve Ekonomi, Y. 8, s. 4, sh. 29; Kader mi?,. Y. 9, s. 1, sh. 27; Ekrem 
Hakkı Ayverdi, Hayatı, Şahsiyeti, Fikirleri, Y. 13, s. 3, sh. 13; Eğitim Fel
sefesi Ne Olmalı?, Y. 15, s. 3, sh. 17. 

HACIEMİNOGLU Necmeddin: 
Hocam Nihad Sami Bey, Y. 3, s. 4, sh. 29; Kültür Emperyalizmi, Y. 7, s. 3, 
sh. 32; Türk Milleti ve Dil, Y. 10, s. 1, sh. 31. 

HATUSİL Ali M. : 

50. Yıl mı?, 2150. Yıl mı?, Y. 4, s. 4, sh. 66. 

IŞIT{ Emin: 

Mevlana'nın Sevgi Dünyası, Y. 14, s. 1, sh. 17; Türklerde Devlet Yapısı
nın Kültürel Temelleri, Y. 15, s. 2,. sh. 47. 

İLGÜREL Mü.ctebft : 

XVI. ve XVII. Yüzyıllarda Tüfeğin Anadolu Halkı Arasında Yayılışı, Y. 7, 
s. 4, sh. 47; Osmanlı Devleti'nde Teftiş Hareketleri, Y .. 9, s. 2, sh. 15. 

İNAN Abdülkadir : 

Dil ve Atatürk, Y. 2, s. 2, sh. 30. 

JACOBS Emil (Ter.: Hüseyin Zamantılı) : 

Fatih Sultan Mehmed Rönesansla Olan İlişkileri ve Kitaplığı, Y. 11, s. 1, 
sh. 40; Fatih Sultan Mehmed Rönesansla İlişkileri ve Kitaplığı, Y. 11, 
s. 2, sh. 60. 

KABAKLI Ahmet : 

Eski Avrupa'da Türk Saygısı, Y. 11, s. 1, sh. 8. 

KAFESOGLU İbrahim: 

I. Milli Kültür Şürası Hakkında, Y. 13, s. 4, sh. 43. 
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KAHY AOGLU Baha : 
İstanbul Türkçesi Üzerine Bir Dil Anketi, Y. 1, s. 2, sh. 69. 

KAPLAN Mehmet: 

Yahya Kemal Şiirlerini Ne Zaman ve Kaç Yılda Yazdı?, Y. 9, s. 1, sh. 24; 
Bir Padişah Çadırı Tasviri, Y. 9, s. 2, sh. 9; Neden Osmanlıca?, Y. 12, 
s. 4, sh. 9; Yirminci Yüzyılda Büyük Bir Ahi Türk: Ekrem Hakkı Ay
verdi, Y. 13, s. 3, sh. 49; Yahya Kemal'in Şiirlerinde Hayal Sembol ve Rü
ya, Y. 14, s. 2, sh. 9; Kalabalık ve Şahsiyet, Y. 15, s. 2, sh. 32. 

KARABEY Laika : 

Adsız Bir Gece, Y. 9, s. 3, sh. 51. 

KAŞGARLI Sultan Mahmud : 

Dünkü ve Bugünkü Kaşgar, Y. 14, s. 4, sh. 51; Eski Türk Tıbbı ve Kaş
gar'da Uygur Milli Hastahanesi. Y. 15, s. 1, sh. 70. 

KAYMAZ Rıfkı : 

Topkapı'da (Şiir), Y. 12, s. 3, sh. 24. 

KEKLİK Nihad ı 

Türk - İslam Felsefesi, Y. 4, s. 3, sh. 51. 

KILIÇ Ekrem : 

Ekrem Hakkı Ayverdi'nin Vefatına Tarih, Y. 13, s. 3, sh. 96. 

KILIÇ Erdal : 

Kıt'a, Y. 4, s. 3, sh. 68. 

KÖPRÜLÜ Orhan F. : 

Tabiat'sız Türkçe, Y. 6, s. 4, sh. 32; Gennadeion Kütüphanesinin Osmanlı 
Tarihi Bakımından Ehemmiyeti, Y. 8, s. 1, sh. 56; XIX. Asırda Bir Ameri
kan Sefirinin Gözüyle Türkiye, Y. 8, s. 3, sh. 56; Osmanlı Tarihi'nin Ya
bancı Kaynakları Bakımından Eşsiz Bir Kütüphane : Auboyneau, Y. 9, 

s. 3, sh. 53; Elden Giden Türkçemiz, Y. 15, s. 2, sh. 69. 

KÖRÜKLÜ Refet: 

Turnalar, Y. 8, s. 2, sh. 44. 

KULAKSIZ Asuman: 
Troy'da Kadir (Şiir), Y. 12, s. 2, sh. 12. 

KURTKAN Amiran: 

Milli Kültür ve Eğitim, Y. 2, s. 3, sh. 53. 

KÜRŞAD: 

Kıbrıs Şiirleri, Y. 15, s. 3, sh. 51. 
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MA YER Hans George (Ter. : Hüseyin Zamantılı) : 

İçtimai Tarih Açısından Osmanlı Devleti'nde Ulema Meşayih Müna
sebetleri, Y. 9, s. 4, sh. 48. 

MERİÇ Cemil : 

I\1üstagribler, Y. 4, s. 3, sh. 62; Aydının Kaderi, Y. 4, s. 4, sh. 34; Düşme
yen Kale, Y. 5, s. 1, sh. 20; Batı'nın Son Armağanı : Anarşi, Y. 5, s. 2, 
sh. 36; İhtilal mi, «İhtilal-i Şuur» mu?, Y. 5, s. 4, sh. 33; En Emin Yol, 
Y. 7, s. 1, sh. 63; Tanımadığımız Don Kişot, Y. 8, s. 4, sh. 35. 

NAMİ Ömer: 

Halife Abdülmecid Efendi'ye Dair Bir Vesika, Y. 11, s. 2, sh. 18. 

NUMAN İbrahim : 

Eski İstanbul Kahvehanelerinin İçtimai Hayattaki Yeri ve Mimarisi Hak
kında Bazı Mülahazalar, Y. 10, s. 2, sh. 57; Dini, İçtimai Müesseselerimi
zin Doğuşuna ve Mimari Tekamülüne Mescid-i Nebevi'nin Tesirleri, 
Y. 11, s. 3, sh. 37; İslami Estetik Anlayışının Menşe'i Hakkında Düşünce
ler, Y. 12, s. 2, sh. 17. 

OKUTAN Mahmut: 

Bayram'ım İmdi, Y. 12, s. 1, sh. 47. 

OLGUNER Fahrettin : 

Millet Kavramının Felsefi Temelleri, Y. 14, s. 3, sh. 37. 

ORHON Orhan Seyfi: 

Peri Kızıyle Çoban Hikayesi'ni Niçin ve Nasıl Yazdım?, Y. 1, s. 1, sh. 37; 
Şair Bir Sanatkardır, Y. 1, s. 2, sh. 46; Kafiye Sanatı, Y. 1, s. 3, sh. 52; Son 
Yazıları: İhtiyarlık, Y. 1, s. 4, sh. 17; Annemle Hasbihal, Y. 1, s. 4, sh. 21; 
En Son Yazısı, Y. 1, s. 4, sh. 22; Orhan S. Orhon'da Hatıralar: Söz Şairi, 
Y. 2, s. 1, sh. 20; Orhan S.'den Seçmeler: Bugünkü Türkçe, Y. 2, s. 4, 
sh. 16; Şiirde Sahtekarlık, Y. 2, s. 4, sh. 18. 

ORUÇ Hamdi: 

Allah (Şiir), Y. 12, s. 1, sh. 18. 

ÖNEY Cahit: 

Beyitler, Y. 5, s. 2, sh. 71. 

ÖNSÖZ Salih Zeki : 

Hristiyan - Alman Okullarında Müslüman - Türk Çocuklarının Dini Eği
tim ve Öğretimi, Y. 12, s. 2, sh. 49; Yabancı Tehlikesi CMax Erisch'den 
tercüme), Y. 12, s. 4, sh. 73; Meryem Ana'nm Mezarı ve Vatanımızdaki 
Yabancı İsimler, Y. 13, s. 4, sh. 52. 

ÖZATA Melda: 

Ud Hakkında, Y. 5, s. 4, sh. 69. 

ÖZCAN Ali Osman: 

Din ve Ahlak Eğitiminde Ailenin Rolü, Y. 14, s. 4, sh. 13. 
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ÖZÇELİK Attila: 

Hasret, Y. 6, s. 1, sh. 71. 

PEKİN Nerınin Suner: 

Ahmed Mithad Efendi'nin Türkçeciliğ·i, Y. 1, s. 2, sh. 62; Ömer Seyfed
din ve Türkçe'nin Sadeleşmesi, Y. 1, s. 4, sh. 54; XVI. Asırda Bir Adab-ı 
Muaşeret Kitabı, Y. 2, s. 2, sh. 60; Ka.mus-ı Türki Mukaddimesi ve Şem
seddin Sami, Y. 2, s. 4, sh. 50; Gülzar-ı Hakikat, Y. 3, s. 1, sh. 31; Ev
saf-ı İstanbul, Y. 3, s. 3, sh. 57; Aziz Hocamız Nihad Sami Banarlı, Y. 3, 
s. 4, sh. 39; Milli Kültür ve Milli Terbiye, Y. 4, s. 2, sh. 67; Yahya Ke
mal'in Bitmemiş Şiirleri ve Neşre Hazırlanan Son Kitapları, Y. 4, s. 4, 
sh. 60; Çocuk Edebiyatı, Y. 5, s. 3, sh. 63; Yahya Kemal Külliyatı'nın 13. 
Eseri, Y. 5, s. 4, sh. 28: Doktor Kunoş'un Konferanslarından Notlar, Y. 6, 
s. 2, Sh. 53; Ferhad ve Şerife Hanım Hikayesi, Y. 6, s. 3, sh. 68; Ferhad 
ve Şerife Hanım Hikayesi, Y. 6, s. 4,sh. 67; Tanzimat Devrinde Solculu
ğa Karşı Çıkanlar, Y. 7, s. 4, sh. 27; Dil Tabii Bir Varlıktır, Y. 8, s. 4, 
sh. 55; Nihad Sami Banarlı'ya Mektup, Y. 13, s. 4, sh. 13. 

RAi Kıyamüddin : 
Afganistan İnsanı ve Kültürü, Y. 12, s. 3, sh. 29; Afganistan'ın Bugünkü 
Sosyal Durumu, Y. 12, s. 4, sh. 57; Afganistan Tarihinde Türk Unsuru, 
Y. 14, s. 3, sh. 45; Muasır Afganistan Edebiyatının Temel Unsurları, Y. 14, 
s. 4, sh. 60. 

SAMUK Fevzi: 

Eski Türk Akıl Hastaneleri, Y. 11, s. 1, sh. 51; Psikiatri ve İnsan, Y. 14, 
s. 1, sh. 43. 

SANAL Haydar: 

Kubbedeki Hoş Seda : Münir Nureddin, Y. ıo, s. 3, sh. 66. 

SARGUT Asuman: 

Mensur Şiir, Y. 4, s. 3, sh. 32. 

SCHROEDTER Omar (Tere. Hüseyin Zamantılı): 

İslam Tıbbı Hakkında Bir İnceleme, Y. 14, s. 3, sh. 25. 

SERİN Muhiddin : 

Hattat Kemal Batanay, Y. 9, s. 3, sh. 37; Hattat Aziz Efendi, Y. 10, s. 3, 
sh. 46; Edirne ve Boğaziç:i'nde Ekrem Bey'le, Y. 13, s. 3, sh. 125; Hat San'a
tında Şeyh Hamdullah, Y. 14, s. 3, sh. 11. 

SOYER Yılmaz : 
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Estergon, Y. 7, s. 3, sh. 53; Hayal Kırıklığı, Y. 7, s. 4, sh. L16; Bir Güzele 
Söyleyiş, Y. 8, s. 1, sh. 55; Eski İstanbul, Y. 8, s. 3, sh. 55; Eski İstanbul. 
Y. 8, s. 4, sh. 34; Gazel, Y. 13, s. 2, sh. 22. 
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SÜMER Faruk : 

Dulkadırlılar'a Ait Mimari Eserler, Y. 7, s. 2, sh. 12; XI. Y. Yıldaki Türk 
Aleminde Müşahedeler, Y. 12, s. 1, sh. 19. 

TAHRALI Mustafa : 

Gazel, Y. 5, s. 1, sh. 53; Sultan Fatih'in Gazelini Terbi', Y. 5, s. 2, sh. 56; 
Vuslat, Y. 5, s. 3, sh. 33; Gazel, Y. 5, s. 4, sh. 63; Gazel, Y. 6, s. 1, sh. 64; 
Gazel, Y. 6, s. 2, sh. 52; Göç, Y. 6, s. 3, sh. 48; Kıt'a, Y. 6, s. 4, sh. 19; Ecel, 
Y. 7, s. 1, sh. 43; Müstezad · Gazel, Y. 7, s. 2, sh. 51; Gazel, Y. 7, s. 3, sh. 31; 
İlahi, Y. 7, s. 4, sh. 26; İlahi, Y. 8·, s. 1, sh. 37; Yahya Bey'in Gazelini Taş
tır, Y. 8,. s. 2, sh. 30; Bir Bakıştan, Y. 8, s. 3, sh. 11; İlahi, Y. 8, s. 4, Sh. 34; 
Tevhid, Y. 8, s. 4, sh. 47; Tahire Ametullah'dan Tercüme - Ya Hayre 
Halkillah (Ey Mahlükatın En Hayırlısı), Y. 9, s. 2, sh. 31; Rene Gue
non'dan Tercüme - Seyfu'l-İslam, Y. 9, s. 2, sh. 15; Hicret, Y. 9, s. 3, 
sh. 27; Yahya Kemal'in Gazelini Terbi', Y. 9, s. 4, sh. 22; Tahmis, Fu
züli ile Dua, Y. 10, s. 2, sh. 19; ilahi, Y. 10, s. 2, sh. 14; Gazel, Y. ıo, 
s. 3, sh. 34; Rahmet, Y. 10, s. 4, sh. 10; Fransız Müslüman Abdülva
hid Yahya CRene Guenon) 'nm. Eserinde Tasavvuf ve Mistisizm Farkı, 

Y. 10, s. 4, sh. 21; Aşk Üstüne, Y. 11, s. 1, sh. 22; Ayrılık, Y. 11, s. 2, sh. 26; 
Kubbealtı Türk Müsıkisi Konseri, Y. 12, s. 3, sh. 25; Ölüm Dü.şünceleri 
(Şiir), Y. 12, s. 4, sh. 20; Bir «Mukaddime»nin Neticesi, Y. 13, s. 3, sh .. 135; 
İslam Tasavvufu CR. Guenon'dan tere.), Y. 14, s. 1, sh. 8. 

TANSEL Fevziye A.: 

Şahin'in Bir Türküsü, Y. 1, s. 1, sh. 32; Yeni Bir İlim: Halkiyat: Folklore, 
Y. 1, s. 3, sh. 20; Hüseyin Rahmi'nin Halkçılığı, Y.1, s. 4. sh. 36; Bibli
yografya Tabirinin Edebiyatımızda İlk Kullanılışı, Y. 2, s. 1, sh. 37; 
Celal Sahir Erozan'ın Bilinmeyen Takma Adı : Hakkı Naşir, Y. 2, s. 2, 
sh. 51; Fuad Köprülü ve Türk Milliyetperverliği, Y. 2, s. 3, sh. 29; Türk
çenin Sırları, Y. 2, s. 4, sh. 57; Faruk Nafiz Çamlıbel, Y. 3, s. 1, sh. 38; 
Celal Sahir Erozan'ın ve Şairlerimizden Sekizinin Kull_anclıkları İğreti 
Adları İsbatlayan Notlar, Y. 3, s. 2, sh. 41; Fuad Köprülı:tnün Önsöz'üyle 
Basılan Eserler ve İmzasız Bir Önsöz'ü, Y. 3, s. 3, sh. 47; Ölümünün 
Ellinci Yılı Dolayısıyla Z. Gölmlp'in Basılmış Eserleri Dışında Kalan Şiir
leri Hakkında ve Onun Yazdığı Bilinmeyen İki Şiiri, Y. 4, s. 1, sh. 48; 
Ölenlerimiz: Arlf Nihad Asya ve Nejdet Sancar, Y. 4, s. 2, sh. 18; Fuad 
Köprülü'nün Armağan EWği ve Kendisine Armağan Edilen Eserler, Y. 4, 
s. 3, sh. 39; Notlar ve Tenkitler, Y. 5, s. 1, sh. 43; Fuad Köprülü'nün Yaz
mağı Tasarladığı Eserleri ve Anadolu Din Tarihine Ait Tedkikler, Y. 5, 
s. 3, sh. 13; Ölenlerimiz: Abdülkadir İnan, Y. 6, s. 1, sh. 24; Notlar ve 
Tenkidler, Y. 6, s. 2, sh. 40; Notlar ve Tenkidler, Y. 6, s. 3, sh. 41; Notlar 
ve Tenkidler, Y. 7, s. 2, sh. 17; Notlar ve Tenkidler, Y. 7, s. 3, sh. 19; Me
bahis-i İlim-i Servet, Y. 8, s. 3, sh. 23: Türk Şiir.inde Sade Türkçe, Hece 
Vezni ve Yazma Halk Edebiyatından Faydalanma Cereyanı ve Sirozlu 
Sa'di'nin Destanları, Y. 9, s. 2, sh. 34; Ahenk ve Mantıln Kaybettirilmeğe 
Çalışılan Güzel Türkçemiz, Y. 9, s. 4, sh. 10; Fuad Köprülü'nün. La Fon
taine'in Tercemslerinden Sadeleştirdiği İlk Şiiıi, Y. 10, s. 3, sh. 35; Kur
tuluş Savaşı Hatıralarından Dr. Hüseyin Suad Yalçın'ın Üç Şiiri, Y. 11, 
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s. 2, sh. 44; Notlar ve Tenkidler - San'at ve İlim Eserlerinin Tenkidi, 
Y. 12. s. 3, sh 63; Faruk Nafiz Çamlıbel'in Kullandığı İğreti Ad ve Gizli 
İmzalar, Y. 12, s. 4, sh. 43; Milli Edebiyatı İstikbalde Aramak Lazımdır, 
Y. 13, s. 4, sh. 55; Halil Nihad Boztepe'nin Mizahi Yazılarında Kullandığı 
Gözden Kaçan İğreti Adı : Karga, Y. 14, s. 4, sh. 70; Faruk Nafiz Çam
lıbel'in İsmail Vecih İğreti Adıyla Üç Hicviyesi, Y. 15, s. 1, sh. 18; Ham
dullah Subhi Tanrıöver'in Kullandığı Remz ve İğreti Adlar, Y. 15, s. 4, 
sh. 39. 

TANRIKORUR Cinuçen : 

Yabancı Elinde Müsıkimiz, Y. 6, s. 4, sh. 36; Yabancı Elinde Müsıkimiz 
II, Y. 7, s. ı, sh. 44; Yabancı Elinde Müsıkimiz III, Y. 7, s. 2, sh. 52. 

TARA Y Cevat : 

Nihad Sami Banarlı, Y. 3, s. 4, sh. 31. 

TEOMAN Halim Kamil: 

Gözlerin, Y. 4, s. 3, sh. 69. 

TEVETOGLU Fethi : 

Hatip Ömer Naci, Tevfik Fikret ve Atatürk, Y. 2, s. 1, sh. 43. 

TEVFİKOGLU Muhtar: 

Düğün, Y. 14, s. 4, sh. 26; İlkyaz, Y. 15 ,sh. 4, sh. 

TİMURTAŞ Faruk Kadri: 

Türkçe'nin İncelenmesi, Grameri ve Lügati, Y. 1, s. 1, sh. 53; Türkçe'nin 
Bünyesi ve Kelime Yapma Yolları, Y. 1, s. 2, sh. 40; Türkçe'de Türetme 
ve Ekler, Y. 1, s. 3, sh. ,57; Osmanlı Türkçesi ve Osmanlıca, Y. ı, s. 4, 

sh. 47; Diller ve Türkçemiz, Y. 2, s. 1, sh. 48; Uydurma Kelimeler Sözlü
ğü, Y. 2, s. 3, sh. 24; Uydurma Kelimeler Sözlüğü, Y. 2, s. 4, sh. 26; Uy
durma Kelimeler Sözlüğü, Y. 3, s. 2, sh. 23; Uydurma Kelimeler Sözlüğü, 
Y. 3, s. 3, sh. 19; Uydurma Kelimeler Sözlüğü, Y. 3, s. 4, sh. 56; Uydur
ma ve Yanlış Kullanılan Kelimeler Sözlüğü, Y. 4, s. 2, sh. 11; Uydurma 
ve Yanlış Kullanılan Kelimeler Sözlüğü, Y. 4, s. 3, sh. 12; Uydurma ve 
Yanlış Kullanılan Kelimeler Sözlüğü_ Y. 4, s. 4, sh. 14. 

TUNÇ Ali: 

En Büyük Gaflet ve İlkokul Programında Türkçenin Yeri, Y. 2, s. 3, sh. 61. 

TUG Salih: 

Hz. Muhammecnn Getirdiği Nizamlar, Y. 9, s. 3, sh. 11. 

T. Ş., 

Türkiye Dı5ında Türk Sanatı, Y. 1, s. 2, sh. 57; İmparatorluk Harikaları, 
Y. 1, s. 3, sh. 47. 

UÇMAN Abdullah: 
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R1za Tevfik'in Edward G. Browne'e Gönderdiği Mektuplar I, Y. 12, s. 2, 

sh. 31; Ayaşlı Şakir Efendi, Y. 14, s. 2, sh. 37; Tokadizade Şekib'in Bir 
Mektubu, Y. 14, s. 3, sn. 68; Rıza Tevfik'in Bir Şiiri Üzerine, Y. 15, s. 1, 

sh. 9. 
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ULUANT Zeynep: 

Cenab Şehabeddin'in Avrupa Mektupları, Y. 10, s. 1, sh. 6:L_ 

USLU Necati Asım : 
Çankırı Yaran Sohbeti ve Oğuz ·Töresi I, Y. 15, s. 4, sh. 57. 

ÜMİT Rıza: 

Mevlana, Y. 3, s. 1, sh. 29; Faruk Nafiz İçin, Y. 3, s. 3, sh. 18; Serzeniş, 
Y. 4, s. 2, sh. 36; Yakarış, Y. 5, s. 2, sh. 60. 

VEYSEL Aşık : 
,<Veysel'i.n Toprak Sevgisi», Y. 2, s. 2, sh. 18. 

YALÇIN Süleyman : 

Hekimi Gözüyle Ekrem Hakkı Ayverdi, Y. 13, s. 3, sh. 41. 

YALVAÇ Mehmet: 

İ. Ü. Edebiyat Fakültesi'nde Sosyoloji Eğitiminin Tarihçesi I - II, Y. 14, 

s. 1 ve 2, sh. 57 ve 59. 

YARDIM Ali: 

Asabiyyet, Milliyetçilik Demek midir?, Y. 6, s. 4, sh. 20; Asabiyyet, Mil
ayetçilik Demek midir?, Y. 7, s. ı, sh. 32; Asabiyyet, Milliyetçilik Demek 
midir-, Y. 7, s. 2, sh. 71; Hilye-i Saadet Peygamber Efendimizin Yaratılış 
Güzellikleri, Y. 7, s. 4, sh. 12; Mesnevi Hadisleri Üzerine Bir Ara.5tırma, 
Y. 8, s. 1, sh. 44; Türk'ün Şeref Madalyası : Fetih Hadisi, Y. 8, s. 3, sh. 62; 

Hicret Marşı, Y. 9, s. 2, sh. 23; Peygamber Efendimizin Meşrubatı ve İçiş 
Tarzları, Y. ıo, s. 2, sh. 41; Kuzai'nin «Şihabü'l-Ahbar» Adlı Hadis Kitabı, 
Türk İslam Kültürü Üzerindeki Tesirleri, Y. 12, s. 1, sh. 65; Peygamber 
Efendimizin Şiir ve Şairlere Karşı Tutumu, Y. 12, s. 4, sh. 13; Peygam
ber Efendimizin Gülüş Tarzı ve Şakaları, Y. 13, s. 1, sh. 63; Peygamber 
Efendimizin Geçim Tarzı, Y. 14, s. 2, sh. 19. 

YAZGAN Necati: 

Ufuklar, Y. 5, s. 1, sh. 33; Rubai, Y. ıo, s. 2, sh. 40. 

YAZGAN Turan: 

Sosyal Güvenlik, Y. 4, s. 4, sh. 53; Sosyal Güvenlik, Y. 5, s. 1, sh. 64; Sos
yal Güvenlik, Y. 5, s. 2, sh. 62; Sosyal Güvenlik, Y. 5, s. 3, sh. 62; Gelirin 
Yeniden Dağılımı, Y. 15, s. 2, sh. 61; Türkiye'de Sanayii Teşvik Tedbir
leri, Y. 15, s. 4, sh. 25. 

YETİŞ Kazım : 

Başını Vermeyen Şehid Destanı, Y. 7, s. 4, sh. 52; Bir Mektup Münase
betiyle, Y. 8, s. 2, sh. 64; Cevdet Paşa'nın Belagat-ı Osmaniyesi ve Uyan
dırdığı Akisler I, Y. 12, s. 1, sh. 51; Cevdet Paşa'nın Belagat-ı Osmani
yesi ve Uyandırdığı Akisler II, Y. 12, s. 2, sh. 57; -t,_h:met Cevdet Paşa'nın 
Belagat-ı Osmaniyesi ve Uyandırdığı Akisler III, Y. 13, s. 1, sh. 43. 
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YILDIZ Hakkı Dursun : 

Hicret ve İslam Tarihi'ndeki Ehemmiyeti, Y. 10, s. 1, sh. 12; Türkler'in İs

lama Hizmetleri, Y. 11, s. 4, sh. 9; Türkler'in Müslümanlığı Kabulü, Y. 12, 

s. 3, sh. 9. 

YÜCETÜRK Orhon S. : 

İslam'da Kadın, Y. 9, s. 4, sh. 35; Tarihte T;::ıkvimler ve Yılbaşları, Y. 10, 

s. 4, sh. 37. 

YÜKSEL Aysel : 

Aziz Hocam, Y. 3, s. 4, sh. 32. 

YÜKSEL. İ. Aydın : 

Edirne'de Bayezid-i Veli Külliyesi, Y. 9, s. ~. sh. 47; Alimin Ölümü, Ale

min Ölümü, Y. 13, s. 3, sh. 75. 

YÜKSEL Bayram: 

Nasılsınız Ekrem Amca?, Y. 13, s. 3, sh. 79. 

zAiM Sabahaddin : 

Orta Doğu Ülkeleri Arasında İktisadi İşbirliği İmkanları, Y. 6, s. 4, sh. 11; 

Türki.ye'nin Batı Dünyasına Müteveccih Harici İktisadi Siyaseti, Y. 8, 

s. 1, sh. 24; Türkiye'nin Batı Dünyasına Müteveccih Harici İktisadi Siya

seti, Y. 8, s. 2, sh. 45. 

ZEYREK Yunus: 

Hücrede Kış Gecesi (Şiir), Y. 12, s. 2, sh. 16. 

ZİYA Muhsin : 
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Faruk Nafiz İçin, Y. 3, s. 2, sh. 62; Haşim'in Şiirleıinde Mehtap, Y. 3, 

s. 4, sh. 59; Ölümünün Kırkbeşinci Senesi Dolayısı ile Haşim'in Şiirlerin

de Mehtap (devam), Y. 4, s. ı, sh. 64; Kitaplar: Resimli Türk Edebiyatı 

Tarihi, Y. 5, s. 3, sh. 70; Edebiyat Tarihleri Hakkında, Y. 5, s. 4, sh. 64; 

İnciler İncisi, Y. 6, s. 2, sh. 58. 

İMZASIZ YAZILAR 

Kubbealtı'ndan Haberler, Y. 4, s. 2, sh. 66; Kubbealtı Müsıki Mektebi, 

Y. 2, s. 1, sh. 22; Türkçenin Sırlan İçin, Y. 2, s. 3, sh. 65; Muhtaç Olduğu. 

muz Mütefekkir, Y. 3, s. 4, sh. 5; Kitaplar, Y. 6, s. 1, sh. 69; Ekrem Hakkı 

Ayverdi'ye Fal1ri Doktorluk Payesi Verildi, Y. 8, s. 3, sh. 21; · Kemal Ba

tanay Jübilesi, Y. 9, s. 3, .sh. 33; Konserde Mahmut Okutan Tarafından 

Yapılan Konuşma, Y. 9, s. 3, sh. 34; Nihad Sami Banarlı'yı Anarken, 

Y. 13, s. 4, sh. 9; Ekrem Hakkı Ayverdi'yi Anarken - Kubbealtı, Y. 15, 

s. 2, sh. 24. 
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